
�

��������	
�����������������������������������
��������������������������������	����

�

�����������	
�����������

�

� �
��������������
������ �

� ��









 



ABSTRAKT 

Diplomová práce s názvem „Projekt zlepšení hospoda�ení Domova pro seniory Radkova 

Lhota, p�ísp� vková organizace“ je zam�� ena na problematiku hospoda�ení p�ísp� vkových 

organizací. Shrnuje vymezení neziskového sektoru, informace o finan� ní kontrole ve ve-

�ejné správ� , teorii hospoda�ení p�ísp� vkové organizace a legislativu � eské republiky 

v oblasti ú� tování p�ísp� vkových organizací. V praktické � ásti je stru� ná charakteristika 

Domova pro seniory Radkova Lhota, analýza hospoda�ení organizace v letech 2010 – 

2013. Na základ�  analýzy je vypracována sm� rnice vnit�ního kontrolního systému organi-

zace a projekt na zlepšení hospoda�ení.  

 

Klí � ová slova:  

p�ísp� vková organizace, hospoda�ení p�ísp� vkové organizace, domov pro seniory, vnit�ní 

kontrolní systém, náklady, výnosy, analýza   

 

ABSTRACT 

The thesis „Project of Economy Improvement of Home for the Elderly Radkova Lhota, 

Contributory Organization“ is focused on the issue of management of contributory organi-

zations. The aim of this work is to define non-profit sector and sum up information about 

the financial supervision in public administration, the theory of management of contribu-

tory organizations and the Legislation of the Czech Republic on accounting of contributory 

organizations. In the practical part of this thesis home for the elderly Radkova Lhota is 

introduced and the financial management of this organization in the period from 2010 to 

2013 is closely examined. Subsequently, on the basis of analysis, the directive concerning 

the internal financial control system is made and recommendations regarding the im-

provement of management are suggested.  

 

Keywords: 

contributory organization, management of contributory organizations, retirement home, 

internal financial control system, costs, revenue, analysis 



Na tomto míst�  bych ráda pod� kovala své vedoucí diplomové práce Ing. Milan�  Otrusino-

vé, Ph.D. za ochotu, v� cné p�ipomínky a odborné rady p�i zpracování této práce. Pod� ko-

vání pat�í také �editeli Domova pro seniory Radkova Lhota Emilu Skácelovi a ekonomce 

Jan�  Fuksové za umo�n� ní psát diplomovou práci o této organizaci a za poskytnutí veške-

rých materiál�  a pomoci.  

 

 

 

Prohlašuji, �e odevzdaná verze bakalá�ské/diplomové práce a verze elektronická nahraná 

do IS/STAG jsou toto�né. 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 10�

� TEORETICKÁ � ÁST .................................................................................................... 12�
1� NEZISKOVÝ SEKTOR .......................................................................................... 13�

1.1� ORGANIZA� NÍ SLO�KY  ......................................................................................... 15�

1.2� P� ÍSP� VKOVÉ ORGANIZACE .................................................................................. 16�

1.3� ZÁSADY FINAN� NÍHO � ÍZENÍ VE VE� EJNÉM SEKTORU .......................................... 18�

2� FINAN � NÍ KONTROLA VE VE � EJNÉ SPRÁV�  ............................................ 19�

2.1� FINAN� NÍ KONTROLA PROST� EDNICTVÍM Z� IZOVATELE ...................................... 19�

2.2� VNIT� NÍ KONTROLNÍ SYSTÉM ............................................................................... 20�

3� HOSPODA� ENÍ P� ÍSP� VKOVÉ ORGANIZACE ............................................ 22�
3.1� HOSPODA� ENÍ S MAJETKEM P� ÍSP� VKOVÉ ORGANIZACE...................................... 23�

3.2� NÁKLADY A VÝNOSY  ............................................................................................ 26�

3.3� ROZPO� ET P� ÍSP� VKOVÝCH ORGANIZACÍ ............................................................ 28�
3.3.1� Tvorba rozpo� tu s re�ijními náklady ............................................................ 29�

3.4� HLAVNÍ A DOPL� KOVÁ � INNOST P� ÍSP� VKOVÝCH ORGANIZACÍ ........................... 30�
3.5� FONDY P� ÍSP� VKOVÝCH ORGANIZACÍ .................................................................. 31�

3.5.1� Fond odm� n .................................................................................................. 31�
3.5.2� Fond kulturních a sociálních pot�eb ............................................................. 31�
3.5.3� Rezervní fond ............................................................................................... 32�
3.5.4� Investi� ní fond .............................................................................................. 33�

3.6� ZÁV� R ROKU V P� ÍSP� VKOVÝCH ORGANIZACÍCH ................................................. 33�

3.6.1� Audit ú� etní jednotky ................................................................................... 34�

4� LEGISLATIVA � ESKÉ REPUBLIKY V OBLASTI Ú � TOVÁNÍ 
P� ÍSP� VKOVÝCH ORGANIZACÍ ..................................................................... 35�

4.1� ZÁKON � . 563/1991 SB., O Ú� ETNICTVÍ, VE ZN� NÍ POZD� JŠÍCH P� EDPIS	  ............ 35�
4.2� VYHLÁŠKA � . 410/2009, KTEROU SE PROVÁD� JÍ N� KTERÁ USTANOVENÍ 

ZÁKONA � . 563/1991 SB., O Ú� ETNICTVÍ (VE ZN� NÍ POZD� JŠÍCH P� EDPIS	 ), 
PRO N� KTERÉ VYBRANÉ Ú� ETNÍ JEDNOTKY .......................................................... 37�

4.3� � ESKÉ Ú� ETNÍ STANDARDY .................................................................................. 38�

�� PRAKTICKÁ � ÁST ...................................................................................................... 39�
5� DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, P � ÍSP� VKOVÁ 

ORGANIZACE ........................................................................................................ 40�
6� ANALÝZA HOSPODA � ENÍ DOMOVA PRO SENIORY RADKOVA 

LHOTA ...................................................................................................................... 44�
6.1� ANALÝZA NÁKLAD 	  ORGANIZACE V LETECH 2010 – 2013 ................................... 44�

6.2� ANALÝZA VÝNOS	  ORGANIZACE V LETECH 2010 – 2013 ..................................... 49�

6.3� VYHODNOCENÍ ANALÝZY HOSPODA� ENÍ V LETECH 2010 – 2013 ......................... 54�

6.4� UKAZATELE FINAN� NÍ ANALÝZY ORGANIZACE  .................................................... 56�
6.4.1� Ukazatele likvidity ....................................................................................... 56�
6.4.2� Ukazatele finan� ní struktury ........................................................................ 57�

7� NÁVRH VNIT � NÍHO KONTROLNÍHO SYSTÉMU DOMOVA PRO 



SENIORY RADKOVA LHOTA ............................................................................. 59�

7.1� VNIT� NÍ KONTROLNÍ SYSTÉM ............................................................................... 60�

7.2� STANOVENÍ RIZIK DOMOVA PRO SENIORY ............................................................. 72�
8� PROJEKT ZLEPŠENÍ HOSPODA� ENÍ K ZAJIŠT � NÍ P� ÍJM �   A 

SNI�OVÁNÍ NÁKLAD �  ORGANIZACE ............................................................ 77�
8.1� PODÍL OBCÍ NA ÚHRAD�  UBYTOVÁNÍ ZA SVÉHO OB� ANA  ..................................... 77�

8.1.1� Rizika zám� ru ............................................................................................... 80�
8.1.2� � asový harmonogram zám� ru ...................................................................... 80�

8.2� HOSTINSKÉ POKOJE .............................................................................................. 81�

8.2.1� Analýza proveditelnosti a mo�ností zám� ru ................................................ 81�
8.2.2� Rizika zám� ru hostinských pokoj�  .............................................................. 82�
8.2.3� P�edpokládaný rozpo� et zám� ru hostinských pokoj�  .................................. 83�
8.2.4� P�edpokládané p�íjmy zám� ru ...................................................................... 86�
8.2.5� � asový harmonogram realizace zám� ru ...................................................... 86�

8.3� OPTIMALIZACE TISKU VEDOUCÍ KE SNÍ�ENÍ NÁKLAD 	  ......................................... 87�

8.3.1� Výhody zám� ru optimalizace tisku .............................................................. 88�
8.3.2� Postup domova p�i výb� ru nevhodn� jšího dodavatele ................................. 88�
8.3.3� P�edpokládané sní�ení náklad�  v rámci optimalizace tisku ......................... 89�
8.3.4� � asový harmonogram realizace zám� ru optimalizace tisku ........................ 89�

8.4� HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH ZÁM� R	  ................................................................... 89�
ZÁV � R ............................................................................................................................... 91�
SEZNAM POU�ITÉ LITERATURY ......................... ..................................................... 93�
SEZNAM POU�ITÝCH SYMBOL �  A ZKRATEK ..................................................... 96�
SEZNAM OBRÁZK �  ....................................................................................................... 97�
SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 98�
SEZNAM GRAF�  ........................................................................................................... 100�
��



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

ÚVOD 

Svou diplomovou práci jsem nazvala „Projekt zlepšení hospoda�ení Domova pro seniory 

Radkova Lhota, p�ísp� vková organizace“. Téma hospoda�ení p�ísp� vkových organizací je 

pro mne velmi zajímavé, p�edevším z toho d� vodu, �e tyto organizace jsou p�ímo závislé 

na dotacích od svého z�izovatele a dotacích ze státního rozpo� tu, proto�e by bez nich ne-

mohly fungovat. V práci se zam�� uji na konkrétní p�ísp� vkovou organizaci – Domov pro 

seniory Radkova Lhota. Tuto organizaci jsem vybrala z d� vodu jejího umíst� ní v blízkosti 

mého bydlišt�  a také dobrých vztah�  s p�edstaviteli této organizace.  

P�ísp� vkové organizace pat�í do neziskového sektoru a ú� elem jejich z�izování je p�ede-

vším uspokojení pot�eb ob� an�  zejména v oblasti školství, sociální pé� e, zdravotnictví, 

bezpe� nosti a kultury, co� má za následek zlepšení kvality �ivota obyvatel. P�ísp� vkových 

organizací p� sobí v � eské republice celá �ada, � lení se na p�ísp� vkové organizace státu  

a p�ísp� vkové organizace územních samosprávných celk� , co� je i p�ípad Domova pro 

seniory Radkova Lhota. Cílem domova je zajistit sociální pé� i pro své u�ivatele, umo�nit 

jim kvalitní a b� �ný zp� sob �ivota, proto�e ji� nemohou pobývat v domácím prost�edí  

a jejich p�íbuzní se o n�  z ur� itých d� vod�  ji� nemohou sami postarat. Cílovou skupinou 

organizace jsou osoby s chronickými nemocemi, se zdravotním posti�ením a senio�i. Do-

mov pro seniory získává finan� ní prost�edky formou úhrady za ubytování u�ivatel� , je ale 

také p�ímo závislý na dotacích od z�izovatele a ze státního rozpo� tu.  

V teoretické � ásti práce je vymezena charakteristika neziskového sektoru a jeho organizací, 

nejvíce je zam�� ena na p�ísp� vkové organizace. Nejd� le�it � jší kapitolou této � ásti je hos-

poda�ení p�ísp� vkové organizace. Je popsáno hospoda�ení s majetkem organizace, postup 

p�i sestavování rozpo� tu, vyjmenovány fondy organizace a jejich tvorba. V poslední kapi-

tole teoretické � ásti je p�edstavena legislativa � eské republiky v oblasti hospoda�ení t� chto 

organizací, p�edevším zákon o ú� etnictví a vyhláška, kterou se tento zákon provádí.  

Hlavním cílem mé diplomové práce je vytvo�ení projektu na zlepšení hospoda�ení Domova 

pro seniory Radkova Lhota, p�ísp� vková organizace. Nejprve je v praktické � ásti práce 

organizace p�edstavena, další � ástí je analýza hospoda�ení domova provedená formou ana-

lýzy náklad�  a výnos�  za sledované období 2010 – 2013. Poslední kapitolou analýzy je 

vymezení ukazatel�  finan� ní analýzy organizace – ukazatel likvidity a finan� ní struktury.  

Nejd� le�it � jší � ástí diplomové práce je návrhová � ást. Po konzultacích s �editelem domova 

byla vypracována nová sm� rnice domova – Vnit�ní kontrolní systém. Proto�e domov hos-



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

poda�í s ve�ejnými prost�edky, je velmi d� le�ité mít vytvo�ený kvalitní kontrolní systém 

p�i nakládání s t� mito prost�edky. Sou� ástí kapitoly je i vymezení jednotlivých rizik, které 

mohou vzniknout na všech úsecích domova. Následn�  návrhová � ást obsahuje 3 projektové 

zám� ry. Domov se sna�í získat nové finan� ní prost�edky a na stávajících nákladech chce 

ušet�it. Proto byly vytvo�eny 2 zám� ry pro navýšení p�íjm�  organizace – konkrétn�  úhrada 

500 K�  od obcí, kde mají u�ivatelé trvalý pobyt a návrh na vytvo�ení hostinských pokoj� . 

Poslední zám� r vede ke sní�ení náklad�  prost�ednictvím optimalizace tisku. V p�ípad�  rea-

lizace všech vymezených zám� r�  dojde ke zlepšení hospoda�ení domova pro seniory a také 

lepší kvality �ivota ubytovaných klient� .  

Práce byla zpracována pomocí kvalitativních i kvantitativních metod výzkumu. Z kvalita-

tivních metod bylo pou�ito pozorování, rozhovor a studium dokument� , z kvantitativních 

metod sb� r dat v terénu a p�edevším analýza dat.    



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

I.   TEORETICKÁ � ÁST 
 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

1 NEZISKOVÝ SEKTOR 

V � eské republice existuje �ada neziskových organizací, které svým p�edm� tem � innosti 

p� sobí pro spole� nost ve velmi d� le�itých oblastech. Hlavním kritériem t� chto organizací 

je, �e nejsou zajiš
 ovány podnikatelskými subjekty. V publikacích zabývajících se ne-

ziskovými organizacemi se hovo�í p�edevším o tom, �e tyto organizace nejsou z�ízeny za 

ú� elem dosa�ení zisku. Je nutné si uv� domit, �e neziskové organizace mohou zisku dosáh-

nout, ten ale musí být pou�íván pouze p�i další � innosti organizace, p�edevším související 

s jejím rozvojem. Prvotním cílem je dosa�ení u�itkové funkce, ke které byla organizace 

z�ízena. U�itek má podobu ve�ejné slu�by slou�ící k uspokojování pot�eb ob� an� , a to 

v oblastech kultury, t� lovýchovy, zdravotnictví, vzd� lávání, charity, �ivotního prost�edí, 

ve�ejné správy a také sociálních slu�eb. Uspokojení t� chto pot�eb vede ke zlepšení kvality 

lidského �ivota. Vzhledem k situaci, která panuje v dnešním sv� t� , který je posti�en vál-

kami a chudobou, je nutné pomáhat prost�ednictvím neziskových organizací mnoha lidem 

na celém sv� t�  �ít lepší �ivot. Proto je pot�eba tyto organizace zabezpe� it tak, aby byly 

schopny fungovat a plnit zvyšující se nároky na kvalitní a efektivní slu�by po celém sv� t� . 

Aby byla nezisková organizace úsp� šná, je dobré mít ve vedoucích pozicích efektivní za-

m� stnance, kte�í jsou v organizaci zam� stnáni dlouhodob� , umí plánovat a rozvíjet slu�by, 

marketing a finan� ní �ízení. Základními charakteristickými znaky neziskových organizací 

je postavení právnické osoby (mimo organiza� ních slo�ek státu), dále nejsou zakládány 

k produkci zisku a podnikání, ale uspokojují pot�eby ob� an�  a mohou být financovány 

z ve�ejných rozpo� t� . (Edwards, 2007, s. 8 – 9; Otrusinová a Kubí� ková, 2011, s. 1 – 2) 

Zisk, který je v neziskových organizacích dosahován, nesmí být rozd� len mezi zakladatele, 

� leny orgán�  organizace nebo její pracovníky, ale musí být pou�it pro další � innost ne-

ziskových organizací. Z toho plyne, �e u neziskových organizací je tvorba zisku pouhým 

prost�edkem k dosa�ení cíle, nikoliv jejich cílem. Výhodou dosa�ení alespo�  minimálního 

zisku je to, �e organizace jsou mén�  závislé na ve�ejných zdrojích. (Taká� ová, 2010, s. 5 – 

7) 

Pod pojmem organizace neziskového sektoru si m� �eme p�edstavit nap�. územní samo-

správné celky, organiza� ní slo�ky státu, státní fondy, ve�ejné vysoké školy, p�ísp� vkové 

organizace, ob� anská sdru�ení, politické strany a zájmová sdru�ení osob. Na organizace je 

mo�né nahlí�et z r� zných hledisek: 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

1. Ve vztahu k financování máme vládní neziskový sektor p�edstavovaný p�edevším 

organiza� ními slo�kami státu, územními samosprávnými celky a p�ísp� vkovými 

organizacemi a také je zde nevládní neziskový sektor, n� kdy nazýván jako soukro-

mý neziskový sektor, kde p� sobí obecn�  prosp� šné spole� nosti, nadace, církve  

a politické strany.  

2. Podle kritéria zakladatele, které � leníme na: 

a) organizace zalo�ené ve�ejnou správou, nazývané jako ve�ejnoprávní organi-

zace, 

b) organizace zalo�ené soukromou FO nebo PO, tedy soukromoprávní organi-

zace a 

c) ve�ejnoprávní instituce, jejich� � innost je dána zákonem (nap�. ve�ejné vy-

soké školy). 

3. Podle právn�  organiza� ní normy: 

a) organizace, které jsou zalo�eny na základ�  zákona � . 218/2000 Sb., o roz-

po� tových pravidlech a o zm� n�  n� kterých souvisejících zákon�  (rozpo� to-

vá pravidla), ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  a také zákona � . 250/2000 Sb.,  

o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t� , ve zn� ní pozd� jších p�edpi-

s� , 

b) organizace zalo�ené na základ�  jiných zákon�  vydaných pro neziskové or-

ganizace,  

c) organizace zakládané podle zákona � . 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve 

zn� ní pozd� jších p�edpis� .  

4. Podle vykazování ú� etních informací: 

a) nevýd� le� né organizace, u nich� hlavním p�edm� tem � innosti není podni-

kání a které ú� tují podle vyhlášky Ministerstva financí � eské republiky  

� . 504/2002 Sb., kterou se provádí ur� itá ustanovení zákona � . 563/1991 

Sb., o ú� etnictví, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� ,  

b) vybrané ú� etní jednotky – územní samosprávné celky, svazky obcí, státní 

fondy, organiza� ní slo�ky státu, Pozemkový fond � R a p�ísp� vkové organi-

zace - ú� tují podle vyhlášky Ministerstva finan� ní � eské republiky  

� . 410/2009 Sb., ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . Touto vyhláškou se provádí 

ustanovení zákona � . 563/1991 Sb., o ú� etnictví, ve zn� ní pozd� jších p�ed-

pis� .  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

V bod�  4 b) se hovo�í o vybraných ú� etních jednotkách, které jsou vymezeny v zákon�   

o ú� etnictví. Mezi tyto ú� etní jednotky �adíme municipální ú� etní jednotky – územní sa-

mosprávné celky, tedy obce a kraje, dále sem spadají dobrovolné svazky obcí, regionální 

rady region�  soudr�nosti a p�ísp� vkové organizace, jejich� z�izovatelem je organiza� ní 

slo�ka státu nebo územní samosprávný celek, p�ípadn�  také svazek obcí. Dalšími vybra-

nými ú� etními jednotkami jsou organiza� ní slo�ky státu, státní fondy, Pozemkový fond � R 

a zdravotní pojiš
 ovny. Zdravotní pojiš
 ovny nespadají pod vybrané ú� etní jednotky, pro 

které se vyu�ívá vyhláška � . 410/2009 Sb., ale �ídí se p� vodní vyhláškou Ministerstva fi-

nancí � R � . 503/2002 Sb., ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , podle které se zdravotní pojiš
 ov-

ny �ídily ji� p �ed vydáním vyhlášky � . 410/2009 Sb., ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . (Otru-

sinová a Kubí� ková, 2011, s. 1 – 3) 

V roce 2010 prošlo ú� etnictví vybraných ú� etních jednotek velkou reformou. Usnesením 

vlády � . 561 ze dne 23. 5. 2007 byl k 1. 1. 2010 schválen vznik ú� etnictví státu. Došlo tak 

k vytvo�ení podmínek pro zajišt� ní úplných informací o hospodá�ské situaci státu a p�í-

slušných ú� etních jednotek. Mezi cíle reformy pat�í snaha p�iblí�it ú � etní metody ve�ejné-

ho sektoru pravidl� m ú� etnictví podnikatel� , získání informací i na ni�ších úrovních ne� 

státních a zabezpe� ení d� v� ryhodných informací pro ú� etní výkaznictví. Ú� etnictví státu je 

od té doby zalo�eno na akruálním principu. (Nováková, 2013, s. 5 – 6) 

1.1 Organiza� ní slo�ky 

Pod pojmem organiza� ní slo�ka si lze p�edstavit takovou organizaci, kde není nutný velký 

po� et zam� stnanc� , nemají vnit�ní organiza� ní � len� ní a nevyskytují se ve slo�itých eko-

nomických a právních vztazích. V � eské republice vystupují organiza� ní slo�ky státu  

a organiza� ní slo�ky územních samosprávných celk� . Organiza� ní slo�ky státu nejsou 

právnickými osobami, ale hovo�íme o nich jako o samostatných ú� etních jednotkách, které 

vedou vlastní ú� etnictví na základ�  vyhlášky Ministerstva financí � R � . 410/2009 Sb.  

a jednají za stát. Mezi tyto slo�ky m� �eme za�adit ministerstva a další správní ú�ady státu, 

kancelá� prezidenta republiky a také soudy, které si mohou vytvá�et své vlastní organiza� ní 

slo�ky. Nap�. Ministerstvo financí takto z�izuje finan� ní ú�ady. Organiza� ní slo�ky územ-

ních samosprávných celk�  – obcí a kraj�  -  vznikly na základ�  zákona � . 250/2000 Sb.,  

o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t� . Zam� stnanci t� chto organiza� ních slo�ek 

vystupují jako zam� stnanci z�izovatele. Organiza� ní slo�ky územních samosprávných cel-

k�  hospoda�í jménem z�izovatele a nejsou samostatnou právnickou osobou ani ú� etní jed-



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

notkou. Z�izování organiza� ních slo�ek územních samosprávných celk�  spadá pod samo-

statnou p� sobnost obcí a kraj� . (Otrusinová a Kubí� ková, 2011, s. 4 – 5) 

1.2 P� ísp� vkové organizace 

Do neziskového sektoru spadají také p�ísp� vkové organizace, které jsou z�izovány p�ede-

vším v oblasti školství, sociální pé� e a zdravotnictví, bezpe� nosti, kultury a správy majet-

ku. Nehospoda�í na základ�  principu samofinancování, proto�e své slu�by poskytují p�e-

vá�n�  bezplatn� , n� které z organizací své slu�by poskytují za úplatu. Ceny za slu�by jsou 

ale ni�ší, ne� jsou ceny obvyklé. O p�ísp� vkových organizacích hovo�íme jako o právnic-

kých osobách a vybraných ú� etních jednotkách. Máme dva druhy p�ísp� vkových organiza-

cí: 

1) p�ísp� vkové organizace státu – jsou z�izovány podle zákona � . 218/2000 Sb., o roz-

po� tových pravidlech, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , 

2) p�ísp� vkové organizace územních samosprávných celk�  – z�izovány na základ�  zá-

kona � . 250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t� , ve zn� ní poz-

d� jších p�edpis�  a tyto organizace musí být zapsány do obchodního rejst�íku. Návrh 

na zápis podává z�izovatel maximáln�  do 15 dn�  od vzniku organizace.  

Obcím a kraj� m dává pravomoc z�ízení p�ísp� vkové organizace zákon � . 128/2000 Sb.,  

o obcích (obecní z�ízení), ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  a zákon � . 129/2000 Sb., o krajích. 

Z�izovatel musí p�i vzniku p�ísp� vkové organizace vytvo�it z�izovací listinu, její� nále�i-

tosti jsou dány zákonem. Jedná se o:  

1) název z�izovatele (u obcí musí být i ozna� ení okresu, do kterého obec spadá), 

2) název a sídlo p�ísp� vkové organizace v� etn�  identifika� ního � ísla,  

3) hlavní ú� el a p�edm� t � innosti,  

4) statutární orgány a zp� sob jejich vystupování jménem p�ísp� vkové organizace,  

5) majetek ve vlastnictví z�izovatele, který byl p�ísp� vkové organizaci sv�� en k hos-

poda�ení,  

6) práva, na základ�  nich� m� �e organizace se sv�� eným majetkem plnit hlavní ú� el 

� innosti, 

7) práva a povinnosti spojená s pronájmem sv�� eného majetku jiným osobám,  

8) rozsah dopl� kové � innosti, pokud je p�ísp� vkové organizaci dopl� ková � innost po-

volena z�izovatelem,  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

9) dobu, na ni� je organizace z�ízena.  

P�ísp� vkové organizace vedou své ú� etnictví podle zákona � . 563/1991 Sb., o ú� etnictví, 

ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . Musí se také � ídit vyhláškou Ministerstva financí � R  

� . 410/2009 Sb., která provádí n� která ustanovení zákona o ú� etnictví a jejich ú� etnictví 

musí také dbát na soulad s � eskými ú� etními standardy. Aby mohla p�ísp� vková organiza-

ce fungovat, získává finan� ní prost�edky z rozpo� tu z�izovatele, ze státního rozpo� tu, 

z dotací poskytnutých ze zahrani� í, vlastních finan� ních fond� , vlastní � inností, z dar�  od 

fyzických a právnických osob a p�ípadn�  také dopl� kovou � inností. P�ísp� vková organiza-

ce není oprávn� na vystavovat a p�ijímat sm� nky, nakupovat akcie a další cenné papíry, 

poskytovat dary jiným subjekt� m (krom�  pen� �ních a v� cných dar�  zam� stnanc� m a ji-

ným osobám v rámci � erpání FKSP), zakládat právnické osoby a mít majetkovou ú� ast 

v právnických osobách zalo�ených za ú� elem podnikání.  K povinnostem z�izovatele p�í-

sp� vkových organizací pat�í provád� ní finan� ní kontroly, kontroly hospoda�ení p�ísp� vko-

vé organizace v pr� b� hu rozpo� tového roku, schvalování odpisového plánu organizace, 

schvalování výše a rozd� lování zlepšeného výsledku hospoda�ení do fondu odm� n a re-

zervního fondu, vydávání metodických pokyn� , schvalování rozpo� tu v� etn�  závazných 

ukazatel�  rozpo� tu a vymezení statutárních orgán�  a jejich jednání navenek. Statutárním 

orgánem bývá � asto �editel p�ísp� vkové organizace, který jedná jménem této organizace  

a odpovídá za její � innost a hospoda�ení. (Otrusinová a Kubí� ková, 2011, s. 6 – 7, 25 - 28) 

P�ísp� vkové organizace vydávají vlastní vnit�ní p�edpisy. Základním p�edpisem je z�izova-

cí listina. V� tší organizace mají také organiza� ní �ád, jednací �ád, volební po�ádek, bez-

pe� nostní pravidla a pracovní �ád. D� le�ité jsou p�edpisy upravující ú� etnictví a b� �né 

hospodá�ské operace organizace. Na základ�  zákona o ú� etnictví mají povinnost mít vnit�-

ní p�edpis, který stanovuje oprávn� ní, povinnosti a odpov� dnost osob v ú� etní jednotce. 

Zde je také upravena podmínka p�ipojení podpisového nebo identifika� ního záznamu  

a vnit�ní p�edpis týkající se ob� hu ú� etních doklad� , archivace a pravidla skartace. P�í-

sp� vková organizace má i p�edpisy k tvorb�  a � erpání ú� elových fond� . K � erpání rozpo� tu 

vytvá�í soubor základních pravidel finan� ního � ízení. Mnohé vnit�ní p�edpisy musí být 

schváleny z�izovatelem p�ísp� vkové organizace. (Stejskal, 2013, s. 82 - 84) 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

1.3 Zásady finan� ního � ízení ve ve� ejném sektoru 

Finan� ní �ízení je ekonomický pojem zam�� ený na efektivní fungování organizace a vyu-

�ívá nap�. finan� ní analýzu, plánování a kontrolní systémy. Finan� ní �ízení a hospoda�ení 

v neziskovém sektoru je zalo�eno na principu 3E:  

1) economy (hospodárnost) – princip hospodárnosti hovo�í o co nejni�ším vynakládá-

ní finan� ních prost�edk�  p�i dosa�ení odpovídající kvality, 

2) effectiveness (ú� elnost) – tento princip hovo�í o dosa�ení p�edem daných cíl� , po-

t�ebných výstup�  – provád� ní jen takových v� cí, které m� ly být skute� n�  provede-

ny, 

3) efficiency (efektivita) – princip efektivity se zam�� uje na míru dosa�ených výsled-

k� .  

M� �eme se setkat i s literaturou, kde princip 3E je rozší�en na 6E, jen� hovo�í o principu 

spravedlnosti, prost�edí a etiky. Princip spravedlnosti je zalo�en na tom d� lat v� ci správn� , 

princip prost�edí je zam�� en na vztah k �ivotnímu prost�edí a princip etiky na právní a mo-

rální chování. P�i hodnocení finan� ního �ízení organizace je nutné postupovat komplexn� , 

hodnotit bychom m� li na základ�  všech zmín� ných princip� . Nakládáním s ve�ejnými pro-

st�edky se zabývá proces, který nazýváme „evaluace“. Cílem hospoda�ení s ve�ejnými pro-

st�edky je zvýšení hospodárnosti, ú� innosti a efektivnosti ve ve�ejném sektoru. Evaluace je 

provád� na ve t�ech fázích – ex ante, ad hoc a ongoing, ex post. P�i evaluaci ex ante se po-

suzují p�edpokládané faktory budoucí realizace, ad hoc a ongoing evaluace nastává 

v pr� b� hu realizace a ex post evaluace probíhá po ukon� ení pr� b� hu období. Dalším ná-

strojem hodnocení a finan� ního �ízení je benchmarking, co� je nástroj ke zvyšování konku-

renceschopnosti, hospoda�ení organizace je srovnáváno s konkuren� ními organizacemi. P�i 

benchmarkingu dochází ke zjiš
 ování slabých a silných stránek organizace, kdy jsou srov-

návány finan� ní ukazatele a procesy organizace. (Otrusinová a Kubí� ková, 2011, s. 8 – 9; 

Peková, 2008, s. 241 - 242 ) 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

2 FINAN � NÍ KONTROLA VE VE � EJNÉ SPRÁV�  

Finan� ní kontrola poskytuje informace o finan� ní stránce organizace. Na základ�  t� chto 

informací jsou navr�ena nápravná opat�ení vedoucí k zajišt� ní stanovených cíl�  organiza-

ce. V rámci kontroly jsou dány veli� iny, které se budou srovnávat. Obecn�  je stanoveno  

6 základních pojetí kontroly: 

1. informa� ní pojetí – zjišt� ní skute� nosti o kontrolované ú� etní jednotce, porovnání 

skute� nosti s plány, 

2. regula� ní pojetí – sou� ástí kontroly je zp� tná vazba a odstra� ování špatných odchy-

lek,  

3. institucionální pojetí – popsáno ve vztahu k instituci provád� jící kontrolu,  

4. represivní pojetí – zalo�eno na p�edstav� , �e rozhodování je správné a musí dojít 

k �ádnému odstran� ní odchylek, ze kterých jsou následn�  vyvozeny d� sledky,  

5. motiva� ní pojetí – kontrola vede k hodnocení dobré práce a motivaci zam� stnanc� ,  

6. výchovné pojetí – poskytování pomoci podle mo�ností kontrolního orgánu.  

Finan� ní kontrola se �ídí ustanoveními zákona � . 320/2001 Sb., o finan� ní kontrole, ve 

zn� ní pozd� jších p�edpis� . Zákon obsahuje zásady �ízení finan� ní kontroly a její pravidla, 

respektuje mezinárodní ú� etní standardy a hlavní principy finan� ní kontroly. Byl vytvo�en 

jako pom� cka k zavedení jednotného systému finan� ní kontroly. Zákon vymezuje t�ístup-

� ový systém finan� ní kontroly – jedná se o Ministerstvo financí � R na prvním stupni, kte-

ré je úst�edním správním ú�adem pro finan� ní kontrolu, dále na druhém stupni vystupují 

správci rozpo� tových kapitol státního rozpo� tu a orgány ve�ejné správy, na t�etím stupni 

jsou ostatní organiza� ní slo�ky státu, územních samosprávných celk�  a p�ísp� vkových 

organizací hospoda�ících s ve�ejnými prost�edky. (Ištvánfyová, 2009, 158 – 159; Otrusino-

vá, 2009, s. 86 – 88) 

Finan� ní kontrola je tvo�ena ve�ejnosprávní kontrolou, systémem finan� ní kontroly podle 

mezinárodních smluv a vnit�ním kontrolním systémem, který dále � leníme na �ídící kontro-

lu a interní audit. (Peterová, 2012, s. 114) 

2.1 Finan� ní kontrola prost� ednictvím z� izovatele 

Z�izovatel p�ísp� vkové organizace je povinen v rámci ve�ejnosprávní kontroly vykonávat 

kontrolu hospoda�ení s ve�ejnými prost�edky a prov�� ovat ú� innost vnit�ního kontrolního 

systému organizace. N� které organizace na základ�  rozhodnutí z�izovatele nepodléhají 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

internímu auditu, pak je ale z�izovatel povinen zajistit funkci interního auditu výkonem 

následné ve�ejnosprávní kontroly. P�edm� tem kontroly hospoda�ení p�ísp� vkové organiza-

ce ze strany z�izovatele jsou všechny finan� ní prost�edky organizace, v� etn�  pen� z poskyt-

nutých ze zahrani� í, a to i peníze z dopl� kové � innosti. Jedná se tak o kontrolu tr�eb 

z hlavní � innosti, p�ísp� vk�  z rozpo� tu z�izovatele, sank� ních plateb a úrok�  z vklad� , fi-

nan� ních prost�edk�  z pronájm�  a úrok�  z termínovaných ú� t�  v rámci dopl� kové � innosti. 

Z náklad�  podléhají kontrole všechny náklady, jedná se nap�. o náklady na materiál, ener-

gie, spot�ebu potravin, cestovné, mzdy, náklady na opravy a další. Finan� ní kontrole z�izo-

vatelem podléhá také správné za�azování majetku do jednotlivých skupin majetku na zá-

klad�  ú� tové osnovy, správné stanovení jeho po�izovací hodnoty a zaú� tování technického 

zhodnocení, v� etn�  inventarizace majetku. Finan� ní kontrole ze strany z�izovatele podléhá 

také vnit�ní kontrolní systém, a to zejména zda je tento systém v souladu se všemi právní-

mi p�edpisy a zda jsou organizace schopny poskytovat pot�ebné informace a dokumentovat 

metody a postupy kontrolních mechanism� . (Peterová, 2012, s. 124 – 125) 

2.2 Vnit � ní kontrolní systém 

Vnit�ní kontrolní systém je sou� ástí �ízení organizace. Tento systém je vykonáván výkon-

ným managementem p�edevším formou následné kontroly finan� ních ukazatel� , kdy se 

kontroluje pln� ní plán�  a � erpání rozpo� tu. Pro vnit�ní kontrolní systém je d� le�ité kont-

rolní prost�edí tvo�ené vnit�ní kulturou organizace, stylem �ízení managementu a �ízením 

lidských zdroj� . Je d� le�ité analyzovat rizika organizace spojená s dosahováním stanove-

ných cíl� . Veškeré informace týkající se organizace by m� ly být sd� leny v pot�ebné form�  

oprávn� ným kontrolním osobám. Základem vnit�ního kontrolního systému je monitoring 

sledovaných � inností a hodnocení významu. Sou� ástí kontrolního systému je také interní 

audit, který slou�í k vyhodnocení � inností organizace. To probíhá systematicky pomocí 

kontrolních mechanism� , nástroj�  a opat�ení organizace. Výsledkem by pak m� ly být 

p�esné a spolehlivé finan� ní informace, identifikace rizik organizace, dodr�ování interních 

postup� , pln� ní provozních kritérií, ú� elné vyu�ívání zdroj�  a dosahování cíl�  organizace. 

(Ištvánfyová, 2009, 167 – 169; Otrusinová, 2009, s. 89 – 90) 

Odpov� dnost za vnit�ní kontrolní systém má v p�ísp� vkové organizaci statutární orgán 

uvedený ve z�izovací listin� . Ten je odpov� dný za: 

·  definování pravomocí a odpov� dností zam� stnanc� , kte�í jsou odpov� dni za práci 

s ve�ejnými prost�edky,  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

·  rozd� lování funkcí p�i nakládání s ve�ejnými prost�edky, 

·  dokumentaci struktury vnit�ního kontrolního systému a všech souvisejících � innos-

tí,  

·  dokumentaci p�ijímání opat�ení k ochran�  ve�ejných prost�edk� ,  

·  pln� ní úkol�  vedoucích k dosa�ení zám� r�  a cíl� ,  

·  informování Ministerstva financí � R o záva�ných zjišt� ních z finan� ních kontrol. 

(Peterová, 2012, s. 114 – 115) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

3 HOSPODA� ENÍ P� ÍSP� VKOVÉ ORGANIZACE 

Hospoda�ení p�ísp� vkové organizace z�izované územním samosprávným celkem ovliv� ují 

vztahy k rozpo� tu z�izovatele a jeho vliv na ekonomickou situaci organizace. Z�izovatelem 

je rada obce nebo kraje, p�ípadn�  u dobrovolných svazk�  obcí ur� ený orgán. Vztahy mezi 

organizací a z�izovatelem upravují zákony o rozpo� tových pravidlech. P�ísp� vkové organi-

zace z�izované územním samosprávným celkem jsou upraveny v zákon�  � . 250/2000 Sb.,  

o rozpo� tových pravidlech územních celk� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . (Otrusinová  

a Kubí� ková, 2011, s. 19) 

Hospoda�ení je sledováno prost�ednictvím základních ú� etních výkaz� , kterými jsou:  

1) rozvaha, � asto nazývaná jako bilance, vymezující základní strukturu aktiv a pasiv,  

2) výkaz zisku a ztráty, zachycuje informace o nákladech, výnosech a výsledku hos-

poda�ení organizace za ur� ité období.  

Rozvaha slou�í k p�ehledu o majetku podniku a finan� ním krytí k ur� itému datu. Ke dni, 

kdy je uzavíráno ú� etnictví, sestavují ú� etní jednotky ú� etní záv� rku. Tato povinnost v� et-

n�  uzáv� rky vyplývá ze zákona o ú� etnictví. Ú� etní záv� rku tvo�í rozvaha, výkaz zisku  

a ztráty a také p�íloha. Sou� ástí m� �e být i p�ehled o pen� �ních tocích a p�ehled o zm� nách 

vlastního kapitálu. Tyto dva p�ehledy nejsou sestavovány povinn� , v� tšinou je provádí 

ú� etní jednotky podléhající auditu. Ú� etní záv� rka se skládá z: 

1) p�ípravných prací, jejich� cílem je zajišt� ní v� cné správnosti a úplnosti údaj� , nap�. 

pomocí inventarizace majetku a závazk� , odpis�  pohledávek, kontroly � asového 

rozlišení náklad�  a výnos� , tvorby a rozpoušt� ní rezerv, sestavení da� ového p�i-

znání,  

2) ú� etní uzáv� rky zahrnující uzav�ení ú� etní knihy k poslednímu dni daného ú� etního 

období. Mezi ú� etní knihy pat�í deník, hlavní kniha, knihy analytických a podroz-

vahových ú� t� ,  

3) ú� etní záv� rky, p�i které dochází k sestavování ú� etních výkaz�  a p�ílohy, 

4) následných povinností, jako jsou audit, výro� ní zpráva a jejich zve�ej� ování. (Otru-

sinová, 2010, s. 6 – 12) 

Zdroj krytí majetku p�edstavuje vlastní jm� ní organizace a je zachycováno v ú� tové skupi-

n�  90 – Vlastní jm� ní. Základní jm� ní je tvo�eno hodnotou zakladatelských vklad�  organi-

zace, p�ijatými dotacemi a dary na po�ízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majet-



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

ku, bezúplatn�  p�evzatým dlouhodobým hmotným a nehmotným majetkem a také zásoba-

mi, po�izovacími cenami nov�  zjišt� ného dlouhodobého majetku, p�evody zdroj�  z fond�  

p�i pou�ití na nákup dlouhodobého majetku, p�evody zisku za minulé ú� etní období  

a p�evody zdroj�  ze zrušených nebo sni�ovaných fond� . (Taká� ová, 2010, s. 112) 

3.1 Hospoda� ení s majetkem p� ísp� vkové organizace 

Kdy� hovo�íme o dlouhodobém majetku, musíme si uv� domit základní charakteristiky, 

jako je nap�. doba pou�ívání, která musí být delší ne� 1 rok a jeho opot�ebování probíhá 

postupn� . Dlouhodobý majetek je rozlišen na hmotný, nehmotný a finan� ní. Je ú� tován 

podle sm� rné ú� tové osnovy ve t�íd�  0 – Dlouhodobý majetek. Tento majetek je financo-

ván u státních p�ísp� vkových organizací z fondu reprodukce majetku a v p�ípad�  p�ísp� v-

kových organizací z�ízených územním samosprávným celkem je financován z investi� ního 

fondu, který je tvo�en p�edevším z odpis�  dlouhodobého hmotného majetku nebo 

z investi� ních dotací. (Otrusinová, 2009, s. 41)  

Dlouhodobý nehmotný majetek je takový majetek, jeho� doba pou�itelnosti je delší ne�  

1 rok a jedná se o nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, ocenitelná práva, software, drob-

ný a ostatní dlouhodobý nehmotný majetek, nedokon� ený dlouhodobý majetek a poskytnu-

té zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek. „Dobou pou�itelnosti delší ne� 1 rok se rozu-

mí doba, po kterou je majetek vyu�itelný pro sou� asnou nebo uchovatelný pro další � innost 

nebo m� �e slou�it jako podklad � i sou� ást dokonalejších nebo jiných postup�  a � ešení, 

v� etn�  doby praktického ov�� ování nebo osvojování nehmotných výsledk� .“ (Taká� ová, 

2010, s. 62) Po�izovací cena dlouhodobého nehmotného majetku musí být vyšší ne� 60 

tisíc K� . Pod pojmem dlouhodobý hmotný majetek si m� �eme p�edstavit pozemky, um� -

lecká díla, sbírky, p�edm� ty kulturní hodnoty, sbírky muzejní povahy, církevní stavby, 

stavby v� etn�  budov, byty a nebytové prostory, nemovité kulturní památky, technické 

zhodnocení majetku. Dále také významným dlouhodobým hmotným majetkem jsou p� sti-

telské celky trvalých porost� , samostatné movité v� ci, základní stáda a ta�ná zví�ata, drob-

ný a ostatní dlouhodobý hmotný majetek, nedokon� ený dlouhodobý hmotný majetek  

a zálohy na dlouhodobý hmotný majetek. Dlouhodobý hmotný majetek musí mít po�izova-

cí cenu vyšší ne� 40 tisíc K� . Do drobného dlouhodobého hmotného majetku m� �eme za-

�adit movité v� ci, jejich� ocen� ní je v rozmezí 3 000 K�  a� 40 000 K� . Dlouhodobým fi-

nan� ním majetkem je majetek se splatností déle ne� 1 rok, p�ípadn�  majetek do splatnosti 

nakupovaný a vlastn� ný ú� etní jednotkou s ú� elem majetkové ú� asti, obchodování s ním  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

a také dlouhodobého umíst� ní volných pen� z s ú� elem jejich zhodnocení budoucím výno-

sem. Lze sem za�adit nap�. dluhové cenné papíry, p� j� ky organiza� ním slo�kám, ostatní 

dlouhodobé p� j� ky a ostatní dlouhodobý finan� ní majetek. Ú� tování dlouhodobého fi-

nan� ního majetku p�ichází v úvahu pouze u státních p�ísp� vkových organizací.  

Dlouhodobý majetek oce� ujeme t�emi zp� soby: 

1) Po�izovací cenou – je jí oce� ován dlouhodobý hmotný, nehmotný majetek a tech-

nické zhodnocení a jedná se o cenu, za kterou bylo po�ízeno. V rámci po�izovací 

ceny se po� ítá i s vedlejšími po�izovacími náklady. Do po�izovací ceny m� �eme 

zahrnout faktura� ní ceny majetku, také clo, spot�ební da� . V p�ípad�  neplátc�  DPH 

lze po� ítat i DPH. Plátci DPH mohou uplatnit da� , která není nárokovatelná na 

vstupu (jedná se nap�. o nákup osobního automobilu).  

2) Reproduk� ní po�izovací cenou – cena, za kterou je majetek po�ízen v dob� , kdy se 

o n� m ú� tuje. Lze jí ocenit dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek, který byl or-

ganizaci darován bezúplatn� , majetek vytvo�ený vlastní � inností, dlouhodobý 

hmotný majetek po�ízený bezúplatn�  z finan� ního leasingu, majetek nov�  zjišt� ný  

a vklad dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku.  

3) Vlastními náklady – do vlastních náklad�  spadají náklady vynalo�ené na po�ízení 

dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku vlastní � inností organizace.  

V souvislosti s oce� ováním majetku je nutné zmínit i technické zhodnocení. Jedná se  

o rekonstrukce, modernizace, nástavby, p�ístavby a úpravy majetku. V p�ípad�  technického 

zhodnocení vlastního majetku se po�izovací cena navyšuje, pokud � ástka vynalo�ená na 

technické zhodnocení u daného majetku p�esáhne v jednom ú� etním období 40 tisíc K� . 

Tento majetek se ú� tuje na ú� tu Ostatní náklady u hmotného majetku, p�ípadn�  na ú� et 

Slu�by, pokud se jedná o nehmotný majetek. V rámci technického zhodnocení cizího ma-

jetku musí cena p�evýšit 40 tisíc K� , ú� etní jednotka musí být oprávn� na o n� m ú� tovat  

a odpisovat jej. V tomto p�ípad�  se ú� tuje na ú� tu v ú� tové t�íd�  0 Dlouhodobý majetek,  

a to na ú� tu 044 Uspo�ádací ú� et technického zhodnocení dlouhodobého nehmotného ma-

jetku a ú� et 045 Uspo�ádací ú� et technického zhodnocení dlouhodobého hmotného majet-

ku. Dlouhodobý finan� ní majetek (cenné papíry a podíly) se také oce� uje po�izovacími 

cenami, do kterých se zahrnují i n� které typy poplatk� , nap�. poplatky poradc� m a maklé-

�� m. (Taká� ová, 2010, s. 61 – 69; Nováková, 2013, s. 29 – 31) 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

Nový dlouhodobý majetek je po�izován v� tšinou dodavatelsky. Základní podmínkou po�í-

zení je dostate� né mno�ství finan� ních prost�edk�  ve fondu reprodukce majetku nebo 

v investi� ním fondu. Je-li nakupován starší dlouhodobý majetek, je d� le�ité, zda byl tento 

majetek funk� ní p�ed jeho uvedením do pou�ívání. V p�ípad� , �e tento majetek musel být 

nejprve opraven, � ástka na opravu je za�azena do vstupní ceny, z této ceny je pak majetek 

odpisován. Pokud byl majetek po koupi v po�ádku a k jeho oprav�  došlo a� po za�azení do 

u�ívání, jsou veškeré náklady na opravy pova�ovány za provozní náklady. Majetek je 

v organizaci vy�azován prodejem, likvidací (opot�ebením nebo škodou) nebo také bez-

úplatným p�evodem. Pokud dojde u p�ísp� vkové organizace z�izované územním samo-

správným celkem k prodeji majetku, musí s tím souhlasit z�izovatel. Ten m� �e organizaci 

na�ídit p�evod pen� �ních prost�edk�  z prodeje do rozpo� tu z�izovatele. V souvislosti 

s tímto je nutné zmínit i ú� et � . 401 – Jm� ní ú� etní jednotky, který byl vytvo�en na základ�  

po�adavku p�iblí�ení ú� etnictví podnikatelským subjekt� m v roce 2010. Jm� ní u p�ísp� v-

kových organizací je p�edstavováno vklady státního nebo obecního (krajského) rozpo� tu 

do majetku ú� etní jednotky. Tento ú� et vznikl spojením dvou fond� , a to fondu dlouhodo-

bého majetku a fondu ob� �ných aktiv. (Nováková, 2013, s. 32 – 34) 

P�ísp� vkové organizace hospoda�í s majetkem, který je jim sv�� en z�izovatelem k hospoda-

�ení, p�ípadn�  do správy. Dále se jedná o majetek pronajatý nebo vyp� j� ený a je �ešen na 

základ�  samostatných smluv, majetek zap� j� ený a vlastní. V p�ípad�  majetku sv�� eného 

z�izovatelem k u�ívání p�ísp� vkové organizaci je nutné dodr�ovat základní pravidla, kte-

rými jsou: 

1) z�izovatel je vlastníkem sv�� eného majetku,  

2) z�izovatel ur� uje jasná pravidla p�i nakládání se sv�� eným majetkem,  

3) organizace musí spravovat sv�� ený majetek – �ádn�  o n� j pe� ovat a opravovat jej,  

4) organizace musí efektivn�  vyu�ívat sv�� ený majetek k napln� ní hlavního ú� elu  

a p�edm� tu � innosti organizace.  

Pen� �ní prost�edky získává p�ísp� vková organizace vlastní � inností, p�ípadn�  je p�ijímá 

z rozpo� tu z�izovatele, dále hospoda�í s pen� zi z vlastních fond� , s dary od fyzických  

a právnických osob, s pen� zi z národních fond�  nebo ze zahrani� í. P�ísp� vkové organizace 

také získávají dotace na financování provozních výdaj� , které mohou být z rozpo� tu Ev-

ropské unie a finan� ního mechanismu Evropského hospodá�ského prostoru, Norska a pro-

gramu Švýcarsko – � eské spolupráce. Finan� ní prost�edky poskytnuté z rozpo� tu Evropské 

unie je nutné pou�ít pouze na stanovený ú� el, pokud je organizace nestihne utratit 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

v pr� b� hu kalendá�ního roku, kdy byly finance poskytnuty, p�evádí je do rezervního pe-

n� �ního fondu na ú� ely financování v následujících letech. V p�ípad� , �e tyto peníze nebu-

dou v� bec na stanovený ú� el pou�ity, musí být vráceny do státního rozpo� tu. P�i dopl� ko-

vé � innosti m� �e organizace vytvá�et zisk, který m� �e být dále pou�it jen jako podpora 

hlavní � innosti. V p�ípad� , �e organizace má vyšší výnosy ne� náklady nebo její investi� ní 

zdroje jsou vyšší, ne� je pot�ebné, m� �e z�izovatel ulo�it organizaci odvod pen� z do vlast-

ního rozpo� tu. K tomuto dochází také v p�ípad� , �e p�ísp� vková organizace poruší roz-

po� tovou káze� . (Otrusinová a Kubí� ková, 2011, s. 19 – 20, 26; Maderová Voltnerová  

a Tégl, 2011, s. 38 - 41)  

K porušení rozpo� tové kázn�  (dále jen PRK) dochází, kdy� p�ísp� vková organizace pou�i-

je peníze na jiný ú� el, ne� který byl z�izovatelem p�i poskytnutí pen� z stanoven, p�evede 

více pen� z do svého fondu, ne� rozhodl z�izovatel, p�ípadn�  také ne� je stanoveno zákony. 

Dalšího PRK se organizace dopustí, pokud p�ekro� í stanovený objem prost�edk�  na platy 

nebo pou�ije finance z fond�  na jiný ú� el, ne� je stanoveno zákonem � . 250/2000 Sb.,  

o rozpo� tových pravidlech územních samosprávných celk� . PRK je �ešeno odvodem neo-

právn� n�  pou�itých finan� ních prost�edk�  do rozpo� tu z�izovatele nejpozd� ji do 1 roku od 

zjišt� ní porušení, max. do 3 let od doby, kdy k n� mu došlo. V p�ípad� , �e p�ísp� vková or-

ganizace podá písemnou �ádost o prominutí, m� �e z�izovatel rozhodnout o sní�ení nebo 

celkovém prominutí odvodu za PRK. (Peterová, 2012, s. 31) 

3.2 Náklady a výnosy 

Náklady ú� etní jednotky jsou ú� továny v ú� tové t� íd�  5 – Náklady. Do náklad�  jsou �azeny 

i výdaje týkající se fond�  ú� etní jednotky. Náklady se ú� tují nar� stajícím zp� sobem 

v pr� b� hu celého roku. Na konci kalendá�ního roku jsou z� statky na nákladových ú� tech 

p�evedeny na ú� et výsledku hospoda�ení. Neziskové organizace povinn�  rozlišují náklady 

na hlavní � innost a náklady dopl� kové � innosti. Do náklad�  z hlavní � innosti pat�í náklady 

správního charakteru a náklady na sociální zále�itosti, dále také existují náklady na � innos-

ti vykonávané pro pot�eby organizace (doprava, údr�ba). Náklady � leníme na náklady na 

spot�ebu, slu�by, osobní náklady, dan�  a poplatky, ostatní náklady (pokuty, manka a ško-

dy), odpisy, rezervy a opravné polo�ky, poskytnuté p�ísp� vky, da�  z p�íjm� . (Taká� ová, 

2010, s. 107 – 109) 

Na základ�  reformy ú� etnictví státní správy a samosprávy z roku 2010, byla ú� tová t�ída  

5 rozší�ena o ú� ty týkající se hospoda�ení územních samosprávných celk� , organiza� ních 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

slo�ek státu a státních fond� , proto�e tyto jednotky p�ešly na akruální princip ú� etnictví, 

který znamená, �e o nákladech a výnosech je ú� továno v období, se kterým v� cn�  souvisí. 

Jedná se o ú� ty: 

A. Ú� tová skupina 50 – Spot�ebované nákupy 

1. 506 – Aktivace dlouhodobého majetku 

2. 507 – Aktivace ob� �ného majetku 

3. 508 – Zm� na stavu zásob vlastní výroby  

B. Ú� tová skupina 51 – Slu�by 

1. 516 – Aktivace vnitroorganiza� ních slu�eb 

C. Ú� tová skupina 55 – Odpisy, rezervy a opravné polo�ky 

1. 552 – Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek  

2. 553 – Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 

3. 554 – Prodané pozemky 

4. 557 – Náklady z vy�azených pohledávek 

5. 548 – Tvorba fond�  

6. 558 – Náklady z drobného dlouhodobého majetku 

P�ísp� vkové organizace tvo�í rezervy k pokrytí budoucích závazk�  a výdaj�  a jsou ú� tová-

ny na p�íslušném nákladovém ú� tu. Organizace si tvorbu rezerv upravuje vnit�ními p�edpi-

sy. Z� statky na nákladových ú� tech jsou p�i uzavírání ú� etních knih p�evedeny na ú� et 493 

– Výsledek hospoda�ení b� �ného ú� etního období. (Nováková, 2013, s. 84 – 86) 

Výnosy organizace ú� tují v ú� tové t�íd�  6 – Výnosy nar� stajícím zp� sobem v pr� b� hu 

celého ú� etního období. Stejn�  jako náklady, musí být i výnosy z hlavní � innosti vedeny 

odd� len�  od výnos�  z dopl� kové � innosti. Z� statky výnosových ú� t�  jsou p�i uzav�ení 

ú� etních knih p�evedeny na ú� et 493 - Výsledek hospoda�ení b� �ného ú� etního období. 

Mezi výnosy pat�í tr�by za vlastní výkony a zbo�í, zm� ny stavu vnitroorganiza� ních zásob, 

aktivace, ostatní výnosy, tr�by z prodeje majetku, p�ijaté p�ísp� vky a provozní dotace. Do 

ú� tové skupiny 62 Aktivace je zahrnuta hodnota vyrobeného materiálu a zbo�í vlastní re-

�ií, vnitropodniková p�eprava a aktivace dlouhodobého hmotného i nehmotného majetku. 

Ve skupin�  64 Ostatní výnosy najdeme nap�. smluvní pokuty a úroky z prodlení, úroky od 

banky, kurzové zisky a zú� tování fond� . V ú� tové skupin�  68 p�ijaté p�ísp� vky jsou ú� to-

vány p�ísp� vky na provoz organizace, dary od PO a FO na provozní � innost organizace  

a p�ijaté � lenské p�ísp� vky na základ�  stanov nebo z�izovatelských listin. (Taká� ová, 2010, 

s. 110 – 111) 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

3.3 Rozpo� et p� ísp� vkových organizací 

Rozpo� et p�ísp� vkových organizací je tvo�en v n� kolika krocích. Nejprve je nutné identifi-

kovat jednotlivá nákladová st�ediska, pak se vyjád�í p�ímé náklady, kam pat�í slu�by, ná-

kupy, osobní náklady, odpisy a další. Ve t�etí fázi dochází k rozklí� ování re�ijních náklad�  

a následn�  jsou odhadovány vlastní výnosy. V pr� b� hu roku dochází ke zm� nám p� vodn�  

schváleného rozpo� tu, který byl vytvo�en odhadem podle situace z p�edchozích let a plá-

novaných výdaj� . V�dy se ale vyskytnou situace, se kterými se p�i plánování rozpo� tu ne-

po� ítalo. Postup sestavování rozpo� tu je v ka�dé organizaci jiný, zahrnuje ale v�dy násle-

dující kroky: 

1) p�íprava rozpo� tu,  

2) analýza a rozpo� et vlastních výnos�  a dalších p�íjm� , 

3) p�edb� �ný rozpo� et na výdaje související s po�ízením dlouhodobého majetku, 

4) rozpo� et tvorby a následného � erpání fond�  organizace,  

5) sestavení p�edb� �ného rozpo� tu náklad�  a výnos�  st�edisek organizace, 

6) projednání p�edb� �ných rozpo� t� ,  

7) schválení rozpo� tu.  

U osobních náklad�  je z�izovatelem stanoven limit na celkový objem plat� , ostatních 

osobních náklad�  a s tím souvisejících odvod� . Pokud organizace tento limit p�esáhne, 

hradí náklady ze svých fond� . (Otrusinová a Kubí� ková, 2011, s. 40 – 42) 

V rozpo� tu p�ísp� vkové organizace hrají d� le�itou roli také transfery – tedy p�ísp� vky na 

provoz ze státního rozpo� tu (p�ípadn�  také odvod z provozních pen� z do státního roz-

po� tu), individuální a systémové dotace na financování program�  a ur� itých akcí. Transfe-

ry na úhradu provozních náklad�  jsou ú� továny na ú� tu 346 – Pohledávky za vybranými 

úst�edními vládními institucemi a sou� asn�  na ú� tu 671 – Výnosy vybraných úst�edních 

vládních institucí z transfer� . U organizací z�ízených samosprávným celkem jsou poskyto-

vány dotace z rozpo� tu z�izovatele ú� tované na ú� tech 348 – Pohledávky za vybranými 

místními vládními institucemi a na ú� tu 672 – Výnosy vybraných místních vládních insti-

tucí z transfer� . Ú� tování transfer�  vychází z � eského ú� etního transferu � . 703 – Transfe-

ry. (Nováková, 2013, s. 73 – 74) 

P�i sestavování rozpo� tu d� líme náklady na pravideln�  se opakující, nepravidelné náklady, 

co� jsou r� zné opravy a také investi� ní náklady spojené s rozvojem organizace. Náklady 

organizace m� �eme také d� lit podle vztahu k jednotlivým � innostem organizace, a to na 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

náklady p�ímé a náklady re�ijní. P�ímé náklady p�ímo souvisí s danou � inností organizace. 

Re�ijní náklady jsou spole� né pro celou ú� etní jednotku (m� �e být také vzta�eno na st�e-

disko organizace). Tyto náklady jsou hrazeny i v p�ípadech, kdy nedochází k poskytování 

výkon�  a s tím souvisejících p�íjm�  organizace. M� �eme si p�edstavit nap�íklad úhrady za 

spot�ebu energií a mzdové náklady na administrativní pracovníky. Re�ijní náklady d� lí 

organizace na fixní a variabilní. Fixní jsou nezávislé na provedených výkonech (nap�. ná-

jem za telefony) a variabilní souvisí s tím, kolik bylo provedeno výkon�  (nap�. spot�eba 

papíru).  (Otrusinová a Kubí� ková, 2011, s. 40 – 42) 

3.3.1 Tvorba rozpo� tu s re�ijními náklady 

Všechny náklady p�ísp� vkové organizace je nutné pro p�ehlednost rozklí� ovat na jednotli-

vé � innosti podle jejich vzniku. Sestavení rozpo� tu týkajícího se re�ijních náklad�  není 

jednoduchý proces, a proto je pou�íváno n� kolik metod: 

1) p�i�azení výše re�ijních náklad�  podle skute� nosti minulého období,  

2) statistické hodnocení � asových �ad,  

3) odhad finan� ní náro� nosti jednotlivých � inností,  

4) p�i�azení re�ijních náklad�  výnos� m a 

5) kombinace p�edchozích metod.  

Podle zákona � . 586/1992 Sb., o daních z p�íjm� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  musí ne-

ziskové organizace vést v ú� etnictví odd� len�  p�íjmy a výdaje, které jsou p�edm� tem dan�  

od p�íjm�  a výdaj�  nezda� ovaných. Ka�dá organizace musí provád� t vlastní da� ovou ana-

lýzu, co� není jednoduché, proto�e všechny své � innosti musí organizace posuzovat zvláš
  

s ohledem na jednotlivé zákony. V p�ípad�  neziskových organizací podléhají dani p�íjmy 

ze ziskové � innosti. Jedná se tak o p�íjmy z nájm� , vedlejší � innosti, reklam, ziskové hlav-

ní � innosti, p�íjmy v podob�  dar� , sponzorských p�ísp� vk� , p�íjmy z dotací, p�ípadn�  gran-

t�  a p�íjmy z úrok�  z vklad�  na b� �ných ú� tech. Pokud jsou náklady na � innost vyplývající 

z poslání organizace vyšší ne� p�íjmy, pak nejsou tyto p�íjmy p�edm� tem dan� . Podle zá-

kona � . 586/1992 Sb., o daních z p�íjm� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , nejsou p�edm� tem 

dan�  nap�. p�íjmy získané darem nebo d� dictvím, sponzorské p�ísp� vky, p�íjmy z dotací, 

p�íjmy z úrok�  vklad�  na b� �ném ú� tu.  V p�ípad�  p�ísp� vkových organizací se pro ú� ely 

stanovení základu dan�  a následného sestavení da� ového p�iznání vykazuje výsledek hos-

poda�ení za celou organizaci, tedy za hlavní i dopl� kovou � innost. Neziskové organizace si 

mohou na základ�  zákona o daních z p�íjm�  uplatnit od� itatelnou polo�ku, která tvo�í 30% 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

ze základu dan� , p�ípadn�  300 tisíc K� , maximáln�  se ale m� �e jednat o � ástku 1 milion 

K� . (Otrusinová, 2010, s. 95 – 96; Otrusinová a Kubí� ková, 2011, s. 139 – 151) 

Rozpo� et neziskových organizací má kalkula� ní � len� ní, kdy je rozd� len na náklady p�ímé 

a nep�ímé. Pro zp�esn� ní náklad�  je v�dy lepší roz� lenit nep�ímé náklady podle jejich dru-

hu. Aby byly náklady zp�esn� ny co nejlépe a správn� , je dobré ve vnit�ní sm� rnici organi-

zace stanovit pravidla pro rozlišení jednotlivých náklad� . Nej� ast� jším zp� sobem rozvr�e-

ní re�ijních náklad�  pro hlavní a dopl� kovou � innost je objem výnos�  z hlavní a dopl� kové 

� innosti, kam lze za�adit i dotace a p�ísp� vky, které organizace dostane. (Otrusinová a Ku-

bí� ková, 2011, s. 139 - 151) 

3.4 Hlavní a dopl� ková � innost p� ísp� vkových organizací 

Cílem neziskových organizací je vyrovnané hospodá�ství. P�ísp� vkové organizace mohou 

se souhlasem z�izovatele provozovat ziskovou � innost. Hlavní � innost neziskové organiza-

ce je podle vyhlášky Ministerstva financí � R � . 410/2009 Sb. veškerá � innost, za jejím� 

ú� elem byla organizace z�ízena. Dopl� ková � innost, nazývaná jako hospodá�ská, m� �e být 

vykonávána na základ�  svolení z�izovatele a organizace z ní m� �e dosahovat zisku, který 

podléhá zdan� ní a následn�  m� �e být organizací pou�it pro její rozvoj a podporu hlavní 

� innosti. Základní podmínkou realizace dopl� kové � innosti je kladný výsledek hospoda�e-

ní. Hlavní a dopl� ková � innost nesmí být ú� tována spole� n� , ale organizace vede ú� etnic-

tví t� chto � inností zvláš
 . Nutnou podmínkou je, �e na pokrytí náklad�  dopl� kové � innosti 

nejsou pou�ívány ve�ejné finan� ní zdroje a také je d� le�ité si uv� domit, �e tato � innost 

není vykonávána za ú� elem maximalizace zisku, ale k vyu�ití volných kapacit ú� etní jed-

notky. (Otrusinová a Kubí� ková, 2011, s. 11 – 12) 

Cílem dopl� kové � innosti je mo�nost získat mimorozpo� tové finan� ní prost�edky, které 

vedou k posílení rozpo� tu, z � eho� plyne, �e dopl� ková � innost nesmí být ztrátová. P�í-

sp� vková organizace má p�i tvorb�  dopl� kové � innosti postavení podnikatelského subjek-

tu, ale to jen v p�ípad� , �e z�izovatel dal k výkonu dopl� kové � innosti organizaci souhlas. 

K n� kterým typ� m � innosti musí mít p�ísp� vková organizace také �ivnostenský list. Z�izo-

vatel p�i ud� lení souhlasu s dopl� kovou � inností m� �e ulo�it podmínky pro výkon � innosti, 

co� se uve�ej� uje p�ímo ve z�izovací listin� . Z�izovatel povolí organizaci vykonávat do-

pl� kovou � innost k tomu, aby organizace mohla lépe vyu�ívat hospodá�ské mo�nosti  

a odbornost vlastních zam� stnanc� . Typickou dopl� kovou � inností jsou pronájmy ploch, 

pozemk�  a speciálního vybavení. Ke znám� jším dopl� kovým � innostem pat�í také posky-



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

tování reklamy, spolupráce se správou les�  na úklidu, p�ípadn�  i spolupráce p�i po�ádání 

spole� enských akcí. Výnosy z dopl� kové � innosti podléhají dani z p�íjm� , proto se musí 

organizace p�ihlásit finan� nímu ú�adu jako plátce dan� . (Nováková, 2013, s. 93 – 94; 

Stejskal, 2013, s. 69) 

3.5 Fondy p� ísp� vkových organizací 

P�ísp� vkové organizace, které jsou z�izovány územními samosprávnými celky na základ�  

zákon�  o rozpo� tových pravidlech, tvo�í vlastní fondy. Zákony o rozpo� tových pravidlech 

upravují vytvá�ení fond�  a � erpání pen� �ních prost�edk�  k zajišt� ní r� zných pot�eb organi-

zace. Ka�dá p�ísp� vková organizace tvo�í investi� ní fond a fond kulturních a sociálních 

pot�eb. Z� statky na t� chto fondech jsou po konci roku p�evedeny do následujícího roku. 

Dalšími fondy jsou rezervní fond a fond odm� n, tvo�ené jako fondy z výsledku hospoda�e-

ní p�i rozd� lování zlepšeného výsledku hospoda�ení. K n� mu dochází v p�ípad� , �e celkové 

výnosy p�ísp� vkové organizace jsou v� tší ne� celkové náklady. Tento výsledek hospoda�e-

ní je pak na základ�  rozhodnutí z�izovatele rozd� len mezi fond rezervní a fond odm� n. 

Ú� tování jednotlivých fond�  se �ídí � eským ú� etním standardem � . 704. P�ísp� vková orga-

nizace je povinna poskytovat informace o tvorb�  fond�  v rámci ú� etní záv� rky. Podoba 

t� chto informací je závazn�  ur� ena v p�íloze � . 5 vyhlášky Ministerstva financí � R  

� . 410/2009 Sb. (Otrusinová a Kubí� ková, 2011, s. 20 – 21) 

3.5.1 Fond odm� n 

Ú� etní operace fondu odm� n jsou provád� ny na ú� tu 411. Je tvo�en ze zlepšeného výsled-

ku hospoda�ení organizace maximáln�  do 80% objemu pen� �ních prost�edk�  na platy  

v rámci hlavní � innosti. Tvorba fondu probíhá po schválení zlepšeného výsledku hospoda-

�ení z�izovatelem. Z tohoto fondu dostávají zam� stnanci p�ísp� vkové organizace odm� ny, 

ale m� �e být také pou�it p�i p�ekro� ení finan� ních prost�edk�  na platy. (Nováková, 2013,  

s. 100) 

3.5.2 Fond kulturních a sociálních pot� eb 

Fond kulturních a sociálních pot�eb (dále FKSP) je ú� tován na ú� tu 412 a tvo�en 1% 

z ro� ního objemu náklad�  na platy, dále jsou zdroji tohoto fondu splátky p� j� ek na bytové 

ú� ely, náhrady škod a pojistných pln� ní vztahujících se k majetku po�izovaného z fondu  

a také pen� �ní a jiné dary pat�ící do fondu. FKSP je jediným fondem, který není mo�né 

tvo�it ze zlepšeného výsledku hospoda�ení, a to z toho d� vodu, �e jeho výše je ovliv� ována 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

b� hem celého roku. Peníze na FKSP má organizace ulo�eny na zvláštním bankovním ú� tu 

– ú� et 243 FKSP. Z tohoto fondu jsou financovány kulturní, sociální a jiné pot�eby za-

m� stnanc�  v rámci pracovního pom� ru k organizaci. Z FKSP jsou také hrazeny náklady 

související nap�. s d� chodci, kte�í p�ed odchodem do starobního d� chodu nebo invalidního 

d� chodu pracovali u dané p�ísp� vkové organizace nebo také náklady týkající se rodinných 

p�íslušník�  zam� stnanc� . Z fondu kulturních a sociálních pot�eb nejde hradit finan� ní pro-

st�edky osobám, které byly u organizace zam� stnány na dohodu o provedení práce nebo 

dohodu o pracovní � innosti. � erpání FKSP je � len� no na pen� �ní a nepen� �ní. Nepen� �ní 

� erpání je p�edevším formou p�ísp� vk�  na r� zné kulturní a spole� enské akce zam� stnanc� , 

nákup hmotného majetku slou�ícího ke zlepšení pracovního sociálního prost�edí zam� st-

nanc�  (nap�. mikrovlnka), p�ísp� vky na rekreace zam� stnanc�  a tábory d� tí zam� stnanc� . 

Pen� �ní � erpání FKSP souvisí s dary k �ivotním jubileím a d� le�itými �ivotními situacemi 

(p�ísp� vky p�i narození dít� te, odchod do d� chodu), p� j� ky zam� stnanc� m a p�ísp� vky na 

penzijní p�ipojišt� ní. Ka�dá p�ísp� vková organizace m� �e � erpání FKSP stanovit vlastní 

vnit�ní sm� rnicí. (Otrusinová a Kubí� ková, 2011, s. 21 – 22; Nováková, 2013 s. 101 - 102) 

3.5.3 Rezervní fond  

Rezervní fond je � len� n na dva ú� ty, a to ú� et 413 – Rezervní fond tvo�ený ze zlepšeného 

výsledku hospoda�ení a ú� et 414 – Rezervní fond z ostatních titul� . Rezervní fondy státní 

p�ísp� vkové organizace jsou tvo�eny ze zlepšeného výsledku hospoda�ení, z poskytnutých 

pen� �ních dar� , z dotací rozpo� tu EU poskytovaných na provozní výdaje, dotací poskyto-

vaných na úhradu provozních výdaj�  na základ�  mezinárodních smluv a také z pen� �ních 

prost�edk�  získaných ze zahrani� í. Tyto p�ísp� vkové organizace pou�ívají rezervní fond 

k úhrad�  zhoršeného výsledku hospoda�ení, sankcí, dopln� ní fondu reprodukce (po p�ed-

chozím souhlasu z�izovatele) a k p�eklenutí � asového nesouladu mezi náklady a výnosy. 

P�ísp� vkové organizace z�izované územním samosprávným celkem tvo�í rezervní fond na 

rozdíl od výše zmi� ovaných státních p�ísp� vkových organizací pouze ze zlepšeného vý-

sledku hospoda�ení, poskytnutých pen� �ních dar�  a z dotací na provozní výdaje poskytnu-

tých z rozpo� tu EU a na základ�  mezinárodních smluv. Rezervní fond je p�ísp� vkovými 

organizacemi vyu�íván k rozvoji � innosti, � asovému p�eklenutí nesouladu mezi výnosy  

a náklady, úhrad�  sankcí za porušení rozpo� tové kázn� , úhrad�  ztráty z minulých let a po-

sílení investi� ního fondu na základ�  souhlasu z�izovatele. (Nováková, 2013, s. 105 – 107) 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

Tvorbu rezervního fondu tvo�eného ze zlepšeného výsledku hospoda�ení musí schválit 

z�izovatel na základ�  informací o výši zlepšeného výsledku hospoda�ení po skon� ení da-

ného ú� etního období, kdy je tento výsledek hospoda�ení ji� sní�en o p�evody do fondu 

odm� n. (Otrusinová a Kubí� ková, 2011, s. 22) 

3.5.4 Investi� ní fond 

Investi� ní fond, nazývaný také jako fond reprodukce majetku (ú� et 416), je tvo�en k úhra-

dám investi� ních pot�eb organizace. K tomu m� �e p�ísp� vková organizace pou�ít i inves-

ti� ní úv� ry a p� j� ky, ale pouze v p�ípad�  p�edchozího souhlasu z�izovatele. Do investi� ní-

ho fondu jsou p�evád� ny odpisy dlouhodobého hmotného i nehmotného majetku ze schvá-

leného odpisového plánu, výnosy z prodeje sv�� eného dlouhodobého hmotného majetku  

a majetku ve vlastnictví p�ísp� vkové organizace, investi� ní dotace od z�izovatele a ze stát-

ních fond� , pen� �ní dary ur� ené k investi� ním ú� el� m, p�ípadn�  také p�evody pen� z 

z jiného fondu. Investi� ní fond lze � erpat p�i po�izování dlouhodobého hmotného  

a nehmotného majetku, úhrad�  investi� ních p� j� ek, odvod� m do rozpo� tu z�izovatele  

a posílení finan� ních zdroj�  na údr�by a opravy majetku u�ívaného organizací. (Otrusinová 

a Kubí� ková, 2011, s. 24) 

3.6 Záv� r roku v p � ísp� vkových organizacích 

Vyvrcholením ú� etnictví organizace za ú� etní období je ú� etní záv� rka, která p�edstavuje 

obraz o jednotce a jejím hospoda�ení za minulé období. P�ísp� vkové organizace postupují 

p�i uzavírání ú� etnictví podle � eského ú� etního standardu � . 702 – Otevírání a uzavírání 

ú� etních knih. Ú� etní záv� rka musí podávat v� rný a poctivý obraz o ú� etnictví a finan� ní 

situaci organizace, tedy obraz o majetku, závazcích, vlastním jm� ní, nákladech, výnosech, 

výsledku hospoda�ení. Zákonem o ú� etnictví jsou vymezeny t� i druhy ú� etních záv� rek: 

1) �ádná ú� etní záv� rka – je sestavena k poslednímu dni b� �ného ú� etního období, 

2) mimo�ádná ú� etní záv� rka – je sestavována podle § 17 zákona o ú� etnictví nap�. ke 

dni zániku povinnosti vést ú� etnictví, ke dni p�edcházejícímu dni vstupu do likvi-

dace, ke dni, kterým nastanou ú� inky zrušení konkursu,  

3) mezitímní ú� etní záv� rka – jedná se o zvláštní druh ú� etní záv� rky, která je sesta-

vena v pr� b� hu ú� etního období i k jinému okam�iku ne� na konci rozvahového 

dne.  Nedochází k uzavírání ú� etních knih, inventarizace je provád� na jen pro ú� ely 

vyjád�ení ocen� ní.  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

Ú� etní záv� rka ú� etních jednotek zalo�ených za jiným ú� elem ne� je podnikání, obsahuje 

rozvahu, výkaz zisku a ztráty a p�ílohu. V p�íloze jsou dopl� ující informace ú� etních výka-

z� , informace o závazcích na pojistném na sociální zabezpe� ení a na ve�ejném zdravotním 

pojišt� ní, da� ových nedoplatcích u finan� ních institucí. Ú� etní záv� rka m� �e také obsaho-

vat p�ehled o pen� �ních tocích a p�ehled o zm� nách vlastního jm� ní ú� etní jednotky. Ú� et-

ní jednotky sestavují ú� etní záv� rku v plném nebo zjednodušeném rozsahu. V plném roz-

sahu povinn�  sestavují takové organizace, jejich� ú� etní záv� rka podléhá kontrole auditora. 

Ovšem i organizace, které kontrole auditora nepodléhají, se mohou rozhodnout vést rozva-

hu a výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu. (Taká� ová, 2010, s. 122 – 124) 

3.6.1 Audit ú � etní jednotky 

Neziskové organizace podléhají auditu ú� etnictví z toho d� vodu, �e v� tšina finan� ních 

zdroj�  na � innost organizace je získávána z ve�ejných rozpo� t� , z rozpo� tu územního sa-

mosprávného celku, tedy z ve�ejných zdroj� , které jsou tvo�eny pen� zi da� ových poplatní-

k�  a ti mají nárok na informace, jak byly tyto peníze pou�ity. Audit je externí a interní. 

Interní audit je provád� n osobou z ú� etní jednotky. Výstupy slou�í k optimalizaci hospoda-

�ení organizace a nejsou ve�ejn�  p�ístupné. Interní audit je zam�� en na hodnocení vnit�ního 

kontrolního systému. Je definován jako „nezávislá, objektivn�  ujiš�ovací a konzulta� ní 

� innost zam�� ená na p� idávání hodnoty a zdokonalování proces�  v organizaci, dále pomá-

há organizaci dosahovat jejích cíl�  tím, �e p� ináší systematický metodický p� ístup 

k hodnocení a zlepšování ú� innosti systému � ízení, rizik, � ídících a kontrolních proces�   

a správy a � ízení organizace.“ (Taká� ová, 2010, s. 126) Externí audit vykonává externí 

auditor, auditorská firma nebo státní orgány. Výstupy auditu jsou ve�ejné a skládá se z fi-

nan� ního auditu a kontroly výro� ní zprávy. Finan� ní audit vyplývá ze zákona � . 254/2000 

Sb., o auditorech, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . Zabývá se informacemi zachycenými 

v ú� etnictví a ú� etní záv� rce. Kontroluje se soulad informací s platnou � eskou legislativou. 

Povinnost auditu se netýká organizací s mezinárodním prvkem, ob� anských sdru�ení, zá-

jmových sdru�ení PO, církví a nábo�enských spole� ností, � eského rozhlasu a � eské tele-

vize, ve�ejných vysokých škol. Auditu naopak v�dy podléhají politické strany a politická 

hnutí, nadace. Za jistých podmínek auditu podléhají nada� ní fondy a obecn�  prosp� šné 

spole� nosti. Obecn�  prosp� šných spole� ností se tato povinnost týká, pokud jsou p�íjemci 

dotací ze státního rozpo� tu, z rozpo� t�  územních samosprávných celk� , státních fond�   

a výše t� chto dotací p�esáhne 1 milion K� , p�ípadn�  také pokud výše � istého obratu je vyš-

ší ne� 10 milion�  K� . (Taká� ová, 2010, s. 124 – 126) 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

4 LEGISLATIVA � ESKÉ REPUBLIKY V OBLASTI Ú � TOVÁNÍ 

P� ÍSP� VKOVÝCH ORGANIZACÍ 

Ú� etnictví je v � eské republice regulováno pomocí právních p�edpis� , kterými jsou zákon 

o ú� etnictví, vyhlášky Ministerstva financí � eské republiky provád� jící ustanovení zákona 

o ú� etnictví, � eské ú� etní standardy, další právní p�edpisy vztahující se k ú� etnictví  

a vnit�ní ú� etní sm� rnice jednotky. Ú� etnictví ka�dé organizace se musí �ídit obecnými 

zásadami, kterými jsou nezávislost ú� etních období, v� rné a poctivé zobrazení ú� etních 

informací, vymezení momentu realizace, ú� etní jednotky, zákaz kompenzace, stálost me-

tod, nep�etr�ité pokra� ování � innosti, zásada opatrnosti, bilan� ní kontinuita a správné ve-

dení ú� etnictví. Pro správné zaznamenání ú� etních operací slou�í sm� rná ú� tová osnova, 

která je v ú� tovém rozvrhu rozd� lena na syntetické a analytické ú� ty. Ú� etní operace za-

znamenává ú� etní jednotka za � asové období nazvané jako ú� etní období – tedy kalendá�ní 

nebo hospodá�ský rok. V rámci Evropské unie je snaha o harmonizaci ú� etnictví jednotli-

vých zemí, platí zde mezinárodní ú� etní standardy ozna� ované jako IAS a mezinárodní 

standardy ú� etního výkaznictví IFRS – International Financial Reporting Standards, které 

jsou pro podnikatelské subjekty. IFRS vznikly po tém��  t� icetiletém úsilí v roce 2005, kdy 

byly vytvo�eny pravidla ú� etního výkaznictví v celosv� tovém kapitálovém trhu. T� mito 

standardy se za� alo �ídit 27 � lenských stát�  Evropské unie, ale i další zem�  jako Austrálie, 

Nový Zéland, Rusko, � ína a mnohé další. (Otrusinová, 2010, s. 18 – 19; Mackenzie, 2013, 

s. 1 – 3) 

Pro ve�ejný sektor existují vlastní mezinárodní ú� etní standardy IPSAS - International Pub-

lic Sector Accounting Standards. Tyto standardy vyjad�ují po�adavky na ú� etnictví vlád-

ních a jiných ú� etních jednotek ve ve�ejném sektoru, tedy i p�ísp� vkových organizací. Ob-

sahují 26 standard�  pro ú� etní výkaznictví, které je vedené na akruální bázi a 1 standard na 

pen� �ní bázi. IPSAS napomáhají jednotlivým zemím p�i tvorb�  vlastních ú� etních standar-

d� , které jsou v rámci jednotlivých zemí lépe srovnatelné. IPSAS � erpají z mezinárodních 

ú� etních standard�  pro podnikatelské subjekty IAS, ale navíc obsahují i komentá�e 

k objasn� ní pou�itelnosti pro ve�ejný sektor. (Taká� ová, 2010, s. 134 – 135) 

4.1 Zákon � . 563/1991 Sb., o ú� etnictví, ve zn� ní pozd� jších p� edpis	  

Zákon o ú� etnictví je hlavním právním p�edpisem ú� etnictví, vztahuje se tak i na p�ísp� v-

kové organizace. V tomto zákon�  najdeme nap�. ustanovení o osobách povinných vést 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

ú� etnictví, ú� etním období, zp� sobech vedení ú� etnictví, rozsahu vedení ú� etnictví (p�í-

sp� vkové organizace vedou zjednodušené ú� etnictví), ú� etních dokladech, ú� etních kni-

hách, typech ú� etních záv� rek, zp� sobech oce� ování a další. Od roku 2009 došlo 

k n� kterým podstatným zm� nám v zákon� . Významné je nap�. vytvo�ení podmínek pro 

zavedení ú� etnictví státu, kdy byla upravena definice vybraných ú� etních jednotek, postup 

konsolidace ú� etnictví státu v� etn�  vybraných ú� etních jednotek, ocen� ní kulturních pamá-

tek a p�edm� t�  kulturní povahy, které musely být ocen� ny do roku 2012, vybrané ú� etní 

jednotky musely provést povinné ocen� ní majetku ur� eného k prodeji reálnou hodnotou  

a aplikování � eských ú� etních standard�  vybranými ú� etními jednotkami. Dalším význam-

ným rokem ve zm� nách zákona o ú� etnictví byl rok 2010. Vybrané ú� etní jednotky musí 

od té doby v p�íloze ú� etní záv� rky uvád� t informace o stavu ú� t�  v knize podrozvahových 

ú� t� . Podstatnou zm� nou bylo také zrušení vedení zjednodušeného ú� etnictví u organiza� -

ních slo�ek státu, územních samosprávných celk�  a dobrovolných svazk�  obcí. (Otrusino-

vá, 2010, s. 19 – 24)  

§ 1 zákona o ú� etnictví hovo�í o podmínkách p�edávání ú� etních záznam�  pro pot�eby 

státu, jsou zde vyjmenovány vybrané ú� etní jednotky, na které se zákon o ú� etnictví vzta-

huje a ustanovuje Ministerstvo financí � R ke zjiš
 ování ú� etních záznam�  pro pot�eby 

státu. Ministerstvo financí je orgánem, který spravuje Centrální systém ú� etních informací 

státu. § 4 vyjmenovává podmínky, které jsou ú� etní jednotky povinny dodr�ovat. Jedná se 

o dodr�ování sm� rné ú� tové osnovy, ozna� ování polo�ek ú� etní záv� rky a konsolidované 

ú� etní záv� rky, ú� etní metody, podmínky p�edávání ú� etních záznam� . V § 6 je p�ímo sta-

novena povinnost ú� etních jednotek p�edávat ú� etní záznamy do centrálního systému ú� et-

ních informací státu. � ást druhá zákona o ú� etnictví obsahuje rozsah vedení ú� etnictví,  

§ 9 odst. 3 a) p�ímo hovo�í o tom, �e p�ísp� vkové organizace v p�ípad�  rozhodnutí z�izova-

tele mohou vést ú� etnictví ve zjednodušeném rozsahu. Je nutné ale dodr�et podmínku, �e 

ú� etní záv� rka nepodléhá ov�� ení auditorem. Dále zde najdeme informace o tom, co musí 

obsahovat ú� etní doklady, ú� etní knihy, sm� rná ú� tová osnova a ú� tový rozvrh. U vybra-

ných ú� etních jednotek sm� rná ú� tová osnova ur� uje i ozna� ování a uspo�ádání analytic-

kých a podrozvahových ú� t� . Ve t�etí � ásti zákona najdeme paragrafy vztahující se 

k ú� etní záv� rce a její ov�� ování auditorem, obsah výro� ní zprávy a zp� soby jejího zve�ej-

� ování, v� etn�  dalších informací o ú� etní jednotce. � ást � tvrtá obsahuje zp� soby oce� ová-

ní majetku a závazk�  ú� etní jednotky. Pátá � ást se vztahuje na inventarizaci majetku a zá-

vazk� , p�i ní� jsou zjiš
 ovány skute� né stavy majetku a závazk� , co� je provád� no klasic-



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

kou i dokladovou inventurou. V � ásti šesté zákona jsou uvedeny povinnosti úschovy ú� et-

ních záznam�  ú� etních jednotek. � ást sedmá obsahuje spole� ná, p�echodná a záv� re� ná 

ustanovení, kde jsou uvedeny podmínky ú� etních záznam�  a správní delikty. (� esko, 

1991)  

4.2 Vyhláška � . 410/2009, kterou se provád� jí n� která ustanovení záko-

na � . 563/1991 Sb., o ú� etnictví (ve zn� ní pozd� jších p� edpis	 ), pro 

n� které vybrané ú� etní jednotky 

Tato vyhláška je pro p�ísp� vkové organizace, jako vybrané ú� etní jednotky, velmi d� le�itá. 

Jedná se o vyhlášku, která byla vydána Ministerstvem financí � R k provedení n� kterých 

ustanovení zákona o ú� etnictví. Obsahuje rozsah a zp� sob sestavování ú� etní záv� rky, kte-

rá se skládá z rozvahy, výkazu zisku a ztráty, p�ílohy, p�ehledu o pen� �ních tocích a p�e-

hledu o zm� nách vlastního kapitálu. V� nuje se všem vyjmenovaným � ástem ú� etní záv� rky 

zvláš
 , kde je stanoveno, co tyto � ásti obsahují. V rozvaze najdeme polo�ky majetku a dal-

ších aktiv v� etn�  závazk�  a jiných pasiv. V p�íloze � . 1 k této vyhlášce je p�esn�  stanoveno 

uspo�ádání a ozna� ování polo�ek rozvahy, obsahuje také závazný vzor rozvahy pro p�í-

sp� vkové organizace. Ve výkazu zisku a ztráty je uspo�ádán p�ehled náklad� , výnos�   

a výsledek hospoda�ení. K výkazu zisku a ztráty se vztahuje p�íloha � . 2 s uspo�ádáním 

jednotlivých polo�ek výkazu zisku a ztráty, v� etn�  výpo� t�  polo�ek a závazného vzoru pro 

p�ísp� vkové organizace. Ve výkazu zisku a ztráty jsou vykazovány z� statky jednotlivých 

syntetických ú� t�  náklad� , výnos�  i výsledku hospoda�ení p�ed zdan� ním, kde jsou dva 

sloupce b� �ného ú� etního období a dva sloupce minulého ú� etního období. V t� chto sloup-

cích je rozd� lena hlavní a hospodá�ská � innost p�ísp� vkových organizací. Vyhláška se v� -

nuje také p�ehledu o pen� �ních tocích, co� je rozpis vybraných polo�ek aktiv a pasiv, kde 

jsou uvedeny informace o p�ír� stcích a úbytcích pen� z za b� �né ú� etní období. K tomuto 

p�ehledu pat�í p�íloha � . 3 se závazným vzorem a ozna� ováním polo�ek p�ehledu  

o pen� �ních tocích. Další sou� ástí je p�ehled o zm� nách vlastního kapitálu, který je rozpi-

sem polo�ky C. Vlastní kapitál podávající informace o uspo�ádání polo�ek vyjad�ujících 

zm� ny za b� �né ú� etní období. K tomuto p�ehledu byla vypracována p�íloha � . 4 se závaz-

ným vzorem p�ehledu o zm� nách vlastního kapitálu. Další d� le�itou � ástí je P�íloha, která 

slou�í k vysv� tlení a dopl� ujícím informacím obsa�ených ve zmi� ovaných � ástech ú� etní 

záv� rky. Sou� ástí vyhlášky je p�íloha � . 5 obsahující závazný vzor tabulkových � ástí p�ílo-

hy. Vzhledem k tomu, �e n� které p�ísp� vkové organizace vedou ú� etnictví ve zjednoduše-



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

ném rozsahu, tak podle § 9 této vyhlášky neoce� ují majetek a závazky reálnou hodnotou.  

V p�ípad� , �e jsou tyto organizace z�izovány územním samosprávným celkem, nemusí 

sestavovat p�ehled o pen� �ních tocích a p�ehled o zm� nách vlastního kapitálu. Vyhláška 

dále obsahuje vymezení n� kterých polo�ek v rozvaze, jsou vysv� tlovány polo�ky jako 

nap�. dlouhodobý nehmotný majetek a jeho oprávky, dlouhodobý hmotný majetek a dlou-

hodobý finan� ní majetek, pohledávky, zásoby, vlastní kapitál a další. V� nuje se také obsa-

hovému vymezení polo�ek výkazu zisku a ztráty, p�ehledu o pen� �ních tocích, p�ehledu  

o zm� nách vlastního kapitálu a p�ílohy. Všechny polo�ky rozvahy, výkazu zisku a ztráty  

a p�ílohy jsou spjaty s konkrétním syntetickým ú� tem. Jednotlivé polo�ky výkaz�  ú� etní 

záv� rky jsou obsahovým vymezením ú� t�  v ú� tové osnov� , která je pro p�ísp� vkové orga-

nizace závazná a její dodr�ování je povinné. Sm� rná ú� tová osnova je p�ílohou � . 7 vy-

hlášky � . 410/2009 Sb. (� esko, 2009) 

4.3 � eské ú� etní standardy 

� eské ú� etní standardy vydalo Ministerstvo financí � R pro vybrané ú� etní jednotky, které 

vedou své ú� etnictví na základ�  vyhlášky � . 410/2009 Sb. M� �eme zde najít obecné zása-

dy, které vymezují jednotlivé t�ídy, pojmy, oce� ování, vybrané souvzta�nosti a nápl�  ú� t� . 

Standardy slou�í k zajišt� ní srovnatelnosti ú� etních záv� rek ú� etních jednotek. Musí se 

jimi �ídit vybrané ú� etní jednotky, ostatní ú� etní jednotky se mohou od nich odchýlit. Exis-

tují ú� etní standardy � . 701 – 710, které Ministerstvo financí vydalo k úprav�  a sjednocení 

ú� etních postup� . Jedná se o: 

·  � eský ú� etní standard � . 701 Ú� ty a zásady ú� tování na ú� tech 

·  � eský ú� etní standard � . 702 Otevírání a uzavírání ú� etních knih 

·  � eský ú� etní standard � . 703 Transfery 

·  � eský ú� etní standard � . 704 Fondy ú� etní jednotky 

·  � eský ú� etní standard � . 705 Rezervy 

·  � eský ú� etní standard � . 706 Opravné polo�ky a vy�azení pohledávek 

·  � eský ú� etní standard � . 707 Zásoby 

·  � eský ú� etní standard � . 708 Odpisování dlouhodobého majetku 

·  � eský ú� etní standard � . 709 Vlastní zdroje 

·  � eský ú� etní standard � . 710 Dlouhodobý nehmotný a dlouhodobý hmotný majetek 

 (Otrusinová, 2010, s. 26 – 27) 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

II.  PRAKTICKÁ � ÁST 
 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

5 DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, P � ÍSP� VKOVÁ 

ORGANIZACE 

Domov pro seniory v Radkové Lhot�  se nachází nedaleko m� ste� ka D�evohostice v nejji�-

n� jším cípu Olomouckého kraje, nejbli�ším m� stem je Byst�ice pod Hostýnem ve vzdále-

nosti 7 kilometr� . Domov je z�ízen v bývalém loveckém záme� ku, který byl postaven 

v roce 1721. Od roku 1956 jej p�evzala � eská katolická charita, ta zde s pomocí sester �ádu 

sv. K�í�e vybudovala domov d� chodc� . O dva roky pozd� ji ji� bylo p �ipraveno  

40 l� �ek pro první obyvatele. Historicky nejv� tší rekonstrukcí prošla budova v roce 1983, 

kdy byla p�istavena 2 podla�í. O obyvatele se zde do roku 2008 mimo civilní personál sta-

raly také �ádové sestry. Nyní je kapacita domova 129 l� �ek, a to v jednol� �kových, dvou-

l� �kových, t�í a více l� �kových pokojích. V sou� asné dob�  probíhá výstavba nového ob-

jektu, kde vznikne 79 nových l� �ek pro pacienty s Alzheimerovou chorobou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 1: Domov pro seniory Radkova Lhota 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2013c 

Domov pro seniory je � lenem Asociace poskytovatel�  sociálních slu�eb a funguje jako 

klasický domov pro seniory a domov se zvláštním re�imem na základ�  zákona � . 108/2006 

Sb., o sociálních slu�bách. Od 1. ledna 1995 je p�ísp� vkovou organizací, jejím� z�izovate-

lem je Olomoucký kraj. Jedná se tak o neziskovou organizaci, která není primárn�  zalo�e-

na za ú� elem dosahování zisku. Domov pro seniory Radkova Lhota je v obchodním rejst�í-



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

ku zapsán od 10. 7. 2003 a nevykonává �ádnou dopl� kovou � innost. Statutárním zástup-

cem je �editel Emil Skácel. Krom�  �editele zde p� sobí odborná pracovišt�  slo�ená 

z r� zných úsek� . Pat�í sem úsek ekonomický, tvo�ený ekonomkou, která je zárove�  zá-

stupkyní �editele, dále personalistka, ú� etní a skladová ú� etní, úsek zdravotní s vrchní  

a stani� ní sestrou, úsek sociální a aktiviza� ní, kde p� sobí dv�  sociální pracovnice a instruk-

torka sociální pé� e, úsek stravovací s vedoucí kuchyn�  a úsek technický, za n� j� odpovídá 

správce domova. Zam� stnanci domova se p�i své práci �ídí pracovním, provozním a domá-

cím �ádem a také náplní práce podle jednotlivých profesí. P�i poskytování slu�eb vychází 

z charty práv a svobod starších ob� an� .  

Posláním Domova pro seniory je zajistit svým u�ivatel� m kvalitní a b� �ný zp� sob �ivota, 

pokud ji� nemohou z ur� itých p�í� in pobývat v domácím prost�edí pro sní�ené pohybové 

schopnosti, zhoršené vid� ní nebo pro t� �ká chronická onemocn� ní, která omezují jejich 

samostatnost a sob� sta� nost. Domov tak vytvá�í podmínky k samostatnosti, soukromí, ale 

zárove�  i kontaktu se spole� ností. Cílovou skupinou domova jsou osoby s chronickými 

nemocemi, se zdravotními posti�ením a senio�i, kte�í jsou rozd� leni na dosp� lé ve v� ku 27 

a� 64 let, mladší seniory od 65 do 80 let a starší seniory nad 80 let. Jsou poskytovány po-

bytové slu�by formou celoro� ního pobytu osobám trpícím duševní chorobou, vy�adující 

pravidelnou pé� i, ale ne pé� i v klasickém l� �kovém zdravotnickém za�ízení, poskytují 

ubytování a stravování, základní sociální poradenství, pomoc p�i b� �ných úkonech pé� e  

o osobu u�ivatele, zajišt� ní podmínek pro osobní hygienu, ošet�ovatelskou pé� i, léka�skou 

a rehabilita� ní pé� i. Dále zde mají u�ivatelé široké kulturní vy�ití, sociáln�  terapeutické 

� innosti a mnohé další. Posláním Domova se zvláštním re�imem je poskytovat bezpe� né, 

kvalitní a d� stojné �ivotní podmínky u�ivatel� m, kte�í vzhledem ke svému v� ku a zdravot-

nímu stavu ji� nemohou �ít ve svém p�irozeném prost�edí. Hlavním cílem je provázet u�i-

vatele �ivotem ve stá�í, poskytovat jim kvalitní sociální slu�by a vytvá�et p�íjemné domácí 

prost�edí. Cílovou skupinou jsou stejn�  jako v p�ípad�  domova pro seniory osoby s chro-

nickými nemocemi, se zdravotním posti�ením a senio�i. Ka�dý u�ivatel má svého klí� ové-

ho pracovníka k individuální podpo�e denních � inností a poskytování dalších slu�eb. U�i-

vatelé vyu�ívají kondi� ní rehabilitace, masá�e a perli� kové koupele, mozkový trénink, 

ergoterapii, canisterapii, výlety a mnohé další.  

V sou� asnosti je v domov�  pro seniory 23 jednol� �kových pokoj� , 24 dvoul� �kových po-

koj� , 3 pokoje 3-4l� �kové a 3 jednol� �kové nadstandardní pokoje. Domov se zvláštním 

re�imem má 2 jednol� �kové pokoje, 13 dvoul� �kových pokoj� , 3 t�íl� �kové pokoje  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

a 3 � ty�l� �kové pokoje. Zdravotní pé� i poskytují v domov�  registrované všeobecné sestry 

bez odborného dohledu. Ošet�ovatelská pé� e je provád� na na základ�  indikace ošet�ujícího 

léka�e, který do domova dochází 2x týdn� , p�ípadn�  podle akutní pot�eby.  

U�ivatelé domova hradí sv� j pobyt podle typu ubytování. Následující tabulka ukazuje p�e-

hled úhrad za pobyt, které byly stanoveny 1. 4. 2012.  

Tabulka 1: Úhrada za pobyt v Domov�  pro seniory od  

1. 4. 2012 (v K� ) 

 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2013c. Vlastní zpra-

cování.  

Sou� ástí úhrady jsou i p�ísp� vky na pé� i, které u�ivatelé dostávají na základ�  zákona  

� . 108/2006 Sb., o sociálních slu�bách podle stupn�  závislosti na pé� i jiné osoby: 

A) I. stupe�  (lehká závislost) – 800,-- K�  m� sí� n� , 

B) II. stupe�  (st�edn�  t� �ká závislost) – 4 000,-- K�  m� sí� n� , 

C) III. stupe�  (t� �ká závislost) – 8 000,-- K�  m� sí� n� ,  

D) IV. stupe�  (úplná závislost) – 12 000,-- K�  m� sí� n� .  

Vzhledem k tomu, �e pobyt u�ivatelé hradí v� tšinou ze svého starobního d� chodu, ze kte-

rého jim na základ�  zákona o sociálních slu�bách musí z� stat 15% k vlastním pot�ebám, 

jsou u�ivatelé � asto na výši p�ísp� vku na pé� i závislí. Z praxe domova je ale známo, �e 

p�edevším u�ivatel� m s lehkým stupn� m závislosti i tak peníze nesta� í a s úhradami jim 

Ubytování M� sí� ní (v K� ) 

Nadstandard 

Strava 4 800,-- 

Ubytování 5 100,-- 

Celkem 9 900,-- 

Jednol	 �kový 

Strava 4 800,-- 

Ubytování 4 650,-- 

Celkem 9 450,-- 

Dvoul	 �kový 

Strava 4 800,-- 

Ubytování 4 050,-- 

Celkem 8 850,-- 

3 a vícel	 �kový 

Strava 4 800,-- 

Ubytování 3 420,-- 

Celkem 8 220,-- 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

musí pomáhat jejich rodinní p�íslušníci. Úhrady za pobyt v Domov�  pro seniory se zvlášt-

ním re�imem jsou stejné jako ve výše uvedené tabulce.  

P�ísp� vková organizace podléhá ve�ejnosprávní kontrole, kterou vykonává z�izovatel or-

ganizace - Olomoucký kraj. Ka�dý rok je podrobena auditu Ministerstva práce a sociálních 

v� cí. S majetkem, který je jí sv�� en z�izovatelem, musí nakládat hospodárn�  a chránit jej 

p�ed zni� ením, poškozením a odcizením. Domov získává finan� ní prost�edky nejen ze své 

� innosti, jeliko� by tyto peníze nesta� ily k pokrytí veškerých náklad�  domova, ale také od 

z�izovatele a formou dotací ze státního rozpo� tu. Vlastní finan� ní prost�edky získává orga-

nizace z p�íjm�  od u�ivatel�  �ijících v domov� , kte�í platí za pobyt podle typu ubytování. 

Tyto p�íjmy tvo�í podstatnou � ást p�íjm�  domova. Hospoda�ení Domova pro seniory Rad-

kova Lhota ukazuje rozvaha, výkaz zisku a ztráty a následn�  i p�íloha s dopl� ujícími in-

formacemi rozvahy a výkazu. Z rozhodnutí z�izovatele a v souladu se zákonem  

� . 563/1991 Sb., o ú� etnictví a vyhlášky � . 410/2009 Sb., vedla ú� etní jednotka do konce 

roku 2013 své ú� etnictví ve zjednodušeném rozsahu, tak�e nesestavovala p�ehled o pen� �-

ních tocích a p�ehled o zm� nách vlastního kapitálu. Od roku 2014 vede organizace ú� etnic-

tví v plném rozsahu, nicmén�  p�ehled o pen� �ních tocích a o zm� nách vlastního kapitálu 

zpracovávat nebude. (Domov pro seniory Radkova Lhota, 2013c, s. 3 - 49) 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

6  ANALÝZA HOSPODA � ENÍ DOMOVA PRO SENIORY RADKOVA 

LHOTA 

Domov pro seniory Radkova Lhota, p�ísp� vková organizace, hospoda�í s majetkem sv�� e-

ným jí do u�ívání Olomouckým krajem a tento majetek je odpisován podle stanoveného  

a z�izovatelem schváleného ro� ního odpisového plánu. V ka�dém roce je z�izovatelem 

stanoven vyrovnaný rozpo� et se závaznými ukazateli. V následující � ásti bude provedena 

analýza hospoda�ení organizace v letech 2010 a� 2013.  

6.1 Analýza náklad	  organizace v letech 2010 – 2013 

Náklady domova pro seniory jsou � len� ny na náklady z � innosti a finan� ní náklady, které 

jsou ale vykazovány pouze v letech 2010 a 2011, proto jsou v p�ehledové tabulce náklady 

zahrnuty dohromady. Následující tabulka ukazuje p�ehled celkových náklad�  ve sledova-

ném období. Vzhledem k tomu, �e organizace nevykonává dopl� kovou � innost, týká se 

tato tabulka pouze náklad�  z hlavní � innosti.  

Tabulka 2: P� ehled celkových náklad�  v letech 

2010 – 2013 (v tis. K� ) 

Rok B� �né ú� etní 
období 

Minulé ú� etní 
období 

2010 37 605,00 35 152,39 
2011 36 808,86 37 605,00 
2012 37 150,87 36 808,86 
2013  37 930,31 37 150,87 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 

2010b, 2011b, 2012b, 2013b. Vlastní zpracování.  

Náklady organizace se v letech 2010 – 2013 vyvíjí pom� rn�  stejn� . V t� chto letech organi-

zace nem� la významn� jší investi� ní akce, které by se v celkových nákladech výrazn�  pro-

jevily. Od roku 2014 bude otev�en nový pavilon, proto je nutné po� ítat s vyššími náklady.  

Následující tabulka ukazuje p�ehled veškerých náklad�  ve sledovaných letech.  

 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

Tabulka 3: P� ehled náklad�  v letech 2010 – 2013 (v tis. K� ) 

Název polo�ky 
Synte-
tický 
ú� et 

2010 2011 2012 2013 

Náklady celkem   37 605,00 36 808,86 37 150,87 37 930,31 
Spot�eba materiálu 501 7 171,00 7 656,73 6 088,89 6 961,08 
Spot�eba energie 502 1 757,00 1 538,24 1 761,11 1 920,86 
Aktivace ob� �ného majetku 507     -23,70 -38,38 
Opravy a udr�ování 511 1 787,00 2 149,05 1 350,27 1 302,58 
Cestovné 512 10,00 16,52 29,88 15,71 
Náklady na reprezentaci 513 5,00 3,11 3,29 3,55 
Ostatní slu�by 518 1 571,00 1 357,62 1 424,94 1 552,11 
Mzdové náklady 521 17 320,00 17 275,60 18 018,59 18 101,01 
Zákonné sociální pojišt� ní 524 5 847,00 5 848,62 6 088,59 6 109,23 
Jiné sociální pojišt� ní 525   86,38 74,72 75,06 
Zákonné sociální náklady 527 344,00 172,48 383,49 463,73 
Jiné dan�  a poplatky 538 34,00 2,69 3,39 3,10 
Odpisy dlouhodobého majetku 551 512,00 568,03 613,72 678,58 
Tvorba a zú� tování opravných 
polo�ek 

556 
    

2,32 0,99 

Náklady z drobného dlouhodobé-
ho majetku 

558 
    

1315,98 766,92 

Ostatní náklady z � innosti 549 1 214,00 100,58 15,38 14,18 
Finan� ní náklady 569 33,00 33,22 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010b, 2011b, 2012b, 2013b. Vlastní zpraco-

vání. 

Náklady z � innosti se vyvíjí ve sledovaných letech pom� rn�  obdobn� . Nejv� tšími náklady 

jsou v�dy mzdové náklady zam� stnanc�  domova. Následující tabulka se v� nuje rozklí� o-

vání mzdových náklad�  v� etn�  sociálního a zdravotního pojišt� ní ve sledovaných letech.  

Tabulka 4: P� ehled mzdových náklad�  v letech 2010 – 2013 (v tis. K� ) 

 Rok 2010 2011 2012 2013 

Mzdové náklady celkem 23 544,34 23 383,07 24 402,13 24 749,03 

Mzdy zam� stnanc�  17 172,62 17 161,80 17 880,67 18 110,84 
Ostatní osobní náklady 147,19 113,80 94,95 97,87 
Zákonné zdravotní pojišt� ní 1 547,70 1 548,16 1 611,69 1 617,16 
Zákonné sociální pojišt� ní 4 299,16 4 300,45 4 476,92 4 492,08 
Sociální náklady 377,67 258,86 337,90 431,08 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010b, 2011b, 2012b, 2013b. Vlastní 

zpracování. 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

Od roku 2010 jsou v organizaci zam� stnáni v�dy na p� l roku uchaze� i o zam� stnání 

z Ú�adu práce P�erov, jejich plat je zahrnut v tabulce do mezd zam� stnanc� . V sociálních 

nákladech jsou náklady nap�. na p�íd� l do FKSP, léka�ské prohlídky, p�ísp� vky na stravo-

vání zam� stnanc� . V roce 2010 vynalo�ila organizace 23 544,34 tis. K�  na celkové mzdo-

vé náklady. V tomto roce zde pracovalo 73 zam� stnanc�  a jejich pr� m� rný plat � inil 

19 603,45 K� . V roce 2011 byly celkové mzdové náklady organizace ve výši 23 383,07 tis. 

K� . Organizace stejn�  jako v p�edchozím roce zam� stnávala 73 lidí. Pr� m� rný plat � inil 

19 591,10 K� , co� znamená pokles o 12,35 K� . V roce 2012 došlo k mírnému nár� stu 

mzdových náklad�  o 1 019,06 tis. K�  na 24 402,13 tis. K� , v pr� b� hu tohoto roku se navý-

šil po� et zam� stnanc�  o 1 kucha�ku ve stravovacím úseku. Celkem tedy organizace za-

m� stnávala 74 lidí a jejich pr� m� rný plat � inil 20 135,9 K� . V roce 2013 op� t vzrostly 

mzdové náklady, a to o 347 tisíc. K�  na 24 749,03 tis. K� . D� vodem tohoto nár� stu je op� t 

navýšení po� tu zam� stnanc� , byly p�ijaty dv�  pracovnice sociální pé� e, celkový po� et za-

m� stnanc�  k 31. 12. 2013 � inil 76 lidí a jejich pr� m� rný plat byl 19 740,13 K� , co� zna-

mená pokles tém��  o 400 K� .  

Další významnou nákladovou polo�kou je spot�eba materiálu, která je ukázána v následují-

cí tabulce.  

Tabulka 5: Spot� eba materiálu v letech 2010 – 2013 (v tis. K� ) 

Spot� eba materiálu 2010 2011 2012 2013 

Celkem 7 171,00 7 656,73 6 088,89 6 961,08 

Potraviny 3 612,00 3 612,60 4 008,60 4032,16 
Zdravotnický materiál 471,74 515,14 404,93 563,87 
Všeobecný materiál 3 087,26 3 528,99 1 675,36 2 365,05 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010b, 2011b, 2012b, 

2013b. Vlastní zpracování.  

Spot�eba materiálu zahrnuje náklady na potraviny, zdravotnický materiál a všeobecný ma-

teriál, kde jsou zahrnuty náklady na � istící, dezinfek� ní a prací prost�edky, materiál na 

údr�bu, náhradní díly, pohonné hmoty, kancelá�ské pot�eby, tiskoviny a další. Celková 

spot�eba materiálu se vyvíjí pom� rn�  stejn� , pouze v roce 2012 je patrný výrazný rozdíl ve 

spot�eb�  materiálu. Organizace se v tomto roce sna�ila ušet�it, tak�e významn�  poklesly 

náklady na všeobecný materiál, a to o více jak polovinu oproti roku 2011. V roce 2013 ji� 

ale náklady na materiál op� t vzrostly a p�ibli�ují se stavu z p�edchozích let.  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

Výrazné náklady organizace tvo�í také náklady na spot�ebu energie, kam jsou za�azeny 

náklady na elektrickou energii, vodu a plyn. Jejich vývoj ukazuje následující tabulka.  

Tabulka 6: P� ehled náklad�  na spot� ebu energie (v tis. K� ) 

Spot� eba energie 2010 2011 2012 2013 

Celkem 1 757,00 1 538,24 1 761,11 1 920,86 

Elektrická energie 582,58 601,17 642,47 786,07 
Spot�eba vody, sto� né 161, 62 176,77 177,09 180,39 
Plyn 1 012, 80 760,3 941,55 954,40 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010b, 2011b, 2012b, 2013b. 

Vlastní zpracování. 

Jak je z tabulky patrné, celkové náklady na spot�ebu energie v posledních letech mírn�  

rostou, co� souvisí s ka�doro� ním zdra�ováním t� chto energií. Pouze v roce 2011 byl po-

kles, a to konkrétn�  u náklad�  na plyn. Plyn vyu�ívá organizace k vytáp� ní a va�ení.  

V analýze náklad�  je také d� le�ité zmínit náklady na opravy a údr�bu, které jsou provád� -

ny na budovách, strojích a za�ízeních domova prost�ednictvím provozn� -technického úse-

ku. V roce 2010 byly náklady na opravy ve výši 1 787,00 tis. K� . Organizace v tomto roce 

nemusela �ešit �ádnou havarijní situaci, byly provedeny pouze drobné úpravy vedoucí ke 

zlepšení kvality bydlení u�ivatel� . V deseti pokojích došlo k opravám poškozené podlahy  

a v pokojích ve druhém pat�e byla zavedena teplá voda. Ve druhém pat�e byla také prove-

dena úprava podlahy k umo�n� ní bezbariérového p�ístupu do pokoj� . Díky investi� ní dota-

ci z�izovatele byla opravena gará� a hospodá�ská budova. Dále byl opraven strop v kuchy-

ni. Díky finan� nímu zabezpe� ení Olomouckého kraje vym� nil domov v prádeln�  pra� ku, 

oh�íva�  vody a plynový suši�  prádla v celkové výši 419 751,00 K� . V roce 2011 � inily 

náklady na opravy a údr�bu 2 149,05 tis. K� . V tomto roce op� t nebyly �ešeny �ádné hava-

rijní situace, a proto se mohli v� novat zvýšení komfortu bydlení. Byly zrekonstruovány 

dv�  koupelny, v jedné došlo k instalaci nové vany pro imobilní u�ivatele a druhá byla zre-

konstruována kompletn�  celá. Op� t probíhala oprava podlah, ve venkovních prostorách 

areálu byly opraveny chodníky, � ást areálu byla nov�  oplocena, opravila se kolárna a za-

st�ešení terasy. K investi� ním akcím financovaných z�izovatelem pat�í nákup varného kot-

le, my� ky podlo�ních mís, vany a my� ky nádobí. Na tyto akce získala organizace od z�izo-

vatele 451 tis. K� . Rok 2012 byl pro provozn�  technický úsek domova rokem velkých pra-

cí. Vznikla zde jedna havarijní situace, a to konkrétn�  porucha výtahu, která vedla k tomu, 

�e výtah byl mimo provoz celý týden. Tato porucha kladla na zam� stnance i samotné u�i-



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

vatele mimo�ádné po�adavky. Oprava probíhala nejd�íve vým� nou �ídící jednotky a ná-

sledn�  vým� nou pohonu obou dve�í. Celková � ástka opravy dosáhla 180 tis. K� . Dále pro-

bíhala vým� na vchodových dve�í, dve�í v márnici a také oprava venkovní terasy v prvním 

pat�e budovy. Na zvláštním odd� lení v p�ízemí byly vym� n� ny dve�e do jednotlivých po-

koj� . Ve venkovních prostorách došlo k úprav�  lesoparku novou výsadbou a byly vybudo-

vány nové chodníky. Celková � ástka na opravy a údr�bu dosáhla 1 350,27 tis. K� . V tomto 

roce získala organizace p�ísp� vek do Investi� ního fondu od z�izovatele ve výši 600 tis. K�  

na nestavební investi� ní akce. Z t� chto pen� z byl investován nákup vle� ky za malotraktor, 

lisu na prádlo a dvou stropních zvedacích systém� . V roce 2013 dosáhla organizace nákla-

d�  na opravy a údr�bu � ástky 1 302,58 tis. K� . Op� t musela �ešit havarijní situaci v podob�  

poruchy výtahu. Firma, která se podílí na výstavb�  nového pavilonu, zde p�ekopla p�ívod 

elektrického proudu do hlavní budovy a tím došlo k poškození elektroniky výtahu. Nákla-

dy na opravu výtahu a polo�ení nového kabelu byly pln�  hrazeny firmou, která tuto poru-

chu zavinila. V ubytovacích prostorách nedošlo k �ádným v� tším stavebním úpravám. Ve 

venkovním areálu se upravila terasa a úniková lávka v prvním pat�e budovy. V tomto roce 

byl v ji� upravovaném lesoparku vybudován nový altán.  

Následující graf ukazuje p�ehled celkových náklad�  v letech 2010 a� 2013.  

 

Graf 1: P� ehled náklad�  v letech 2010 – 2013 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010b, 2011b, 2012b, 2013b. 

Vlastní zpracování. 

����

��������

���������

���������

���������

���������

���������

�	
�����
��������

�	
�����
����

�	�������
����
����

���
� �
��!����

�"������
"�����

�"������
��!����

��������	
����������� ����

����

����

����

����



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

Náklady na spot�ebu materiálu, energie, opravy, udr�ování a mzdové náklady obsahují 

náklady, které byly ukázány v tabulkách výše. V rámci ostatních slu�eb jsou zahrnuty nap�. 

náklady na poplatky za svoz infek� ního a komunálního odpadu, revize strojního za�ízení, 

poplatky za spoje, rozhlas, televizi a rehabilitace. V ostatních nákladech jsou zahrnuty ná-

klady na aktivace ob� �ného majetku, cestovné, náklady na reprezentaci, odpisy dlouhodo-

bého majetku, tvorba a zú� tování opravných polo�ek, náklady z drobného dlouhodobého 

majetku, ostatní náklady z � innosti a ostatní finan� ní náklady. Stejn�  jako z p�edchozích 

tabulek je z tohoto grafu patrné, �e veškeré náklady se ve sledovaných letech vyvíjí ob-

dobn� . Nejsou zde velké rozdíly v jednotlivých nákladech. Samoz�ejmostí jsou v celkovém 

p�ehledu výrazné mzdové náklady, do kterých jsou zahrnuty náklady na sociální a zdravot-

ní pojišt� ní, dan�  a poplatky, které v sou� tu za celý rok, p�esahují v�dy 23 milion�  K� .  

6.2 Analýza výnos	  organizace v letech 2010 – 2013 

Výnosy domova pro seniory jsou vykazovány jako výnosy z � innosti, finan� ní výnosy  

a výnosy z transfer� . Následující tabulka ukazuje celkový p�ehled výnos�  ve sledovaných 

letech 2010 – 2013.  

Tabulka 7: P� ehled celkových výnos�  v letech  

2010 – 2013 (v tis. K� ) 

Rok B� �né ú� etní 
období 

Minulé ú� etní 
období 

2010 37 602,00 35 225,61 
2011 36 811,29 37 602,00 
2012 37 155,24 36 811,29 
2013 38 009,42 37 155,24 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 

2010b, 2011b, 2012b, 2013b. Vlastní zpracování 

Celkové výnosy se ve sledovaných letech vyvíjí stejn�  jako náklady obdobn� , v ka�dém 

roce jsou patrné pouze milionové rozdíly, co� v pom� ru celkových náklad�  není tak velký 

rozdíl. V následující � ásti této práce budou analyzovány jednotlivé výnosy organizace, 

které ukazuje tabulka ní�e.  

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

Tabulka 8: P� ehled výnos�  v letech 2010 – 2013 (v tis. K� ) 

Název polo�ky 
Synte-
tický 
ú� et 

2010 2011 2012 2013 

Výnosy celkem   37 602,00 36 811,29 37 155,24 38 009,42 

Výnosy z � innosti   28 488,00 28 917,99 29 642,44 30 897,87 

Výnosy z prodeje slu�eb 602 28 132,00 28804,39 29 261,50 30 544,08 
Výnosy z pronájmu 603 2,00 2,36 2,41 2,50 
Aktivace materiálu a zbo�í 621 5,00 19,70     
� erpání fond�  648 154,00 79,20 298,83 224,11 
Ostatní výnosy z � innosti 649 195,00 12,34 79,70 127,18 

Finan� ní výnosy   1,00 1,15 0,80 0,49 

Úroky 662 1,00 1,15 0,80 0,49 

Výnosy ze státního rozpo� tu, 
rozpo� t	  ÚSC a státních fond	  

  9 113,00 7 892,16 7 512,00 7 111,05 

Výnosy ze státního rozpo� tu, 
rozpo� t�  ÚSC a státních fond�  671 6 762,00       
Výnosy z rozpo� t�  ÚSC 672 2 351,00 7892,16 7 512,00 7 111,05 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010b, 2011b, 2012b, 2013b. Vlastní zpraco-

vání. 

Nejvýznamn� jší polo�kou výnos�  jsou výnosy z prodeje slu�eb, jejich rozklí� ování 

v jednotlivých letech zachycuje následující tabulka.  

Tabulka 9: P� ehled výnos�  z prodeje slu�eb v letech 2010 – 2013 (v tis. K� ) 

 Rok 2010 2011 2012 2013 

Výnosy z prodeje slu�eb 28 132,00 28 804,39 29 261,50 30 544,08 

Ošet�ovné 12 161,78 12 327,70 12 654,91 12 838,61 
P�ísp� vek na pé� i 10 885,13 11 061,62 11 292,50 11 734,10 
P�íjmy zdravotních pojiš
 oven 4 821,00 5 050,61 4 920,19 5 597,39 
Stravné 264,09 345,01 375,07 358,06 
Ostatní prodej 0,00 19,45 18,83 15,92 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010b, 2011b, 2012b, 2013b. Vlastní 

zpracování.  

Ošet�ovné je tvo�eno úhradami za pobyt. Ka�dým rokem se výnosy za ošet�ovné v domov�  

zvyšují. Ve sledovaných letech bylo v domov�  celkem 129 u�ivetel�  a jejich platby za po-

byt se liší podle typu ubytování. I p�esto, �e je po� et klient�  v domov�  stejný, neznamená 

to, �e by úhrady za pobyt m� ly být stejné. Je to zp� sobeno tím, �e domov m� �e ubytovat 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

stanovený po� et osob, ale úhrady za pobyt jsou odlišné z toho d� vodu, �e se m� ní po� ty 

u�ivatel�  v typech pokoj� , jejich� ceny jsou odlišné. Také p�ísp� vky na pé� i jsou v ka�dém 

roce r� zné, a jak je z tabulky z�ejmé, tyto p�ísp� vky ka�doro� n�  rostou. Jedná se o odlišné 

typy p�ísp� vku na pé� i podle stupn�  závislosti osoby. Výše p�ísp� vku na pé� i je stanovena 

na základ�  § 73, odst. 4. zákona � . 108/2006 Sb., o sociálních slu�bách, ve zn� ní pozd� j-

ších p�edpis� . Následující tabulky ukazují p�ehled výše p�ísp� vku na pé� i za m� síc, která 

se zm� nou zákona o sociálních slu�bách v roce 2012 zm� nila.  

Tabulka 10: Výše p� ísp� vku na pé� i v letech 2010 a 2011 (v K� ) 

Výše p� ísp� vku na pé� i (m� sí� n� ) 
I. stupe�  lehká závislost 2 000,-- K�  
II. stupe�  st�edn�  t� �ká závislost 4 000,-- K�  
III. stupe�  t� �ká závislost 8 000,-- K�  
IV. stupe�  úplná závislost 12 000,-- K�  

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010c, 2011c. Vlastní 

zpracování. 

Tabulka 11: Výše p� ísp� vku na pé� i od roku 2012 (v K� ) 

Výše p� ísp� vku na pé� i (m� sí� n� ) 
I. stupe�  lehká závislost 800,-- K�  
II. stupe�  st�edn�  t� �ká závislost 4 000,-- K�  
III. stupe�  t� �ká závislost 8 000,-- K�  
IV. stupe�  úplná závislost 12 000,-- K�  

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2012c, 2013c. Vlast-

ní zpracování 

P�ísp� vek na pé� i nemají v sou� asné dob�  p�iznaný pouze 4 u�ivatelé. Snahou domova je 

získat pro všechny u�ivatele alespo�  nejni�ší stupe�  p�ísp� vku. Jedná se o významné p�í-

jmy domova, bez kterých by se organizace potýkala s finan� ními problémy. P�ísp� vky na 

pé� i jsou d� le�ité, proto�e pé� e o nemocné a staré osoby je velmi náro� ná  

a to jak po fyzické, tak i finan� ní stránce.  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

 

Graf 2: U�ivatelé podle stupn�  p� ísp� vku na pé� i 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010c, 2011c, 2012c, 2013c. Vlastní zpra-

cování.  

Tento graf ukazuje p�ehled poskytovaných p�ísp� vk�  na pé� i u�ivatel� m domova v jednot-

livých letech. Z grafu je z�ejmé, �e je nejvíce poskytován nejvyšší IV. stupe�  p�ísp� vku na 

pé� i, který je poskytován p�i úplné závislosti u�ivatele na pé� i jiné osoby. Ze statistik do-

mova vyplývá, �e ka�dým rokem p�ibývají osoby, které jsou trvale le�ící a pé� e o n�  je tak 

pova�ována za nejnáro� n� jší. P�ísp� vek na pé� i je poskytován podle po� tu v zákonem sta-

novených � innostech, které ji� u�ivatelé nejsou schopni sami vykonávat.  

P�íjmy zdravotních pojiš
 oven se odvíjí od po� tu a náro� nosti výkon�  zdravotnické a ošet-

�ovatelské pé� e. I na t� chto p�íjmech je organizace závislá.   

K dalším významným výnos� m, bez kterých by se organizace p�i výkonu své � innosti neo-

bešla, jsou transfery. Rozklí� ování jednotlivých transfer�  se v� nuje následující tabulka. 

V roce 2010 byly výnosy z transfer�  � len� ny na výnosy ze státního rozpo� tu a na výnosy 

z rozpo� t�  územních samosprávných celk� , od roku 2011 ji� ale jsou transfery ze státního 

rozpo� tu zapo� ítány do rozpo� t�  územních samosprávných celk� , proto jsou pro p�ehled-

nost za rok 2010 transfery v této tabulce se� teny a nazvány jako Výnosy vybraných míst-

ních vládních institucí z transfer� .  

 

 

#

��

��

��

�$

�

�� �%

�&

%�

&

��

�'
��

%#

%
$

�� ��

��

�

��

��

��

%�

��

#�

Bez p�ísp� vku I. stupe� II. stupe� III. stupe� IV. stupe�

��������������������	�����������

����

����

����

����



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

Tabulka 12: P� ehled transfer�  v letech 2010 – 2013 (v tis. K� ) 

 Rok 2010 2011 2012 2013 

Výnosy vybraných vládních 
institucí z transfer	  

9 113,00 7 892,16 7 512,00 7 111,05 

Provozní dotace MPSV 6 560,00 5 555,00 4 596,00 4 093,00 
Dotace z�izovatele - odpisy 500,00 568,02 613 640,00 
Dotace z�izovatele - ostatní 1 851,00 1 698,60 2 081,00 2 083,00 
Dotace SR - Ú�ad práce 202,00 70,54 222,00 295,05 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010b, 2011b, 2012b, 2013b. 

Vlastní zpracování.   

V sou� asné dob�  jsou provozní dotace Ministerstva práce a sociálních v� cí poskytovány 

prost�ednictvím krajských ú�ad� . Ty pak následn�  p�evádí tyto dotace na p�ísp� vkové or-

ganizace. Dotace z�izovatele na odpisy dlouhodobého majetku jsou z�izovatelem ka�do-

ro� n�  stanoveny formou závazných ukazatel� , které musí organizace dodr�ovat. Pokud 

organizace tento závazný limit p�ekro� í, je povinna p�ekro� enou výši uhradit ze svých 

vlastních prost�edk� . Nap�. v roce 2013 se tak jednalo o 38 579,50 K� . Ostatní dotace z�i-

zovatele jsou poskytovány na investi� ní akce, za které organizace nakoupila pom� cky pro 

usnadn� ní pohybu u�ivatel� , dále byla nap�. opravena gará�, terasa. Dotace ze státního 

rozpo� tu, konkrétn�  Ú�adu práce P�erov jsou poskytovány na úhradu mzdových náklad�  

zam� stnanc� , kte�í jsou v organizaci zam� stnáni na p� l roku na základ�  rekvalifikace.  

Následující graf ukazuje p�ehled celkových výnos�  ve sledovaných letech.  

 

Graf 3: P� ehled výnos�  v letech 2010 – 2013 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010b, 2011b, 2012b, 2013b. Vlastní 

zpracování. 

����

��������

���������

���������

���������

���������

���������

���������

���� ���� ���� ����

����������	��������� �������� ����

()�
"����	�
�*�"����

�"�������)�
"�

+���",��



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

Tento graf ukazuje, �e nejvýznamn� jšími výnosy jsou výnosy z prodeje slu�eb, je zde 

z�ejmý ka�doro� ní mírný nár� st, co� je zp� sobeno p�edevším vyšším mno�stvím p�ísp� vk�  

na pé� i a také vyššími výnosy z ošet�ovného. V ostatních výnosech jsou zahrnuty výnosy 

z pronájmu, aktivace materiálu a zbo�í, � erpání fond� , ostatní výnosy z � innosti a úroky. 

Tyto výnosy nejsou pro organizaci významné. Do transfer�  jsou zahrnuty dotace od 

MPSV, z�izovatele a z ú�adu práce.  

6.3 Vyhodnocení analýzy hospoda� ení v letech 2010 – 2013 

V p�edchozích bodech práce je analýza náklad�  a výnos�  domova pro seniory v letech 

2010 a� 2013. Nyní budou tyto náklady a výnosy vyhodnoceny v rámci výsledk�  hospoda-

�ení. Organizace v ka�dém roce hospoda�í s vyrovnaným rozpo� tem a závaznými ukazate-

li, které domovu stanovuje z�izovatel - Olomoucký kraj. Následující tabulka ukazuje vý-

sledky hospoda�ení ve sledovaných letech.  

Tabulka 13: Výsledek hospoda� ení ve sledovaných le-

tech (v tis. K� ) 

Rok Náklady Výnosy 
Výsledek 

hospoda� ení 

2010 37 605,00 37 602,00  -3,00 
2011 36 808,86 36 811,29   2,43 
2012 37 150,87 37 155,24   4,37 
2013 37 930,31 38 009,42 79,11 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010b, 

2011b, 2012b, 2013b. Vlastní zpracování. 

V roce 2010 organizace dosáhla záporného výsledku hospoda�ení, konkrétn�  se jedná  

o ztrátu 3 000,00 K� . Tato ztráta byla uhrazena z vlastních zdroj�  organizace. V dalších 

letech ji� dosahovala zisku. V roce 2011 to bylo 2 430,00 K� , v roce 2012 dosáhla organi-

zace zisku 4 370,00 K�  a v posledním sledovaném roce 2013 � inil zisk 79 105, 97 K� . Or-

ganizace by mohla a� 80 % tohoto zisku p�evést do fondu odm� n, co� jí p�edem musí 

schválit z�izovatel. Rada Olomouckého kraje ale ve stanovených letech rozhodla o p�eve-

dení do rezervního fondu ze zlepšeného výsledku hospoda�ení – syntetický ú� et 413. Ná-

sledný p�evod z tohoto fondu op� t musí schválit Rada Olomouckého kraje, a to p�ímo na 

konkrétní v� c. Organizace vyu�ívá tyto peníze v� tšinou na úhradu volno� asových aktivit 

u�ivatel� , kulturních a spole� enských akcí a canisterapii. Následující graf ukazuje p�ehled 

dosa�ených náklad�  a výnos�  organizace.  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

 

Graf 4: Náklady a výnosy organizace ve sledovaných letech (v tis. K� ) 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010b, 2011b, 2012b, 2013b. 

Vlastní zpracování. 

Z tohoto grafu je z�ejmé, �e organizace nedosahuje velkého zisku, výnosy se tém��  v�dy 

rovnají náklad� m. Vzhledem k tomu, �e p�ísp� vková organizace není zalo�ena za ú� elem 

dosahování zisku, není mo�né vysoké zisky o� ekávat.  

Hospoda�ení p�ísp� vkové organizace je p�ímo závislé na p�ísp� vcích z�izovatele a státu. 

Pokud by organizace tyto p�ísp� vky nem� la, její fungování by nebylo mo�né, proto�e ne-

má zisk z �ádné vedlejší � innosti. V poslední dob�  se musí domov potýkat se sni�ováním 

p�ísp� vk�  od z�izovatele. Tím trpí nejen chod organizace, ale i samotní u�ivatelé. Aby do-

mov ušet�il, neinvestuje tolik do úprav objektu a zdravotních pom� cek. Domov se sna�í 

tuto situaci ne�ešit sni�ováním po� tu zam� stnanc�  nebo jejich plat� , co� je ale velmi slo�i-

té. Vzhledem k tomu, �e práce s nemocnými seniory je náro� ná, a to jak po fyzické, tak  

i psychické stránce, není tento stav p�íznivý. Od roku 2010 se hospodá�ský výsledek vyví-

jel stejn� , ale ješt�  v roce 2009 organizace m� la zisk 73 tisíc K� . V roce 2013 se ji� situace 

trochu zlepšila a op� t bylo dosa�eno zisku 79 tisíc K� . Hospoda�ení organizace s dotací od 

Ministerstva práce a sociálních v� cí podléhá ka�doro� n�  auditu. V pr� b� hu sledovaného 

období nebyly zjišt� ny �ádné nesrovnalosti. Hospoda�ení také kontroluje Olomoucký kraj 

jako z�izovatel. Ve�ejnosprávní kontrola prob� hla naposledy v roce 2011, kdy bylo kontro-

lováno ú� etnictví do roku 2010 a z této kontroly vyšel domov pozitivn� . Lze tedy konsta-

�&�#�����

�#�$�$�$#

�&�����$&

�&�'�����

�&�#�����

�#�$����'

�&������%

�$���'�%�

�#�&�����
�#�$�����
�#�'�����
�&�������
�&�������
�&�������
�&�������
�&�%�����
�&�������
�&�#�����
�&�&�����
�&�$�����
�&�'�����
�$�������
�$�������

���� ���� ���� ����

!
����"�����	��"��#$�	�%� �

-�!����

()�
"�



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

tovat, �e ekonomický úsek domova hospoda�í se sv�� eným majetkem a rozpo� tem pozitiv-

n� .  

V roce 2012 byla v domov�  zahájena výstavba nového objektu, který bude slou�it k rozší-

�ení slu�eb domova, budou zde vytvo�eny další pokoje, kde vzniknou nová místa pro u�i-

vatele a také nová pracovní místa. K dokon� ení výstavby tohoto objektu dojde v roce 2014 

a je pln�  v rukou z�izovatele. Celková hodnota této stavby je 129, 64 milion�  K�  bez DPH.  

Je tedy nutné po� ítat s tím, �e od letošního roku se bude hospoda�ení organizace pohybovat 

ve vyšších � ástkách, ne� tomu bylo doposud.  

6.4 Ukazatele finan� ní analýzy organizace 

Pro finan� ní analýzu jsou d� le�ité ú� etní výkazy, kterými jsou rozvaha, výkaz zisku a ztrá-

ty, p�íloha, výkaz cash flow a výkaz o zm� nách vlastního kapitálu. Domov pro seniory 

nezpracovává poslední dva zmi� ované výkazy. Finan� ní analýza organizace je provedena 

za sledované období 2010 – 2013.  

6.4.1 Ukazatele likvidity 

Ukazatel likvidity poskytuje p�ehled o stavu úhrad závazk�  za rok. U p�ísp� vkové organi-

zace lze vyu�ít ukazatel pen� �ní likvidity. 

���������	
�	�	� � �
���
�������	������������


�� á
���� é�� á���
�
 

 

Tabulka 14: Pen� �ní likvidita v letech 2010 – 2013 (v K� ) 

Rok 
Krátkodobý 
finan� ní ma-

jetek 

Krátkodobé 
závazky 

Pen� �ní 
likvidita 

2010 3 302,00 4 262,00 0,77 
2011 3 802,96 6 281,30 0,61 
2012 4 023,97 4 556,67 0,88 
2013 3 851,80 4 629,23 0,83 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010a, 2011a, 

2012a, 2013a. Vlastní zpracování. 

Pen� �ní likvidita byla vypo� ítána v tabulce podle stanoveného vzorce. Doporu� ovaná hod-

nota tohoto ukazatele je stanovena v rozmezí 0,1 – 0,7. Standartní hodnota je kolem 1, co� 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

organizace spl� uje, doporu� ovanou hodnotu ale ve sledovaných letech, krom�  roku 2011 

p�ekro� ila.  

6.4.2 Ukazatele finan� ní struktury 

Ukazatele finan� ní struktury neboli zadlu�enosti organizace vyjad�ují jak je na tom organi-

zace p�i vyu�ívání cizích zdroj� . Jedná se o ukazatele zadlu�enosti, konkrétn�  o ukazatel 

v�� itelského rizika, podíl cizího kapitálu na vlastním kapitálu a míra finan� ní samostatnos-

ti.  

�
���������	���
� ���	�	
� �
!	���������

!��
����"��	��
 

 

Tabulka 15: Ukazatel v�� itelského rizika ve sledova-

ných letech (v K� ) 

Rok Cizí zdroje Celková 
pasiva 

Ukazatel v�� i-
telského rizika  

(v %) 
2010 4 262,00 21 434,00 19,88 
2011 6 281,30 24 787,37 25,34 
2012 4 556,67 22 989,48 19,82 
2013 4 629,22 22 855,43 20,25 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010a, 

2011a, 2012a, 2013a. Vlastní zpracování.  

Ukazatel v�� itelského rizika zachycený v této tabulce ukazuje podíl cizích zdroj�  na celko-

vých zdrojích organizace. Organizace se pohybuje v tomto ukazateli okolo 20 %, dá se tak 

�íci, �e cizích zdroj�  p�íliš nevyu�ívá.  

Dalším ukazatelem je podíl cizího kapitálu na vlastním kapitálu.  

�
������"����#�$	�� ��
�"	��# �
!	���������

%������
�"	��
 

 

 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

Tabulka 16: Ukazatel podílu cizího kapitálu 

Rok Cizí zdroje Vlastní 
kapitál 

Ukazatel podílu 
cizího kapitálu 

2010 4 262,00 17 172,00 0,25 
2011 6 281,30 18 506,08 0,34 
2012 4 556,67 18 432,81 0,25 
2013 4 629,22 18 226,20 0,25 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010a, 

2011a, 2012a, 2013a. Vlastní zpracování. 

Tento ukazatel slou�í k vyjád�ení zadlu�enosti vlastního kapitálu organizace. Ve sledova-

ných letech má organizace mén�  cizích zdroj�  ne� vlastních, jedná se o relativn�  nízkou 

zadlu�enost.  

Posledním ukazatelem finan� ní struktury je míra finan� ní samostatnosti, kterou zachycuje 

následující tabulka.  

&�����	����������������	 �
%������
�"	��

!	���������
 

 

Tabulka 17:  Míra finan� ní samostatnosti organizace  

Rok Vlastní 
kapitál 

Cizí zdroje Míra finan � ní 
samostatnosti 

2010 17 172,00 4 262,00 4,03 
2011 18 506,08 6 281,30 2,95 
2012 18 432,81 4 556,67 4,05 
2013 18 226,20 4 629,22 3,94 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2010a, 2011a, 

2012a, 2013a. Vlastní zpracování. 

Míra finan� ní samostatnosti organizace ukazuje kolik jednotek vlastního kapitálu, m� �e 

být pou�ito k úhrad�  jedné jednotky cizího kapitálu. Ve sledovaných letech vykazuje orga-

nizace p�ibli�n �  stejnou míru finan� ní samostatnosti, pouze v roce 2011 je významn� jší 

rozdíl, kdy organizace m� la vysoké ostatní krátkodobé závazky.  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

7 NÁVRH VNIT � NÍHO KONTROLNÍHO SYSTÉMU DOMOVA 

PRO SENIORY RADKOVA LHOTA 

Vnit�ní kontrolní systém, který v organizaci v sou� asné dob�  existuje, je ú� inný od 1. ledna 

2010. Po jeho prostudování, bylo zjišt� no, �e sm� rnice je v n� kterých bodech zastaralá  

a pln�  neodpovídá sou� asné situaci domova, nejsou zde p�esn�  stanoveny povinnosti jed-

notlivých kontrolních pracovník� , také úpln�  chybí stanovení mo�ných rizik, které 

v organizaci mohou vzniknout a s tím související návrh jejich �ešení. Velkým nedostatkem 

sm� rnice vnit�ního kontrolního systému je, �e není aktualizována na základ�  sou� asných 

platných zákon� . Na základ�  tohoto zjišt� ní byla v rámci diplomové práce vypracována 

nová sm� rnice vnit�ního kontrolního systému Domova pro seniory Radkova Lhota, v� etn�  

definování rizik domova a stanoveny mo�nosti jejich p�edcházení. 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

7.1 Vnit � ní kontrolní systém 

 

 

 

 

 

 

 

Vnit � ní kontrolní systém Domov pro seniory Radkova Lhota 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sm� rnice � . 1/2014 

Ú� innost od: 1. 6. 2014 

Po� et stran: 11 

Vypracovala: Bc. Hana Bezd� ková, DiS.  Podpis: 

Schválil: Emil Skácel Podpis:  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

I. Úvodní ustanovení 

Tento vnit�ní p�edpis aplikuje p�íslušná ustanovení Zákona � . 320/2001 Sb., o finan� ní 

kontrole ve ve�ejné správ�  v platném zn� ní, dopln� ná vyhláškou MF � . 416/2004 Sb., kte-

rou se provádí zákon o finan� ní kontrole ve ve�ejné správ�  na vnitroorganiza� ní podmínky.  

II.  Všeobecná ustanovení 

Cílem finan� ní kontroly organizace je: 

·  prov�� ovat dodr�ování právních p�edpis�  a opat�ení p�i hospoda�ení s ve�ejnými 

prost�edky, p�i jejich hospodárném, ú� elném a efektivním vynakládání,  

·  zajistit ochranu ve�ejných prost�edk�  proti rizik� m a nesrovnalostem zp� sobených 

porušením právních p�edpis�  � i neú� elným nakládáním s t� mito prost�edky, p�í-

padn�  trestnou � inností, 

·  �ádn�  informovat vedoucí orgán�  ve�ejné správy o nakládání s ve�ejnými prost�ed-

ky, o provád� ných operacích, pr� kazném ú� etním zpracování operací v ú� etním 

systému podle platných p�edpis� .  

Finan� ní kontrola vykonávaná v domov�  pro seniory na základ�  této sm� rnice je sou� ástí 

systému finan� ního �ízení zabezpe� ujícího hospoda�ení s ve�ejnými prost�edky. P�i finan� -

ní kontrole vyu�ívají kontrolní pracovníci organizace ní�e definované kontrolní metody  

a kontrolní postupy.  

Kontrolní metody: 

·  zjišt� ní skute� ného stavu hospoda�ení a jeho porovnání s dokumentací,  

·  sledování správnosti postup�  p�i hospoda�ení s ve�ejnými prost�edky, 

·  šet�ení a ov�� ování skute� ností týkajících se p�íslušných operací, v� etn�  kontrol-

ních výpo� t� , 

·  analýza údaj�  z informa� ních databází a vyhodnocení jejich vzájemných vztah� .  

Kontrolní postupy: 

·  schvalovací postupy – zajiš
 ují prov�� ení podklad�  p�ipravovaných operací v� etn�  

jejich p�ípadného pozastavení p�i zjišt� ní nedostatk� , 

·  opera� ní postupy – zajiš
 ují úplný a p�esný pr� b� h operací v� etn�  jejich vypo�ádá-

ní, vyú� tování a podchycení v evidenci, 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

·  hodnotící postupy – zajiš
 ují porovnání údaj�  ulo�ených v informa� ním systému 

s údaji z výkaz�  a hlášení, jejich porovnání se schválenými postupy, 

·  revizní postupy – prov�� ení správnosti vybraných operací a vyhodnocení ú� innosti 

vnit�ních finan� ních kontrol.  

Sou� ástí kontrolních metod a postup�  jsou i auditní metody a postupy podle po�adavk�  

p�ímo pou�itelných p�edpis�  Evropských spole� enství. P�i t� chto kontrolách posuzují or-

gány p�im�� enost a ú� innost systému finan� ní kontroly a správnost operací. Následn�  do-

mov obdr�í zprávu o auditu s p�ípadnými nedostatky a doporu� eními k náprav� . Organiza-

ce je povinna informovat kontrolní orgán o p�ijetí zprávy a napln� ní opat�ení k náprav�  

nedostatk� .  

III.  Druhy kontrol v organizaci 

V domov�  pro seniory jsou stanoveny následující druhy kontrol: 

·  �ídící kontrola: 

- p�edb� �ná kontrola, 

- pr� b� �ná kontrola, 

- následná kontrola.   

 

� ídící kontrola 

� ídící kontrola je nejd� le�it � jší vnitroorganiza� ní sou� ástí systému finan� ního �ízení do-

mova pro seniory. Je nedílnou sou� ástí pracovních povinností všech vedoucích zam� stnan-

c�  organizace, kterými jsou �editel, ekonom a vedoucí jednotlivých úsek� . P�edstavuje 

nep�etr�itý proces, který je obsa�en v ka�dodenní �ídící � innosti vyjmenovaných zam� st-

nanc� . P�edm� tem kontroly jsou všechny finan� ní prost�edky, se kterými organizace hos-

poda�í v� etn�  hospoda�ení s majetkem. Jedná se zejména o tyto oblasti: 

·  výnosy a p�íjmy – výnosy hlavní � innosti, fakturace, dotace, p�ísp� vky ze státního 

rozpo� tu, rozpo� tu ÚSC, z jiných státních fond� , výnosy z nájmu, z prodej�  majet-

ku a zásob, inkaso penále, pokut, odvod�  a úrokových p�íjm� ,  

·  náklady a výdaje – platby za materiálové, mzdové náklady, po�ízení drobného ma-

jetku, energie, cestovné, náklady na slu�by, tvorba opravných polo�ek, výdaje na 

po�ízení investic, zú� tované náklady na odpisy, správné rozklí� ování náklad�  na 

dv�  slu�by, platby za pokuty, penále a dom� rky daní,  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

·  hospoda�ení s majetkem – veškeré � innosti po� ínaje nutností po�izovat nový maje-

tek, výb� r dodavatele, cena po�ízení a související náklady, správné evidování a od-

pisování majetku, správné pou�ití zdroj�  financování a pou�ití odpovídajících ú� t�  

u technického zhodnocení, rekonstrukcí a p�estaveb, existence a platnost licencí  

u nehmotného majetku, inventarizace a vy�azování, tvorba oprávek. Kontrola se 

provádí u vlastního i sv�� eného majetku, 

·  další kontrolované oblasti hospoda�ení – správná aplikace zákona o ve�ejných za-

kázkách, p�edpisové provedení inventarizace majetku a dalších polo�ek aktiv i pa-

siv v� etn�  vypo�ádání rozdíl� , zálohy, fondové hospoda�ení, pojišt� ní, správa  

a vymáhání pohledávek, �ízení závazk� , maximalizace p�íjm�  organizace, správ-

nost � asového rozlišení, soustava plán� , rozpo� t�  a ukazatel� , správnost postup�  

p�i pou�ití dotace, správnost pou�ití ú� etních metod, sm� rné ú� tové osnovy a � es-

kých ú� etních standard� .  

 

A. P� edb� �ná kontrola 

V první fázi p�edb� �né kontroly �adatel po vzniku nároku na provedení operace p�ed vzni-

kem samotného závazku nebo pohledávky p�edlo�í p�íkazci operace tiskopis „Objednávka 

– �ádanka (individuální p� íslib)“ , kde �adatel vyzna� í d� vod a ú� elnost po�adované opera-

ce. Návrh na vznik závazku m� �e mít dv�  varianty: 

·  individuální p�íslib – pou�ívá se v rozhodující mí�e pro pokrytí standardních opera-

cí, kdy je znám konkrétní v�� itel, termín a je navr�ena výše závazku v�� i v�� iteli, 

·  limitovaný p�íslib – pou�ívá se v omezené mí�e p�i pot�eb�  operativn�  �ešit v orga-

nizaci situaci, kdy je nutné finan� n�  pokrýt závazky, jejich� v�� itel ani výše není 

p�edem známa. Vyu�ívá se nap�. pro drobné nákupy potravin. Charakteristickými 

rysy tohoto p�íslibu je, �e se poskytuje ve výši stanovené limitem (15 000,00 K� ) 

na období 1 m� síce k pokrytí závazk� .  

V dalších � innostech jsou povinnosti ní�e uvedených zam� stnanc�  upraveny vyhláškou  

� . 416/2004 v § 11 v p�ípad�  ve�ejných p�íjm�  a v § 13 u ve�ejných výdaj� , kdy: 

·  P�íkazce operace – v domov�  je jím pouze �editel, který v dob�  své nep�ítomnosti 

pov�� í svého zástupce. Pouze �editel v organizaci rozhoduje o vzniku závazk�  ply-

noucích z uzavírání smluv, z realizace objednávek – odpovídá za vznik výdaj� . P�í-



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

kazce operace zárove�  odpovídá i za vznik pohledávek plynoucích z uzavíraných 

smluv tzn., odpovídá za vznik p�íjm� . P�íkazce operace pln�  odpovídá za to, �e 

schvalované operace jsou nezbytné k zajišt� ní chodu organizace a jsou provád� ny 

p�i dodr�ování po�adavk�  kladených zákonem – efektivnost, ú� elnost, hospodár-

nost a soulad schválených operací s p�íslušnými právními p�edpisy upravujícími 

danou oblast. Dalšími po�adavky jsou úplnost podklad� , minimalizace mo�ných ri-

zik, nezbytnost uskute� n� ní operace. Pokud jsou všechny nále�itosti dokladu v sou-

ladu se zákonnými ustanoveními, postupuje p�íkazce doklad správci rozpo� tu – 

ekonomovi. V p�ípad�  jakéhokoli rozporu je �adateli doklad vrácen zp� t.  

·  Správce rozpo� tu – funkce správce rozpo� tu a hlavní ú� etní je v organizaci slou� e-

na a vykonává ji ekonom. Ekonom je povinen dodr�ovat návaznost schvalovacích 

postup�  správce rozpo� tu a hlavního ú� etního podle výše zmín� ných ustanovení 

vyhlášky. Je odpov� dný za správu rozpo� tu organizace, je-li operace rozpo� tována 

(� ástka je kryta a je sou� ástí rozpo� tu), je zárove�  kryta i finan� ními prost�edky. 

Neshledá-li nedostatky, opat�í doklad podpisovým záznamem, co� je pro ú� ely fi-

nan� ního �ízení dokladem o kontrolním zajišt� ní finan� ního krytí p�ipravovaného 

závazku. Takto ov�� ený doklad správce rozpo� tu postoupí zp� t �adateli, který na 

jeho základ�  provede po�adovanou operaci. V p�ípad�  nesrovnalosti vrací správce 

rozpo� tu doklad zp� t p�íkazci operace. Ekonom je jako hlavní ú� etní odpov� dný za 

vedení ú� etnictví, sv� j schvalovací postup zam�� uje zejména na prov�� ení úplnosti 

a správnosti p�edaných podklad� , rozsah oprávn� ní p�íkazce operace a správce roz-

po� tu v� etn�  kontroly jejich podpisových vzor� .  

V druhé fázi p�edb� �né kontroly po vzniku závazku, kdy �adatel na základ�  výsledku první 

fáze p�edb� �né kontroly provede vlastní operaci, p�edlo�í v souladu s ob� hem ú� etních 

doklad�  organizace všechny doklady týkající se provedené operace s p�ipojeným tiskopi-

sem „Objednávka – �ádanka (individuální p� íslib)“ ke kontrole p�íkazci operace. V této 

fázi vystupují zam� stnanci: 

·  P�íkazce operace – prov�� í správnost ur� ení, výši závazku � i pohledávky a splat-

nost, eventuáln�  soulad výše závazku s individuálním p�íslibem. Dále vystaví po-

kyn k pln� ní ve�ejných výdaj�  � i p�íjm�  a opat�í jej svým podpisem. P�edá všechny 

doklady hlavnímu ú� etnímu.  

·  Hlavní ú� etní (ekonom) – kontroluje, zda byla provedena p�edb� �ná kontrola p�í-

kazcem operace, zda souhlasí podpisové vzory, dále kontroluje operaci z hlediska 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

úplnosti a nále�itosti doklad�  dané operace. Potvrzuje sv� j souhlas s p�ipravovanou 

operací svým podpisovým záznamem. Pokud ekonom zjistí nedostatky v rámci 

p�edem stanoveného postupu, má oprávn� ní pozastavit operaci.  

P�edb� �ná finan� ní kontrola je dokon� ena okam�ikem prov�� ení, p�íslušným podpisem  

a vydáním p�íkazu k provedení operace p�íkazcem operace (�editelem) po prov�� ení p�ed-

lo�ených podklad�  postupn�  správcem rozpo� tu, p�ípadn�  stanovenými zástupci.  

 

Postup provád� ní p� edb� �né kontroly u operací provád� ných na základ�  uzav� ených 

dodavatelsko-odb� ratelských smluv 

Výdaje, které jsou uskute�� ovány na základ�  smluv (nap�. elektrická energie, voda, plyn, 

telefony) se ji� nemusí dokládat záznamem o p�edb� �né kontrole, nebo
  ta byla ji� prove-

dena p�i uzavírání smluv. Ú� etní po vzniku závazku nebo pohledávky vyzna� í na p�edtiš-

t� ný formulá� „Zú� tovací doklad“ v � ásti ur� ené pro první fázi p�edb� �né kontroly, �e se 

jedná o operaci provedenou na základ�  uzav�ené smlouvy, druhá fáze p�edb� �né kontroly 

probíhá ji� v souladu se standardním kontrolním postupem.  

Postup provád� ní p� edb� �né kontroly u operací provád� ných na základ�  individuál-

ního p� íslibu 

První fáze „Objednávka – �ádanka (individuální p� íslib)“ , kdy p�íkazce operace i správce 

rozpo� tu potvrdí svými podpisy tuto skute� nost, pova�uje se za schválenou objednávku 

telefonická nebo elektronická podoba, pop�. zaslaná poštou. Kontrolní postupy druhé fáze 

jsou vykonávány v souladu se standardním kontrolním postupem.  

Postup provád� ní p� edb� �né kontroly u operací hrazených v hotovosti prost� ednic-

tvím pokladny 

Provád� ní operací hrazených v hotovosti z pokladny domova podléhá rovn� � výše popsa-

ným postup� m. Uskute�� ování operací je mo�né dv� ma zp� soby: 

·  povolením jednotlivého výdaje � i p�íjmu p�ed vznikem závazku nebo pohledávky 

na p�edepsaném tiskopise „�ádanka“ , kdy p�íkazce operace i správce rozpo� tu po-

stupují stejn�  jako v první fázi p�edb� �né kontroly, 

·  prost�ednictvím pou�ití limitovaného p�íslibu. Pov�� ený zam� stnanec vede eviden-

ci, kterou p�edkládá v ur� ených termínech ke kontrole a schválení p�íkazci operace  

a správci rozpo� tu.  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

Ú� etní po vzniku závazku, na základ�  schválené �ádanky, vystaví pokladní doklad, který je 

sou� asn�  dokladem druhé fáze p�edb� �né kontroly a provede pokladní operaci.  

Postup provád� ní p� edb� �né kontroly u operací provád� ných v oblasti mzdové agen-

dy 

Po výpo� tu mezd zam� stnanc�  � i úhrady odm� n zam� stnanc�  konajících práci na základ�  

dohod o provedení práce je p�edlo�ena rekapitulace mezd a výplatních pásek zam� stnanc�  

ke kontrole p�íkazci operace a správci rozpo� tu. Po provedené p�edb� �né kontrole rekapi-

tulaci opat�í svými podpisy. Tímto vydá p�íkazci operace p�íkaz k úhradám mezd na ú� ty 

jednotlivých zam� stnanc� , eventuáln�  p�íkaz pokladní k vyplacení mezd v hotovosti.  

Kontrola ostatních výdaj	  a p� íjm	  

P�i provád� ní operací zahrnujících p�íjmy a výdaje (interní doklady), které nebyly výše 

popsány, platí stejné zásady, schvalovací a kontrolní postupy.  

 

B. Pr	 b� �ná kontrola 

Pr� b� �ná kontrola úplnosti a p�esnosti pr� b� hu operací se v organizaci zajiš
 uje opera� ní-

mi postupy. Je provád� na kontrola od vzniku závazku a� do okam�iku jeho spln� ní ze stra-

ny dodavatele, p�i� em� se kontrolují jednotlivé parametry pln� ní a rovn� � i provedení 

úhrady ze strany organizace za poskytnuté pln� ní v� etn�  kompletního vyú� tování operace. 

Obdobn�  u p�íjm�  jsou kontrolovány p�edávané podklady pro úhradu pohledávky v� etn�  

jejího zaú� tování a provedení kompletní úhrady od odb� ratele. Pr� b� �n �  jsou kontrolovány 

podklady pro fakturaci, jsou prov�� ována opat�ení p�ijímaná k odstran� ní nedostatk�  nebo 

rizik. P�íkazce operace prov�� uje zejména zam� stnance, kte�í zajiš
 ují p�ímé uskute�� ová-

ní operací. Jsou kontrolovány faktury p�ijaté, vydané, zálohy p�ijímané i vydávané a jejich 

soulad s d�íve uzav�enými smlouvami, zda jsou mzdy vypláceny v souladu s veškerými 

p�edpisy. Úkolem správce rozpo� tu je v této fázi provád� ní pr� b� �né kontroly � erpání roz-

po� tových prost�edk�  z hlediska výše a � asu. Hlavní ú� etní v rámci pr� b� �né kontroly pro-

vádí kontrolu nále�itostí doklad�  v� etn�  podpisových oprávn� ní. Zam� stnanci provád� jící 

pr� b� �nou kontrolu osv� d� ují její provedení na zkontrolovaném dokladu podpisem.  

 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

C. Následná kontrola 

Provád� ná následná kontrola v organizaci p�edstavuje zp� tné ov�� ení vybraných operací 

provedené po jejich kone� ném vypo�ádání a vyú� tování  - ov�� uje se zp� tn�  kone� ný vý-

sledek operace, a to za pomoci revizních postup�  na vybraném vzorku operací. Následnou 

kontrolu v organizaci p�edstavuje rovn� � zpracování ú� etních výkaz�  v� etn�  po�adova-

ných rozbor�  hospoda�ení. Cílem je ov�� it, zda operace byly provedeny v souladu 

s p�edpisy, uzav�enými smlouvami, v � ástkách schválených rozpo� tem, zda byly dosa�eny 

plánované výnosy. Následnou kontrolu provád� jí �ídící pracovníci sou� asn�  s kontrolou 

ú� etních doklad�  a dále výb� rovým zp� sobem kontrolní orgány p�i ve�ejnosprávní kontro-

le. Kontrolu provádí rovn� � správce rozpo� tu v termínu sestavování p�íslušných výkaz�   

o pln� ní rozpo� tu. Hlavní ú� etní provádí následnou kontrolu dodr�ování p�edpis�  pro se-

stavení ro� ní záv� rky v� etn�  správnosti a v� asnosti vyú� tování vztah�  se státním rozpo� -

tem a územními rozpo� ty. Údaje stvrzující provedení jednotlivých fází �ídící kontroly 

s podpisy p�íkazce operace, správce rozpo� tu, hlavní ú� etní a p�ípadn�  dalších osob jsou 

uvedeny na záznamu. 

 

IV.  Definice rizik, práce s riziky a jejich � ízení v organizaci jako sou� ást  

finan� ní kontroly 

Riziko p�edstavuje ohro�ení a nejistotu p�i ka�dé � innosti, která je v organizaci vykonává-

na p�i zabezpe� ování poslání daného z�izovací listinou. Riziko ukazuje míru nejistoty p�i 

dosahování cíle, zda se ho poda�í dosáhnout na 100%. M� �e dojít k tomu, �e s ur� itou 

pravd� podobností p�i zajiš
 ování � innosti domova nastane situace, jednání zam� stnance 

nebo stav s následnými ne�ádoucími dopady na pln� ní schválených zám� r�  a cíl� , ke vzni-

ku odchylek od plánu organizace. Jedná se o negativní dopad na hospoda�ení domova. Pro-

jevuje se nap�. jako nehospodárné vyu�ívání sv�� ených prost�edk� , újma na majetku, ne-

dodr�ení kvality výrobk�  a slu�eb, poškození dobrého jména organizace, únik informací, 

provád� ní nepot�ebných � inností apod. Cílem je p�edcházení rizik� m, jejich minimalizace 

a provád� ní standardizace proces� , která rizika vylu� uje nebo alespo�  minimalizuje.  

Nositelem rizika mohou být zam� stnanci domova, ale i lidé mimo n� j, dále prvky a proce-

sy materiální a nemateriální. Rizika mohou vzniknout v oblasti finan� ní, provozní, právní, 

personální a dalších. P�i identifikaci rizik jde o jejich rozpoznání, popis a definování. 

K tomu v podmínkách domova slou�í sledování � inností provád� ných úseky organizace, 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

porovnání souladu � inností se stanovenými postupy. Dále sledování ji� vzniklých odchylek 

a mo�nost vzniku dalších odchylek p�i provád� ní � inností nebo následn�  po aplikaci ur� i-

tých opat�ení. Zhodnocení, zda jsou vykonávány všechny � innosti pro zabezpe� ení �ádného 

chodu úseku, pokud tomu tak není, potom dochází k definování dalších chyb� jících � innos-

tí. Posuzuje se také mo�ný dopad vn� jších faktor�  na � innost úseku v rámci organizace  

i mimo ni (vazby na okolní prost�edí – dodavatele, odb� ratele, státní orgány aj.).  

 

V. Ur � ení míry, významnosti rizika 

P�i této � innosti oce� uje domov konkrétní rizika m�� itelným parametrem. Posuzují se dv�  

stránky rizika – míra nep�íznivých dopad�  a � etnost, pravd� podobnost výskytu rizika 

v rámci posuzované � innosti organizace. Pozornost se pak v� nuje nejvýznamn� jším rizi-

k� m z hlediska záva�nosti dopadu na organizaci.  

Pravd� podobnost výskytu rizika je subjektivní stanovení pravd� podobnosti mo�ného vý-

skytu identifikovaného rizika. Hodnotí se škálováním podle stupnice ohodnocení rizik 

v rozmezí 1 – 5, p�i� em� 1 znamená nejni�ší míru rizika a 5 maximální riziko. T� mito 

hodnotami se ocení konkrétní rizika. Výsledkem je stanovení hodnoty rizik – 30 a více 

znamená vysoké riziko, 15 – 29 st�ední riziko a 0 – 14 nízké riziko.  

Tabulka 18: Pravd� podobnost výskytu rizika 

Úrove�  Ozna� ení - stupe�  Popis 

1 tém��  vylou� ené vyskytne se pouze ve výji-
me� ných p�ípadech 

2 nepravd� podobné n� kdy se m� �e vyskytnout, ale 
není to pravd� podobné 

3 mo�né n� kdy se m� �e vyskytnout 
4 pravd� podobné pravd� podobn�  se vyskytne 
5 tém��  jisté vyskytne se skoro v�dy 

Zdroj: � esko, 2007. Vlastní zpracování. 

Záva�nost dopadu rizika vyjad�uje záva�nost situace, kterou m� �e riziko ovlivnit vnit�ní 

chod organizace nebo pln� ní jeho � innosti. Hodnotí se škálováním podle následující stup-

nice.  

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

Tabulka 19: Záva�nost dopadu rizika 

Úrove�  Ozna� ení - stupe�  Popis 

1 zanedbatelné 
neovliv� uje znateln�  ani vnit�ní chod 
organizace, ne�eší se na úrovni orgánu 
ve�ejné správy 

2 nevýznamné 
ovliv� uje pouze vnit�ní chod organizace, 
�eší jej v� tšinou ni�ší úrove�  manage-
mentu 

3 st�ední vy�aduje �ešení od vrcholového vedení 
4 významné významná ztráta nebo škoda 

5 katastrofické 
orgán ve�ejné správy bude mít velké 
obtí�e 

Zdroj: � esko, 2007. Vlastní zpracování. 

Následující tabulka p�edstavuje typ rizika a jeho identifikaci.  

Tabulka 20: Typ a identifikace rizik 

Typ 
rizika Identifikátor rizika 

A Riziko lidského faktoru 
B Riziko informa� ní a technologické 
C Riziko majetkové 
D Riziko provozní 
E Riziko organiza� ní 
F Riziko finan� ní a rozpo� tové 
G Riziko lidských zdroj�  
H Riziko právní 
I Riziko �ízení 
J Riziko kompeten� ní 
K Riziko technické 
L Riziko ovliv� ující jiný vn� jší subjekt 
M Rizika specifická pro n� které úseky 
N Ostatní rizika 

Zdroj: � esko, 2007. Vlastní zpracování. 

Na základ�  p�edchozích tabulek budou vyhodnocena jednotlivá rizika. Ke ka�dému z nich 

stanoveno opat�ení, kterým je riziko v� dom�  sni�ováno, p�ípadn�  plánovaný postup pro 

jeho minimalizaci. Riziko také m� �e být v dané výši akceptováno jako tzv. zbytkové rizi-

ko. Vedoucí zam� stnanec pro nejv� tší rizika zalo�í a vede kartu rizika, která je p�ílohou  

� . 1 této sm� rnice a jednotlivá rizika pravideln�  hodnotí. Zapisuje p�ijatá opat�ení ke zmír-



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 70 

 

n� ní rizika, sleduje jeho vývoj a m� �e také provád� t regulaci opat�ení (mo�né vést elektro-

nicky a jednou ro� n�  dojde v termínu aktualizace rizik k tisku t� chto karet). Pokud 

z pohledu vedoucího jde o riziko akceptované v daném ohodnocení, p�ijatá opat�ení jsou 

dostate� ná, pak na kartách riziko ozna� í jako zbytkové v hodnoceném období. K nov�  zjiš-

t� ným rizik� m s vysokým ohodnocením vedoucí zalo�í nové karty rizik.  

Za vyhodnocení výše uvedených proces�  týkajících se rizik v organizaci vrcholov�  odpo-

vídá �editel domova. Za konkrétní aplikaci systému �ízení rizik v podmínkách organizace 

odpovídají vedoucí jednotlivých úsek� . Všichni vedoucí zam� stnanci jsou povinni v rámci 

své p� sobnosti zajiš
 ovat fungování systému �ízení rizik a nejmén�  jednou ro� n�  aktuali-

zovat zmapovaná rizika a odevzdat je �editeli do 30. listopadu ka�dého roku. Všichni za-

m� stnanci jsou povinni podávat v� asné a spolehlivé informace svému nad�ízenému o vzni-

ku významných rizik dotýkajících se � innosti jednotlivých úsek� . Vedoucí jsou povinni 

navrhovat a realizovat opat�ení k jejich náprav�  a prevenci.  

 

VI.  Záv� re� ná ustanovení 

K zajišt� ní funk� nosti tohoto vnit�ního kontrolního systému v organizaci jsou všichni ve-

doucí úsek�  povinni seznámit své pod�ízené s touto sm� rnicí a rovn� � dbát o dodr�ování 

ustanovení sm� rnice.  

 

Ú� innost sm� rnice 

Tato sm� rnice nabývá ú� innosti 1. � ervna 2014 

 

Radkova Lhota 20. dubna 2014 Emil Skácel  

              �editel organizace 

 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 71 

 

P� ÍLOHA � . 1 SM� RNICE – KARTA RIZIKA 

Tabulka 21: Karta rizika 

!
%���#�%���� ����������	
�

.	��/
���� ���������	
����
�
0����� �����������������������������������

��
� � �

��

������#�%���� &������'!���(��#��)� �(��"��*�	�+�

������ �������
������ �������

��
� � �

��

,������������

.�������� � -�)����� � ������� ()����� � 1���"��
,�/! �
2� �� �� �� ��

��
� � �

��

,������#��������-	�����

+ �3�����
�4� � -	����3	
�
�� � �
�� � 5����3	
�
�� � + �3��*�"� �
�� �� �� �� ��

1
������

��

./����)� ��������	�����"��*�	��#�%����

5
	�"�
	������
6�����/�

	������

5��	
!����� �
�
!
�4����

()�����
"��

	������

����	��
� �� ����� �
����
����	��
� �� ����� ��	���
�
����	��
� �� �����  !�����

!��#����	��������	�����"��*�	��#�%����

5
	�"�
	������ 7"!�
��	
�3����


"
���
0�����������/ � ()�����
"��


	������
����	��
� �������� �	
����
� ����� �
����
����	��
� �������� �	
����
� ����� ��	���
�
����	��
� �������� �	
����
� �����  !�����

��

0�%��������
������'���������	�����"��%��
	��#�%���+ �

5
	�"�����!
� �����
"���
������
0
	���
�����"�#���$�����������#�������
5��*����
	������
������

Zdroj: Vlastní zpracování 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 72 

 

7.2 Stanovení rizik domova pro seniory 

V následující � ásti budou vyhodnocena rizika jednotlivých úsek�  organizace, která jsou 

posuzována na základ�  výše uvedených postup� . Následn�  jsou u ka�dého úseku vyhodno-

ceny významnosti vlivu rizika, které se po� ítají jako sou� in záva�nosti dopadu rizika  

a pravd� podobnosti výskytu. Významnost je rozd� lena do t�í pásem, a to: 

·  ni�ší ne� 9 – nízká,  

·  9 – 12,5 – st�ední, 

·  vyšší ne� 12,5 – vysoká.  

Na úseku zdravotním a úklidu se mohou vyskytovat tato rizika 

Tabulka 22: Rizika zdravotního úseku a úklidu 

Typ 
rizika Definice rizika 

Pravd� p. 
výskytu 

Záva�nost 
dopadu Opat� ení k minimalizaci 

A 
závislost na návykových 
látkách 1 2 

pravidelné kontroly, decho-
vé zkoušky min. 3 x ro� n�  

A riziko kráde�e 1 2 kontrola pracovník� , tašek, 
sk�ín� k 

C dodr�ování zásad bez-
pe� nosti na pracovišti 

1 2 
edukace pracovník� , správ-
né postupy p�i u�ití pom� -
cek - návody na údr�bu 

D 
systém zp� tné vazby p�i 
pracovních postupech 1 2 

konkrétní odpov� dnost pra-
covník�  s ur� enou � etností, 
podpisy 

E kontrolní � innost a do-
hled 

1 2 

tiskopis pravidelných kont-
rol na pracovišti, popis typu 
kontroly, frekvence, záva-
dy, odstran� ní a podpis od-
pov� dné osoby 

F správa a ochrana majetku, 
inventarizace 

1 4 
2x ro� n�  kontrola sv�� ené-
ho majetku, nákupy, p�evo-
dy, vy�azení 

I zastupitelnost 1 2 správné postupy v náplni 
práce potvrzené podpisem 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Nejvyšší významnost na zdravotním úseku a úklidu je u rizika správa a ochrana majetku, 

inventarizace. Ovšem toto riziko, stejn�  jako ostatní má pouze nízkou významnost. Navr-

�eným opat�ením je pravidelná kontrola sv�� eného majetku do � innosti organizace, správ-



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 73 

 

né nakládání s p�evody a vy�azením majetku v� etn�  nových nákup� . Z vymezených rizik 

na zdravotním úseku a úklidu m� �e dojít v p�ípad�  jejich špatného �ešení ke zdravotním  

a p�edevším k finan� ním dopad� m. Nap�. u rizika závislosti na návykových látkách za-

m� stnanc�  zdravotního úseku je mo�né ublí�ení na zdraví u�ivatel� . V rámci rizik m� �e 

také dojít k porušení standard�  tohoto úseku.  

Dalším posuzovaným úsekem je správa a údr�ba domova.  

Tabulka 23: Rizika úseku správy a údr�by 

Typ 
rizika  Definice rizika 

Pravd� p. 
výskytu 

Záva�nost 
dopadu Opat� ení k minimalizaci 

8� riziko kráde�e 2 1 
kontrola zam� stnanc� , zabez-
pe� ení areálu 

8� nepozornost 3 2 kontrola zam� stnanc� , zabez-
pe� ení areálu 

9�
�ivelní pohroma, vítr, 
sníh, voda 3 2 pojišt� ní, kontrola objektu 

9� BOZP 2 1 školení zam� stnanc�  

0� písemné postupy 3 2 
zpracované provozní bezpe� -
nostní p�edpisy 

1� vozový park 2 3 kontrola vedení evidence 

1� údr�ba 3 2 

odborná zp� sobilost zam� st-
nanc� , kontrola pracovních 
� inností, pravidelné školení 
BOZP 

1� neodborné zásahy 2 2 odborná zp� sobilost zam� st-
nanc�  

1� havarijní stavy 3 2 zpracování havarijních plán�  
1� spot�eba energií a vody 3 3 pravidelná kontrola spot�eby 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Zde je ji� na rozdíl od zdravotnického úseku významnost vlivu jednotlivých rizik vyšší. 

Nejvyšší významnost je u rizika spot�eba energií a vody, je vypo� ítáno na hodnotu 9, co� 

ji� spadá do st�ední významnosti. Významnosti s hodnotou 6 dosahuje nepozornost, �ivelní 

pohroma, písemné postupy, vozový park, údr�ba a havarijní stavy. Na tomto úseku jsou 

dopady stejn�  jako u p�edchozího úseku p�edevším finan� ní. U t� chto rizik m� �e ale také 

dojít k porušení sm� rnice BOZP, po�ární ochrany a havarijních a evakua� ních plán� . Toto 

porušení pak vede k finan� ním postih� m zam� stnanc� , kte�í se na porušení podíleli.  

V následující tabulce jsou vyhodnocena rizika ekonomického úseku.  

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 74 

 

Tabulka 24: Rizika ekonomického úseku 

Typ 
rizika Definice rizika 

Pravd� p. 
výskytu 

Záva�nost 
dopadu Opat� ení k minimalizaci 

A 
podvod zp� sobený zam� st-
nancem 1 3 

kontrola zam� stnanc� , 
vnit�ní kontrolní systém 

A zneu�ití informací z osob-
ních údaj�  

1 3 zabezpe� ení dokument�  

D nedodr�ení schválených po-
stup�  

2 3 dodr�ování vnit�ních sm� r-
nic 

E 
ob� h písemností, evidence, 
skartace 2 2 vnit�ní sm� rnice 

F plánování a rozpo� tování, 
financování 

1 3 kontrola zam� stnanc� , 
vnit�ní kontrolní systém 

F ú� etní evidence 2 3 kontrola zam� stnanc� , 
vnit�ní sm� rnice 

F � innost pokladní slu�by 2 3 
kontrola zam� stnanc� , 
vnit�ní sm� rnice 

G vedení evidence zam� stnan-
c�  

1 2 kontrola vedoucích 

G FKSP 1 1 dodr�ování sm� rnice  
o FKSP 

I podpisová oprávn� ní 1 3 vnit�ní kontrolní systém 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Na ekonomickém úseku jsou nejvýznamn� jšími riziky � innost pokladní slu�by a nedodr�e-

ní schválených postup� , které dosahují hodnoty 6, co� je nízká významnost. Na ekonomic-

kém úseku je nejv� tší riziko finan� ních dopad�  v celé organizaci. U zneu�ití informací 

z osobních údaj�  ale také dochází k porušení zákona o ochran�  osobních údaj� , co� m� �e 

vést k finan� ním a také trestním dopad� m zam� stnanc� . Finan� ní postih by m� l být za-

m� stnanc� m vym�� en podle míry záva�nosti porušení, zam� stnanci m� �e být odejmuto 

osobní ohodnocení, ale také zde m� �e dojít v p�ípad�  významného porušení pracovní káz-

n�  k rozvázání pracovního pom� ru. Na ekonomickém úseku je nejvyšší pravd� podobnost 

porušení zásad 3E – hospodárnosti, efektivnosti a ú� elnosti nakládání s ve�ejnými pro-

st�edky.  

Dalším úsekem domova je kuchyn� . Tabulka ukazuje rizika, která se zde mohou vyskyt-

nout.  

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 75 

 

Tabulka 25: Rizika v kuchyni 

Typ 
rizika Definice rizika 

Pravd� p. 
výskytu 

Záva�nost 
dopadu Opat� ení k minimalizaci 

A protiprávní � iny, kráde�e 3 3 kontrola tašek zam� stnanc�  

I zastupitelnost 1 2 
správné postupy v náplni 
práce potvrzené podpisem 
zam� stnance 

F 
správa a ochrana majetku, 
inventarizace 2 3 

1x ro� n�  kontrola sv�� ené-
ho majetku, p�evody, vy�a-
zení 

Zdroj: Vlastní zpracování 

V kuchyni domova jsou výrazným rizikem protiprávní � iny a kráde�e, které mají hodnotu  

9 a je tak st�edním rizikem. Dalším významným rizikem je správa a ochrana majetku  

a inventarizace. Toto riziko dosáhlo hodnoty 6 s nízkou mírou významnosti. Rizika 

v kuchyni mají op� t pro organizaci finan� ní dopad. Protiprávními � iny a kráde�emi dochá-

zí k hrubému porušení pracovní kázn� , co� m� �e mít za následek finan� ní postih zam� st-

nanc�  v rámci odejmutí osobního ohodnocení nebo v p�ípadn�  velké záva�nosti daného 

� inu také k rozvázání pracovního pom� ru a nahlášení na Policii � eské republiky.  

Rizika sociálního úseku jsou stanovena v následující tabulce.  

Tabulka 26: Rizika sociálního úseku 

Typ 
rizika Definice rizika 

Pravd� p. 
výskytu 

Záva�nost 
dopadu Opat� ení k minimalizaci 

A protiprávní � iny, kráde�e 3 3 

na výb� rovém lístku musí 
být dva podpisy, p�i výb� ru 
hotovosti je u p�epá�ky 
p�ítomna druhá osoba, pra-
videlné kontroly úseku min. 
3x ro� n�  ve spolupráci  
s ekonomem 

B 
spolehlivost informa� ních 
systém�  3 4 

zajišt� ní po� íta�� , pravi-
delné aktualizace, záloho-
vání dat 

B p�ístupová práva 1 4 pou� ení pracovník�  o ml-
� enlivosti 

E 
ob� h písemností, evidence, 
skartace doklad�  1 2 

uzamykatelné sk�í� ky, tre-
zor 

F ú� etní evidence 1 1 

m� sí� ní kontrola p�i p�edá-
vání podklad�  pro vyú� to-
vání, pravidelné kontroly 
min. 3x ro� n�  ve spolupráci 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 76 

 

Typ 
rizika Definice rizika 

Pravd� p. 
výskytu 

Záva�nost 
dopadu Opat� ení k minimalizaci 

s ekonomem 

H smluvní ujednání 1 3 
ka�dou smlouvu s u�ivate-
lem podepisuje �editel do-
mova 

I zastupitelnost 4 1 správné postupy, konzulta-
ce po telefonu 

K výpadek výpo� etní techniky 3 4 
aktualizace a správa po� íta-
� ové sít�  dodavatelskou 
firmou 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Sociální úsek má v organizaci nejvíce rizik. Dv�  rizika jsou na hranici st�ední a vysoké 

významnosti s hodnotou 12, jedná se o spolehlivost informa� ních systém�  a výpadek vý-

po� etní techniky. St�ední významnost mají také protiprávní � iny a kráde�e s hodnotou vý-

znamnosti 9. Na sociálním úseku jsou p�edevším také finan� ní dopady jednotlivých rizik 

v podob�  ztráty materiál� . M� �e také dojít k porušení zákona o ochran�  osobních údaj� , 

jsou zde toti� umíst� ny citlivé dokumenty jednotlivých u�ivatel� .  

Vysoké významnosti rizika domov nedosahuje. Na t�ech úsecích jsou rizika st�ední vý-

znamnosti. Nejvýrazn� jší jsou rizika na sociálním úseku. Ke všem stanoveným rizik� m 

v tabulkách výše by organizace m� la zalo�it karty rizik a p�ijmout k nim navrhovaná opat-

�ení. V podstat�  všechna rizika mohou mít finan� ní dopad na celou organizaci. P�i porušení 

pracovní kázn�  by m� l domov postupovat p�i ud� lení potrestání d� sledn� , ulo�ené sankce 

by m� ly mít preventivní charakter, aby si ostatní zam� stnanci nedovolili obdobné porušení. 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 77 

 

8 PROJEKT ZLEPŠENÍ HOSPODA� ENÍ K ZAJIŠT � NÍ P� ÍJM �   

A SNI�OVÁNÍ NÁKLAD �  ORGANIZACE 

V této � ásti práce bude vypracován projekt domova pro seniory, který povede ke zlepšení 

p�íjm�  a zárove�  i sní�ení náklad� . Zlepšení se bude týkat nejen pen� �ních prost�edk� , 

které by z t� chto zám� r�  mohly plynout, ale také zvýšení kvality �ivota u�ivatel�  domova. 

Domov pro seniory se rozhoduje, jak získat nové finan� ní prost�edky, proto by mohly na-

vr�ené zám� ry být pro domov p�ínosné.  

8.1 Podíl obcí na úhrad�  ubytování za svého ob� ana 

Prvním návrhem k zajišt� ní p�íjm�  domova pro seniory je mo�nost získání p�ísp� vk�  od 

obcí, kde mají jednotliví u�ivatelé domova své trvalé bydlišt� . Z dostupných materiál�  

bylo zjišt� no, �e v n� kterých domovech ji� tento systém existuje. Konkrétn�  by se jednalo 

o to, �e ka�dá obec, ze které jsou v domov�  pro seniory u�ivatelé ubytováni, by platila za 

svého ob� ana 500 K�  m� sí� n� . Tento návrh by domovu zajistil zna� né p�íjmy. Mnoho u�i-

vatel�  má v domov�  pro seniory trvalé bydlišt� , proto by za jejich pobyt platil stanovenou 

� ástku Obecní ú�ad Radkova Lhota. Kladem tohoto návrhu je zajišt� ní dalších p�íjm�  or-

ganizace, co� by vedlo ke zlepšení finan� ní situace domova, které by mohly být investová-

ny do zlepšení kvality bydlení a nap�. na volno� asové aktivity u�ivatel� .  

Nyní bude ukázáno, jak by se tento zám� r mohl promítnout do p�íjm�  organizace. V sou-

� asné dob�  v domov�  bydlí 129 lidí z r� zných obcí nejen z okresu P�erov a Olomouckého 

kraje, ale jsou zde ubytováni i ob� ané ze Zlínského kraje. Následující tabulka ukazuje p�e-

hled t� chto p�íjm�  za m� síc a za celý rok u všech klient� . 

Tabulka 27: P� íjmy od obcí za pobyt svých 

ob� an�  (v K� ) 

  M� síc Rok 

1 klient 500,00 6 000,00 
129 klient�  64 500,00 774 000,00 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Za 1 u�ivatele by organizace ro� n�  dostala od obce 6 tisíc korun, za všechny u�ivatele by 

to m� sí� n�  bylo 64 500 K� , ro� n�  tedy 774 000 K� , co� je ji� významná � ástka do rozpo� tu 

domova. V následující � ásti této kapitoly bude tento nový p�íjem promítnut do výnos�  do-

mova, konkrétn�  bude ukázáno na letošním roce podle schváleného rozpo� tu. P�íjmy od 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 78 

 

obcí za pobyt ob� an�  s trvalým bydlišt� m na jejím území budou za�azeny do výnos�  za 

slu�by.  

Tabulka 28: P� ehled výnos�  z prodeje slu�eb v roce 2014 

 (v tis. K� ) 

  2014 % 

Výnosy z prodeje slu�eb 38 550,00 100,00 

Ošet�ovné 16 500,00 42,80 

P�ísp� vek na pé� i 14 800,00 38,39 

P�íjmy od zdravotních pojiš
 oven 6 750,00 17,51 

Ostatní výnosy 500,00   1,30 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2014. 

Vlastní zpracování.  

Tabulka ukazuje p�ehled výnos�  z prodeje slu�eb za rok 2014, které by podle schváleného 

rozpo� tu m� ly dosáhnout 38 550 tisíc K� . Tato tabulka slou�í jako p�ehled, kde ješt�  

nejsou zapo� ítány plánované p�íjmy. Následující tabulka ukazuje tyto výnosy v� etn�  výno-

su od obcí za svého ob� ana.   

Tabulka 29: P� ehled výnos�  z prodeje slu�eb v� etn�  úhrad 

za trvalý pobyt v roce 2014 (v tis. K� ) 

  2014 % 

Výnosy z prodeje slu�eb 39 324,00 100,00 

Ošet�ovné 16 500,00 41,96 
P�ísp� vek na pé� i 14 800,00 37,64 
P�íjmy od zdravotních pojiš
 oven 6 750,00 17,17 
Ostatní výnosy 500,00 1,27 
Úhrada za trvalý pobyt 774,00 1,96 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2014. Vlastní 

zpracování. 

Zde jsou ji� zapo� ítány p�íjmy od jednotlivých obcí za trvalý pobyt. Ro� n�  by výnosy 

z prodeje slu�eb vzrostly o 774 tisíc K� , co� znamená zvýšení výnos�  na 39 324 tis. K� . 

Úhrada za trvalý pobyt by tak tvo�ila 1,96 % všech výnos�  z prodeje slu�eb. Samoz�ejm�  

to není tak významný výnos jako nap�. p�íjmy zdravotních pojiš
 oven, ale i tyto výnosy by 

pro domov znamenaly zlepšení hospodá�ské situace. Procentuální p�ehled všech výnos�  

z prodeje slu�eb ukazuje graf ní�e.  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 79 

 

 

Graf 5: Procentuální p� ehled výnos�  z prodeje slu�eb 

Zdroj: Domov pro seniory, 2014. Vlastní zpracování. 

V další tabulce je znázorn� n p�ehled všech výnos�  v roce 2014 se zapo� ítáním 500 

K� /osobu za m� síc, které jsou zahrnuty do výnos�  z � innosti.  

Tabulka 30: Výnosy v roce 2014 v� etn�  výnosu za trvalý pobyt (v tis. K� ) 

Název polo�ky Syntetický 
ú� et 

2014 p� -
vodn�  

2014 nov�  

Výnosy celkem   49 125,00 49 776,00 

Výnosy z � innosti   38 673,00 39 324,00 

Výnosy z prodeje slu�eb 602 38 550,00 39 324,00 
Výnosy z pronájmu 603 3,00 3,00 
Aktivace materiálu a zbo�í 621     
� erpání fond�  648 120,00 120,00 

Finan� ní výnosy   1,00 1,00 

Úroky 662 1,00 1,00 

Výnosy ze státního rozpo� tu, rozpo� t	  ÚSC 
a státních fond	  

  10 451,00 10 451,00 

Výnosy z rozpo� t�  ÚSC 672 10 451,00 10 451,00 

Zdroj: Domov pro seniory Radkova Lhota, 2013b. Vlastní zpracování. 

%��'#:

�&�#%:

�&��&:

���&: ��'&:

����������	���%��#���)�������-

�;��
�� 

5��"	3�!����	 4�

5��*��������
���/<�	
*�;=
��

�"�������)�
"�

7<�������������)�	
���



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 80 

 

Tabulka ukazuje p�ehled všech výnos� , jich� domov pro seniory dosáhne v roce 2014. 

V posledním sloupci jsou ukázány také výnosy, které jsou navrhovány v tomto zám� ru. 

Celkové výnosy se zvýšily o 774 tisíc K�  na 49 776 tis. K� . P�edpokládaný výsledek hos-

poda�ení by � inil - 65 tisíc K� .  

8.1.1 Rizika zám� ru 

Hlavním rizikem tohoto navrhovaného zám� ru je, �e obce nebudou s t� mito výdaji souhla-

sit. N� které obce se samy potýkají s velkými finan� ními problémy, co� by mohlo být hlav-

ním d� vodem jejich nesouhlasu. Domov pro seniory a také jeho z�izovatel musí �ádn�  zd� -

vodnit, pro�  by obce m� ly za své ob� any � ástku platit. Je nutné obcím sd� lit, �e tak dojde 

ke zvýšení kvality ubytovaných osob. � ada obcí ale ji� za n� které u�ivatele platila za uby-

tování p�ed jejich odchodem do domova pro seniory. Z informací domova plyne, �e n� kte�í 

obyvatelé domova byli p� vodn�  ubytováni v obecních bytech a kdy� nem� li peníze na 

bydlení, proto�e jejich starobní d� chod byl pom� rn�  malý, tak musela obec platit náklady 

na bydlení nebo významn�  sní�it nájem. Dá se �íci, �e tím, �e takový ob� an následn�  bydlí 

v domov�  pro seniory a obec za n� j bude nadále platit pouze 500 K�  m� sí� n� , pak na tom  

i tato obec podstatn�  ušet�í. Byt, ve kterém p� vodn�  bydlel tento ob� an, m� �e n� komu 

dalšímu pronajmout za vyšší nájemné a nemusí se potýkat s problémem finan� ní pomoci. 

Dalším rizikem je velká administrativní náro� nost celého zám� ru. K tomu bude pot�eba 

stanovit klí� ového pracovníka, který se celým zám� rem bude zabývat a bude tedy zodpo-

vídat veškeré dotazy obcí, klient�  a spole� n�  s �editelem domova ponese za celý zám� r 

odpov� dnost. 

8.1.2 � asový harmonogram zám� ru 

Je nutné po� ítat s velkou administrativní zát� �í zám� ru. Nebude z�ejm�  jednoduché p�e-

sv� d� it všechny obce, aby na tento zám� r p�istoupily. Je tedy pot�eba za� ít co nejd�íve. 

P�edpokládaný termín p�íjm�  je 1. ledna 2015. Vzhledem k tomu, �e od poloviny roku 

2014 bude ji� v domov�  otev�en nový pavilon, ve kterém je po� ítáno s dalšími 79 u�ivateli, 

budou p�íjmy ješt�  vyšší, ne� bylo ukázáno v p�edchozím výpo� tu, který po� ítal pouze se 

129 klienty. Za dalších 79 osob by domov získal ro� n�  474 000,00 K� .  P�i navýšení po� tu 

na celkových 208 u�ivatel� , tak domov v roce 2015 získá p�i p�íjm�  500 K� /u�ivatel/m� síc 

1 248 000,00 K� . 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 81 

 

8.2 Hostinské pokoje 

Domov pro seniory se ji� n� jakou dobu rozhoduje, jak vyu�ít své prostory. Jednou 

z mo�ných variant je vybudování hostinských pokoj�  v práv�  budovaném pavilonu se  

4 nadzemními podla�ími, kde jihozápadní k�ídlo budovy má p� dní vestavbu a zde by moh-

lo být vytvo�eno 7 dvoul� �kových pokoj�  vybavených vlastním sociálním za�ízením. Tyto 

hostinské pokoje by slou�ily jak zam� stnanc� m domova, tak p�edevším rodinným p�ísluš-

ník� m u�ivatel� , kte�í by zde mohli krátkodob�  pobývat a v� novat se tak svým blízkým, 

kte�í jsou v domov�  ubytováni. T� chto pokoj�  by pravd� podobn�  vyu�ívali p�edevším ti, 

kte�í za svými p�íbuznými dojí�dí z v� tší dálky. Zám� r by byl pln�  v gesci z�izovatele, 

jeho� postup by p�i výstavb�  pokoj�  byl následující: 

1) nejprve musí z�izovatel p�ipravit projektovou studii, 

2) následn�  je jeho povinností zahájit výb� rové �ízení na ve�ejnou zakázku podle zá-

kona o ve�ejných zakázkách. Jednalo by se o ve�ejnou zakázku na stavební práce,  

3) z�izovatel musí ur� it hodnotu zakázky a další podmínky v rámci zadávací doku-

mentace,  

4) další podmínkou je vytvo�ení hodnotící komise, která bude hodnotit podané nabíd-

ky potenciálních dodavatel� , zda spl� ují po�adavky na základ�  zákona a také po�a-

davky z�izovatele. V rámci tohoto hodnocení by byla vybrána nejvýhodn� jší nabíd-

ka,  

5) s dodavatelem, který podá nejvýhodn� jší nabídku, bude uzav�ena smlouva.  

8.2.1 Analýza proveditelnosti a mo�ností zám� ru 

Vzhledem k tomu, �e v nov�  postavené budov�  budou volné p� dní prostory a domov ani 

z�izovatel s nimi v sou� asné dob�  �ádné zám� ry, nem� lo by tak tedy vybudování hostin-

ských pokoj�  nic stát v cest� . V celé budov�  jsou ji� vytvo�eny veškeré p�ívody vody, 

elekt�iny i tepla, proto i tyto energie by mohly být na p� d�  zrealizovány. Vzhledem 

k zam�� ení budovy na nemocné Alzheimerovou chorobou, budou noví u�ivatelé ubytováni 

pravd� podobn�  i z v� tší dálky, ne� je tomu u sou� asných u�ivatel� . Proto by mohli p�íbuz-

ní hostinských pokoj�  skute� n�  vyu�ívat. Pokud by hostinské pokoje v domov�  nebyly, 

museli by tak p�íbuzní dojí�d� t za ubytováním do P�erova, který je vzdálen 17 kilometr�  

nebo do Hranic vzdálených 19 kilometr� . To by se t� mto lidem nemuselo p�íliš vyplatit,  

a proto by za svými p�íbuznými nejezdili � asto. Lze tedy �íci, �e o hostinské pokoje by 

v domov�  byl zájem. � asové rozvr�ení tohoto projektu by bylo v �ádu m� síc� , infrastruk-



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 82 

 

tura zde ji� existuje, šlo by tak pouze o dota�ení všech energií do hostinských pokoj� , kde 

by navíc ješt�  muselo být vybudováno sociální za�ízení v ka�dém pokoji. Po vybudování 

hostinských pokoj�  by se domov pro seniory nepotýkal s problémy úklidu, praní lo�ního 

prádla a podobných v� cí. V domov�  jsou zam� stnány uklíze� ky, které ji� budou uklízet 

celý pavilon, proto úklid nových 7 pokoj�  by pro n�  nebyl problém. Navíc tyto pokoje by 

nebyly vyu�ívány ka�dodenn� , jednalo by se tak o úklid nap�. pouze po víkendu. 

V domov�  funguje také prádelna, kde zam� stnanci sami perou a �ehlí kompletn�  veškeré 

oble� ení, tak�e praní l� �kovin z dalších sedmi pokoj�  by nem� lo být tak náro� né. Samo-

z�ejmostí je zapo� ítání t� chto náklad�  do ceny ubytování. V souvislosti s realizací projektu 

dojde k úsporám energie, nov�  vybudovaný pavilon má ni�ší energetické nároky, budova 

je zateplená a na st�eše jsou umíst� ny solární kolektory.  

Výhodou vytvo�ení hostinských pokoj�  bude zajišt� ní zlepšení kvality u�ivatel� , kte�í bu-

dou moci trávit se svými rodinnými p�íslušníky více � asu. P�íbuzní by se tak mohli o své 

blízké starat v podmínkách, které jim nejsou schopni sami zajistit ve svém domov� . Vzhle-

dem k tomu, �e u�ivatelé jsou nemocní a musí být pod kontrolou ošet�ujících sester, nemu-

seli by se tak bát komplikací v podob�  zdravotních problém� , co� je � astý problém toho, �e 

si �ada lidí nap�. své nemocné rodi� e nem� �e nechat doma. Tato mo�nost tedy p�ináší vý-

hody jak pro samotné u�ivatele a jejich blízké, tak i pro ošet�ující personál, který by se  

v dob�  návšt� vy rodiny, nemusel o daného u�ivatele tolik starat. Personál by mohl daného 

u�ivatele pouze hlídat p�i u�ívání lék�  a osobní hygien� , kterou by p�íbuzní nemuseli 

zvládnout.  

8.2.2 Rizika zám� ru hostinských pokoj	  

Nevýhodou celého zám� ru je jeho velká administrativní náro� nost. Domov pro seniory by 

tímto vytvá�el dopl� kovou � innost ve form�  poskytování ubytování a stravy, s tím ale musí 

p�edem souhlasit z�izovatel. Vzhledem k tomu, �e v Olomouckém kraji ji� tyto hostinské 

pokoje v domovech pro seniory z�izovatel (Olomoucký kraj) schválil, nem� ly by se  

i v p�ípad�  Domova pro seniory Radkova Lhota vyskytnout komplikace. V p�ípad� , �e 

z�izovatel ud� lí souhlas, je nutné doplnit z�izovací listinu, kde je pot�eba p�esn�  definovat 

tuto dopl� kovou � innost. Samoz�ejmostí také je, �e z této � innosti musí domov dosahovat 

zisku, co� by za jistých okolností, kdy by o hostinské pokoje nebyl ze strany p�íbuzných 

velký zájem, mohl být problém. Organizace je povinna p�i poskytování ubytování mít �iv-

nostenský list. Pro celý zám� r je tak nutné vytvo�it podmínky, aby cht� li p�íbuzní klient�  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 83 

 

tyto pokoje skute� n�  vyu�ívat. Cena za ubytování by tak m� la být levn� jší, ne� by zájemci 

zaplatili nap�. v hotelu v P�erov� . S tím souvisí další riziko, a to nezájem o ubytování 

v pokojích. I p�es � etné dotazy, zda domov pro seniory ubytování nabízí, m� �e se stát, �e 

po vytvo�ení celého zám� ru dojde k tomu, �e ji� o n� j nebude zájem. S tím domov pro se-

niory i z�izovatel musí po� ítat. � ešením tohoto problému je, �e by se hostinské pokoje 

v p�ípad�  ztráty zájmu staly klasickými pokoji pro ubytování u�ivatel� . Díky tomu by pak 

mohla organizace p�ijmout minimáln�  dalších 12 nových osob, co� by znamenalo další 

navýšení p�íjm� . Rizikem také m� �e být nepodpo�ení zám� ru ze strany z�izovatele. Po 

p�edb� �ných konzultacích s p�edstaviteli z�izovatele týkajících se hostinských pokojích 

v celém Olomouckém kraji, se ale nesouhlas z�izovatele nep�edpokládá.  

8.2.3 P� edpokládaný rozpo� et zám� ru hostinských pokoj	  

Na tento investi� ní zám� r je p�edpokládáno, �e jej celý bude hradit z�izovatel ze svého 

rozpo� tu. Celkové zp� sobilé výdaje na 1 pokoj jsou 294 543,49 K�  (stavební práce i náby-

tek), výdaje na celý zám� r 7 pokoj�  � iní 2 061 804,43 K� . Rozpo� et výstavby 1 pokoje 

ukazuje následující tabulka.  

Tabulka 31: Rozpo� et výstavby 1 pokoje (v K� ) 

Popis Jednotka Mno�ství  Jednotková 
cena 

Cena cel-
kem 

Truhlá � ské konstrukce 26 251,00 

D�ev� né dve�e vnit�ní s montá�í kus 1 5 115,00 5 115,00 
Dve�e vnit�ní protipo�ární s 
montá�í kus 1 8 936,00 8 936,00 
St�ešní okno v� etn�  rámu kus 1 12 200,00 12 200,00 

Zdravotechnika 8 071,00 

Klozet, umyvadlo, vpus
  soubor 1 8 071,00 8 071,00 

Konstrukce suché výstavby 78 522,40 

Montá� kovové zárubn�  kus 1 475,00 475,00 
Zárubn�  kus 2 1 299,00 2 598,00 

SDK p�í� ka m2 49,892 1 150,00 57 375,80 

SDK deska podkroví m2 28,240 640,00 18 073,60 

Podlahy povlakové 44 731,00 

Obklad st� n m2 15,660 820,00 12 841,20 

Podlaha Vinyl protiskluzový m2 4,340 920,00 3 992,80 

Linoleum m2 23,900 990,00 23 661,00 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 84 

 

Popis Jednotka Mno�ství  
Jednotková 

cena 
Cena cel-

kem 

Vyrovnání podkladu m2 28,240 150,00 4 236,00 

Úpravy povrch	 , podlahy 10 128,13 

Mazanina z betonu m3 0,043 2 296,00 98,73 

Cementová litá p� na m3 0,282 3 530,00 995,46 

Pot� r samonivela� ní m2 23,900 339,00 8 102,10 

Penetrace st� n m2 25,600 36,40 931,84 

Izolace proti vod�  1 254,26 

Izolace proti vod�  vodorovná m2 4,340 289,00 1 254,26 

Izolace tepelné 872,62 

Montá� tepelné izolace m2 28,240 30,90 872,62 

Svislé konstrukce 4 650,36 

P�í� ky THERM m2 8,580 542,00 4 650,36 

Úpravy povrch	 , výpln�  9 395,69 

Minerální st� rka strop�  m2 28,240 108,00 3 049,92 

Minerální st� rka st� n m2 49,890 88,50 4 415,27 

Vápenná omítka štuková m2 8,580 225,00 1 930,50 

Úst� ední vytáp� ní - t� lesa 8 029,00 

T� lesa a konvektory  soubor 1 5 260,00 5 260,00 
Armatury konvektor�  soubor 1 870,00 870,00 
P�ipojovací H kus pro �eb�íky kus 1 785,00 785,00 
P�ipojovací H kus pro panely kus 1 444,00 444,00 
Montá� t� lesa na st� nu kus 1 385,00 385,00 
Montá� t� lesa, sádrokartony kus 1 285,00 285,00 

Vzduchotechnika 21 203,47 

Montá� izolace t� les m2 4 100,00 400,00 

Po�ární izolace m2 4,340 188,00 815,92 
Montá� ventilátor�  kus 1 1 469,00 1 469,00 
Nást� nný ventilátor kus 1 5 873,00 5 873,00 
Montá� v� trací m�í�ky kus 2 1 120,00 2 240,00 
St� nový po�ární uzáv� r soubor 2 4 480,00 8 960,00 
Montá� potrubí m 5,850 17,00 99,45 
Potrubí m 5,850 66,00 386,10 
Protipo�ární prostup kus 1 960 960,00 

Elektroinstalace silnoproudé 8 324,28 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 85 

 

Popis Jednotka Mno�ství  
Jednotková 

cena 
Cena cel-

kem 

Elektroinstalace slaboproudé 2 728,80 

Dokon� ovací práce - malby 2 421,65 

Malby m2 93,500 25,90 2 421,65 

Celkem výstavba 232 683,49 

Zdroj: Konzultace s firmou OHL�S. Vlastní zpracování. 

Celkové zp� sobilé výdaje na výstavbu 1 hostinského pokoje � iní 232 683,49 K� . Jsou zde 

zapo� ítány veškeré stavební práce. V rámci elektroinstalací jsou zapo� ítány montá�e zásu-

vek a vypína�� .  Celý rozpo� et byl konzultován se stavbyvedoucím nového pavilonu 

v domov� . Jedná se o p� ibli�né ceny, které jsou pro domov orienta� ní, a p�ed samotnou 

výstavbou je nutné, aby byl proveden pr� zkum trhu, jestli by n� která firma domovu nena-

bídla ceny levn� jší.  

Tabulka 32: Rozpo� et nábytku 1 pokoje (v K� ) 

Popis Jednotka Mno�ství  
Jednotková 

cena 
Cena 

celkem 

Hotelové l� �ko ks 2 5 733,00 11 466,00 
Hotelové k�eslo ks 2 2 925,00 5 850,00 
No� ní stolek ks 2 1 876,00 3 752,00 
Komoda ks 1 3 123,00 3 123,00 
Šatní sk�í�  do p�edsín�  ks 2 5 966,00 11 932,00 
V� šáková st� na se zrcadlem ks 1 5 182,00 5 182,00 
Sprchová zást� na ks 1 11 782,00 11 782,00 
Vybavení koupelny soubor 1 8 773,00 8 773,00 

Cena celkem 61 860,00 

Zdroj: Konzultace s firmou OHL�S. Vlastní zpracování. 

Tato tabulka ukazuje rozpo� et základního nábytku, který by mohl v pokoji být umíst� n. 

Orienta� ní cena nábytku je 61 860,00 K� . Stejn�  jako u stavebních prací by si domov m� l 

v rámci tohoto zám� ru ud� lat pr� zkum trhu k zjišt� ní nejlevn� jšího dodavatele. V pokojích 

se nepo� ítá s umíst� ním televize nebo rádia, proto�e by musely být zahrnuty poplatky za 

poskytování rozhlasu a televizního vysílání, co� by se promítlo do ceny za ubytování, která 

je ukázána v následující podkapitole.  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 86 

 

8.2.4 P� edpokládané p� íjmy zám� ru 

P�i stanovení p�edpokládaných p�íjm�  je nutné nejprve ur� it cenu za pronájem pokoje na  

1 den, kterou ukazuje následující tabulka.  

Tabulka 33: Stanovení ceny za  pokoj/den  

Náklady 1 den (v K� ) 

Elektrická energie 20,00 
Voda 40,00 
Teplo 20,00 
Re�ie (úklid, praní) 200,00 

Celkem 280,00 

 Zdroj: Vlastní zpracování 

Cena za pronájem dvoul� �kového pokoje na 1 den je 280,00 K� . V p�ípad� , �e budou mít 

zájemci o ubytování zájem také o stravu, bude jim umo�n� na v rámci kuchyn�  domova pro 

seniory. Úhrada za celodenní stravu je stanovena na 200,00 K� . Domov pro seniory po� ítá 

s pronájmem hostinských pokoj�  pro 100 osob ro� n� . P�edpokládá se tedy s p�íjmy ve výši 

28 000,00 K�  za rok, které budou za�azeny do výnos�  z pronájmu.  

8.2.5 � asový harmonogram realizace zám� ru 

P�edpokládané datum zahájení fyzické realizace projektu je 1. 7. 2014 a p�edpokládané 

datum ukon� ení fyzické realizace projektu je 31. 10. 2014. Vzhledem k tomu, �e p� da je 

ji� v novém pavilonu tém��  dokon� ena, po� ítá se, �e bude mo�né zahájit výstavbu hostin-

ských pokoj�  na za� átku � ervence, kdy bude celá stavba p�edána z�izovateli. Je nutné p� du 

pouze p�epa�it do podoby 7 pokoj� , kde budou vytvo�eny koupelny se sprchou, umyva-

dlem a toaletou. Následující tabulka ukazuje � asový harmonogram zám� ru hostinských 

pokoj� .  

Tabulka 34: � asový harmonogram zám� ru hostinských pokoj�  

� innost Za� átek realizace Konec realizace 

P�íprava projektového zám� ru 1. 7. 2014 25. 7. 2014 

Výb� rové �ízení 26. 7. 2014 30. 8. 2014 
P�ípravné práce p�ed zahájením 
realizace stavebních prací 

1. 9. 2014 8. 9. 2014 

Realizace stavebních prací 9. 9. 2014 31. 10. 2014 

Výroba nábytku 1. 10. 2014 31. 10. 2014 

Zdroj: Vlastní zpracování 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 87 

 

� asový harmonogram zám� ru ukazuje p�ehled realizace jednotlivých � inností souvisejících 

s p�ípravou hostinských pokoj�  v domov�  pro seniory. Poslední práce jsou naplánovány na 

31. �íjna 2014, následující den, 1. listopadu dojde k fyzickému p�edání pokoj�  z�izovateli. 

V pr� b� hu listopadu bude ješt�  nutné upravit veškerou dokumentaci domova pro seniory, 

dojde k vymezení kompetencí, p�íprav�  ubytovacího �ádu a dalších souvisejících doku-

ment� . K u�ívání by pokoje mohly být p�ipraveny od prosince 2014.  

8.3 Optimalizace tisku vedoucí ke sní�ení náklad	  

Organizace také �eší, jakým zp� sobem by mohla sní�it své náklady. Jednou z mo�ných 

variant je optimalizace tisku. Díky ní by domov ušet�il na spot�ebním materiálu, p�edevším 

na tonerech. Vzhledem k velkému mno�ství tisku zdravotní a ošet�ovatelské dokumentace, 

vykazování výkon�  zdravotním pojiš
 ovnám a mnohé další, bylo by pro domov vhodné 

vypsat výb� rové �ízení na dodavatele, který by umo�nil výhodnou optimalizaci tisku a do-

dávky souvisejícího spot�ebního materiálu. V posledních 2 letech narostla v organizaci 

spot�eba kancelá�ského materiálu v souvislosti s tiskem zmi� ovaných podklad�  tém��   

o 40%.  

Optimalizace tisku by mohla organizaci nabídnout úsporu náklad�  na všechny tiskové 

slu�by, optimalizaci tiskových za�ízení, podrobné rozú� tování náklad� , úsporu � asu za-

m� stnanc� , vysokou míru zabezpe� ení tisku a také zamezení soukromým tisk� m. Vybraný 

dodavatel by m� l nabídnout jediný nástroj pro všechna za�ízení a všechny tiskové funkce, 

jednoduchou instalaci a kompletní správu, samoz�ejmostí je i vzdálený p�ístup p�es web, 

automatické vlo�ení u�ivatel� , vyhledávání tiskáren, podrobný p�ehled vyu�ití tiskových 

za�ízení a také komfort pro u�ivatele. Cílem optimalizace tisku ze strany dodavatele je na-

bídnout domovu univerzální nástroj, který umo�ní veškeré výše zmín� né funkce. Vzhle-

dem k tomu, �e �ada zam� stnanc�  domova má základní znalosti s u�íváním po� íta�� , je 

nutné, aby v rámci optimalizace tisku bylo zajišt� no p�ehledné ovládání s co nejmenšími 

po�adavky na instalaci a kompletní správu celého systému.  

Aby domov pro seniory p�i optimalizaci tisku ušet�il, je nutné nejd�íve ud� lat pr� zkum trhu 

a následn�  vyhlásit výb� rové �ízení. Cílem p�i výb� rovém �ízení by m� lo být uzav�ení 

smlouvy s dodavatelem, který umo�ní takový systém, aby funkcemi a svou cenou umo�nil 

co nejv� tší úspory.  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 88 

 

Vybraný dodavatel by m� l domovu nabídnout výhodná tisková za�ízení a také stanovit 

pot�ebný po� et tiskáren na základ�  pot�eb tisku domova, nutné je také zjistit stav aktuáln�  

pou�ívaných tiskáren, zda je nutné kv� li optimalizaci tisku kompletn�  obnovit tisková za-

�ízení. Musí nabídnout sledování tiskového objemu za ur� ité období podle u�ivatel� , tisko-

vých za�ízení a také nákladových st�edisek. V rámci optimalizace tisku je d� le�ité sledovat 

p�etí�ené a nevyu�ívané tiskárny. Základem je tak získat odpov� di na otázky – co a pro�  se 

vytisklo, kým a kde bylo vytišt� no.  

8.3.1 Výhody zám� ru optimalizace tisku 

Díky optimalizaci tisku bude mít domov kontrolu nad veškerými tiskovými za�ízeními. 

M� lo by tak dojít k odstran� ní osobních nebo nepot�ebných tisk� , omezení barevných tis-

k� , nastavení kreditování a sní�ení spot�eby papíru. V rámci sní�ení spot�eby papíru by 

m� la organizace stanovit, �e všichni zam� stnanci musí, samoz�ejm�  pokud je to mo�né, 

u�ívat oboustranný tisk. Tento zám� r má ur� itý psychologický efekt, kdy si u�ivatelé uv� -

domí, �e jsou p�i tisku pod dohledem a nebudou tedy vyu�ívat pracovní tiskárny k sou-

kromým ú� el� m. Díky tomu by ka�dý u�ivatel tiskáren m� l p�emýšlet nad tím, zda všech-

ny dokumenty je nutné mít v tišt� né podob� . P�edpokládaná úspora v rámci jmenovaných 

opat�ení je 20%. Samotná optimalizace, tedy dalo by se �íci p�euspo�ádání stávajících tis-

kových za�ízení, p�ípadn�  vým� na neekonomických tiskáren by mohla znamenat úsporu a� 

30%. Vzhledem k tomu, �e osobní tiskárny v kancelá�ích nejsou p�íliš ekonomické, domov 

bude trvat na zajišt� ní výkonného multifunk� ního za�ízení, které bude umíst� no ve spole� -

ných prostorách zam� stnanc� . Toto za�ízení by m� lo mít terminál, který umo�ní tzv. odlo-

�ený tisk. Ka�dý u�ivatel tohoto za�ízení pošle ze svého po� íta� e tiskovou úlohu na multi-

funk� ní za�ízení a sv� j tisk vytiskne a� v okam�iku, kde se na toto za�ízení p�ihlásí pomocí 

hesla nebo p�ípadn�  identifika� ní karty. Tato forma p�ihlášení vede p�edevším k zajišt� ní 

bezpe� nosti. U�ivatelé budou mít jistotu, �e jejich vytišt� né dokumenty nebude nikdo moci 

zneu�ít tím, �e by je z tiskárny danému u�ivateli vzal. Vybraný dodavatel by m� l nabíd-

nout nové tiskárny ve vysoké kvalit� , ale zárove�  s nejni�šími provozními náklady v rámci 

této kvality. Domov by m� l také dbát na zajišt� ní dlouhé �ivotnosti všech komponent tiská-

ren a také zajišt� ní minimální produkce odpadu vzhledem k ochran�  �ivotního prost�edí.  

8.3.2 Postup domova p� i výb� ru nevhodn� jšího dodavatele 

N� které po�adavky, na které by m� l domov dbát, jsou vyjmenovány výše. Samoz�ejmostí 

je také dostupnost provozn�  úsporn� jších za�ízení bez náro� ných kapitálových investic. 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 89 

 

Dodavatel musí být v rámci optimalizace tisku domova flexibilní na všechny pot�eby i na 

ty pot�eby, které se v pr� b� hu vyu�ívání t� chto za�ízení budou m� nit. P�ed podpisem 

smlouvy s nejvýhodn� jším dodavatelem je povinností domova stanovit servisní podmínky, 

dodavatel by m� l garantovat veškerý servis a také by m� lo být zabezpe� eno pravidelné 

plánování servis�  tiskových za�ízení. Nutné je vy� íslit p�ibli�né úspory, ke kterým by m� lo 

optimalizací tisku dojít.  

8.3.3 P� edpokládané sní�ení náklad	  v rámci optimalizace tisku 

Domov pro seniory nyní vyu�ívá 9 kancelá�ských tiskáren, které jsou umíst� ny v kancelá-

�ích u administrativních pracovník�  a na sesternách v jednotlivých patrech. Ke sní�ení po-

� tu tiskáren by m� lo dojít p�edevším na ekonomickém a sociálním úseku, kde by vyu�ívali 

chodbové multifunk� ní za�ízení. V sou� asné dob�  jsou náklady na zajišt� ní chodu tiskáren 

tém��  200 tisíc K�  ro� n� , co� je na nízký po� et tiskáren pom� rn�  vysoká � ástka. V rámci 

tohoto zám� ru je po� ítáno s úsporou 50 %, co� znamená, �e se b� hem jednoho roku sní�í 

náklady na provoz tiskáren na 100 tisíc K� . Z pr� zkumu trhu chodbových tiskáren vyplý-

vá, �e se kvalitní tiskárny pohybují v rozmezí 50 – 100 tisíc K� . P�i p�edpokládaném náku-

pu této tiskárny v cen�  80 tisíc K�  dojde k návratnosti investice b� hem 1 roku.  

8.3.4 � asový harmonogram realizace zám� ru optimalizace tisku 

Vzhledem k velkým úsporám, které optimalizací tisku vzniknou, je cílem domova usku-

te� nit tento zám� r co nejd�íve. P�edpokládaný po� átek realizace zám� ru je 1. � ervna 2014, 

kdy bude proveden pr� zkum trhu, se kterým musí být seznámen z�izovatel organizace. Po 

schválení bude vypsáno výb� rové �ízení na ve�ejnou zakázku, které bude trvat p�ibli�n �  

m� síc. V rámci výb� rového �ízení je nutné umo�nit zájemc� m o ve�ejnou zakázku prohlíd-

ku prostor domova a pou�ívaných tiskových za�ízení. Konec realizace zám� ru je napláno-

ván na 10. srpna 2014, kdy by došlo k podpisu smlouvy a následnému zahájení prací na 

optimalizaci tisku.  

8.4 Hodnocení jednotlivých zám� r 	  

V rámci této diplomové práce byly navr�eny t� i zám� ry, dva na zvýšení p�íjm�  a jeden na 

sní�ení náklad� . První návrh se týká plateb obcí za ubytované ob� any. Na základ�  ukáza-

ných výsledk�  u tohoto návrhu bylo zjišt� no, �e domov by získal zna� né p�íjmy. Od roku 

2015 by to bylo tém��  1 300 tisíc K� , co� je významná � ástka. Domov by tak m� l tento 

zám� r za�adit do svých plán�  a s jeho realizací za� ít co nejd�íve. Realizací dojde ke zvýše-



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 90 

 

ní kvality ubytovaných klient� , domov bude moci nakoupit nové a lepší p�ístroje, nap�. 

pokra� ovat v nákupu polohovacích postelí, zrekonstruovat koupelny apod. Další navrho-

vaný zám� r je vytvo�ení hostinských pokoj� . P�i jeho realizaci dojde ke zna� ným nákla-

d� m z�izovatele, rozpo� et na 7 pokoj�  byl vypo� ítán na 2 061 804,43 K�  a podle p�edpo-

kládaného zájmu o ubytování 100 osob za rok, není tento zám� r výnosný. I p�esto by ale 

m� lo dojít k jeho realizaci, proto�e pro ubytované u�ivatele je d� le�ité, aby mohli trávit se 

svými p�íbuznými více � asu. Posledním navrhovaným zám� rem je optimalizace tisku, kte-

rá významn�  p�isp� je ke sní�ení náklad�  domova. I p�esto, �e bude pravd� podobn�  nutné 

nejprve financovat zakoupení nových tiskáren, po� ítá se s návratností tohoto zám� ru hned 

v prvním roce jeho realizace. Domov pro seniory v sou� asné dob�  hradí za tisková za�ízení 

pom� rn�  vysoké náklady, proto byl zám� r optimalizace tisku vyhodnocen jako nejd� le�i-

t� jší.  

Všechny zám� ry mají své výhody, ale také rizika. Výhody zde ovšem p�eva�ují. V rámci 

prvního zám� ru je nejv� tším rizikem to, �e s tímto zám� rem nebudou jednotlivé obce sou-

hlasit. Je proto nutné tento postup dob�e zd� vodnit, m� ly by být specifikovány veškeré 

výhody, kterých by mohlo být dosa�eno. U zám� ru vytvo�ení hostinských pokoj�  je navr-

�ena velká investice z�izovatele, která se vzhledem k zájmu o ubytování v t� chto pokojích 

z�izovateli m� �e vrátit a� za hodn�  dlouho. Pokud se opravdu uká�e, �e je tento zám� r ne-

výhodný, bude nutné tuto situaci �ešit. Jak bylo zmín� no, mohly by být tyto pokoje po-

skytnuty dalším u�ivatel� m. U posledního zám� ru nejsou definována �ádná rizika. Optima-

lizace tisku je pro domov z navrhovaných zám� r�  nejlépe realizovatelná.  

Všechny navrhované zám� ry by m� l domov pro seniory a jeho z�izovatel zrealizovat, pro-

to�e tak dojde ke zlepšení hospoda�ení, co� se projeví nejen na zlepšení situace pro za-

m� stnance, ale hlavn�  pro samotné u�ivatele domova. Na všechny zám� ry je nutný souhlas 

z�izovatele, proto je pot�eba s ním všechny zám� ry nejprve konzultovat a ujasnit si pod-

mínky realizace, po�adavky jak domova, tak i z�izovatele.  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 91 

 

ZÁV � R 

V diplomové práci jsem se zabývala problematikou p�ísp� vkových organizací. Cílem práce 

byla analýza stávajícího hospoda�ení konkrétní p�ísp� vkové organizace, vytvo�ení sm� rni-

ce vnit�ního kontrolního systému a následn�  návrhy, jak by tato organizace mohla zlepšit 

své hospoda�ení. P�i tvorb�  diplomové práce jsem se zam�� ila na p�ísp� vkovou organizaci 

Domov pro seniory Radkova Lhota, jejím� z�izovatelem je Olomoucký kraj. P�i zpracová-

ní praktické � ásti jsem vše konzultovala s ekonomkou a �editelem domova. P�ísp� vková 

organizace je vybranou ú� etní jednotkou, která není zalo�ena za ú� elem dosahování zisku. 

Slu�by jsou poskytovány bu�  bezúplatn� , nebo za úplatu, ale ceny jsou nízké. Proto je zde 

nutnost financování organizace z�izovatelem a dotacemi ze státního rozpo� tu.  

V teoretické � ásti jsem se zabývala nejprve charakteristikou neziskového sektoru a p�í-

sp� vkové organizace, která do neziskového sektoru také spadá. V další � ásti je vymezena 

finan� ní kontrola a vnit�ní kontrolní systém. Nejd� le�it � jší kapitolou teoretické � ásti je 

hospoda�ení p�ísp� vkové organizace, postup p�i hospoda�ení s majetkem, tvorba rozpo� tu, 

vymezeny fondy, které organizace tvo�í a postup organizace na konci ú� etního období. 

V poslední kapitole teoretické � ásti je p�edstavena legislativa � eské republiky v oblasti 

hospoda�ení p�ísp� vkových organizací.  

V praktické � ásti je nejprve charakterizována p�ísp� vková organizace Domov pro seniory 

Radkova Lhota. V následující kapitole je analyzováno hospoda�ení domova. Byly analyzo-

vány náklady a výnosy organizace v letech 2010 a� 2013. Domov nevykonává dopl� kovou 

� innost, proto se analýza týká pouze náklad�  a výnos�  z hlavní � innosti. Po provedení ana-

lýzy bylo zjišt� no, �e organizace hospoda�í ve sledovaných letech s p�ebytkem, pouze 

v roce 2010 dosáhla ztráty 3 tisíce K� . V dalších dvou letech dosáhla malého zisku, v po-

sledním sledovaném roce byl p�ebytek ve výši 79 tisíc K� . Tuto � ástku domov p�evedl do 

rezervního fondu ze zlepšeného výsledku hospoda�ení, odkud peníze následn�  plynou nap�. 

na úhradu spole� enských akcí a dalších volno� asových aktivit u�ivatel� . Cílem praktické 

� ásti je návrh vnit�ního kontrolního systému domova a projekt na zlepšení hospoda�ení 

k zajišt� ní p�íjm�  a sni�ování náklad�  organizace. P�i analyzování sou� asné sm� rnice 

vnit�ního kontrolního systému domova bylo zjišt� no, �e tato sm� rnice je v n� kterých bo-

dech neaktuální a také není v souladu s platnou legislativou. P�i konzultaci s ekonomkou  

a �editelem domova o této sm� rnici vznikl po�adavek na vytvo�ení nové sm� rnice, která 

bude odpovídat sou� asnému stavu domova a platné legislativ� . Do nové sm� rnice byla 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 92 

 

zapracována i � ást týkající se rizik, které mohou v domov�  vzniknout. Je zde tedy stanoven 

postup vyhodnocování rizik na jednotlivých úsecích domova a navr�ena karta rizika, která 

by m� la být vypracována u ka�dého rizika. V další � ásti jsou vyhodnocena jednotlivá rizi-

ka na všech úsecích. Ke ka�dému riziku je uvedena pravd� podobnost výskytu, záva�nost 

dopadu a opat�ení k minimalizaci rizika. Celkem bylo vyhodnoceno 38 rizik, které dosahu-

jí nízké a st�ední významnosti. Nejvyšší významnosti dosahují rizika na sociálním úseku, 

d� le�ité je ale zam�� it se i na rizika ekonomického úseku, kde by mohlo dojít k problém� m 

s financemi domova. V poslední kapitole práce byl vypracován projekt na zlepšení hospo-

da�ení a na sní�ení náklad� . P�i analýze hospoda�ení jsem se zabývala i tím, co by 

v domov�  mohlo být zlepšeno, a proto byly vypracovány 2 zám� ry k zajišt� ní p�íjm�   

a 1 zám� r na sní�ení náklad� . První zám� r se zabývá získáním p�ísp� vk�  od obcí, kde mají 

u�ivatelé domova trvalé bydlišt� . Bylo navr�eno, �e za ka�dého u�ivatele by domov m� -

sí� n�  dostal 500 K� . P�i sou� asném po� tu 129 u�ivatel�  by domov ro� n�  získal 774 tisíc 

K� . Od � ervence letošního roku se po� et u�ivatel�  zvýší na 208 u�ivatel� , co� znamená 

také navýšení t� chto p�íjm�  na 1 248 tisíc K� . Dalším zám� rem je vybudování 7 hostin-

ských pokoj�  v nov�  postavené budov� . Tento zám� r je finan� n�  náro� ný, podle vypraco-

vaného rozpo� tu se p�edpokládají prvotní náklady ve výši 2 061 tisíc K� . Zám� r není pro 

z�izovatele p�íliš výnosný, nicmén�  pro u�ivatele a jejich rodinné p�íslušníky je d� le�itý. 

Poslední zám� r se zabývá sní�ením náklad�  formou optimalizace tisku. I zde bude nutné 

pravd� podobn�  nejprve investovat. Návratnost této investice se dá o� ekávat hned v prvním 

roce realizace zám� ru. Všechny navrhované zám� ry mají své výhody i rizika, která jsou  

u ka�dého zám� ru vymezena.  

Stanoveného cíle bylo v rámci diplomové práce dosa�eno. Vypracovaná sm� rnice vnit�ní-

ho kontrolního systému byla organizaci p�edána a v pr� b� hu následujících m� síc�  bude 

organizace podle ní postupovat. � editel domova i ekonomka souhlasili s navrhovanými 

zám� ry a proto v�� ím, �e je domov v budoucnu opravdu vyu�ije.  

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 93 

 

SEZNAM POU�ITÉ LITERATURY    

Monografie: 

EDWARDS, Jacqueline, 2007. Introduction to Business Administration: Special Issues of 

Nonprofit Administration – Overcoming Challenges and Barriers. 1st ed. Morrisville, 

N.C.: Lulu.com. 108 s. ISBN 978-1-4303-2832-2. 

IŠTVÁNFYOVÁ, Jana, 2009. Mo�nosti a meze ú� etnictví ve� ejného a neziskového sekto-

ru. Vyd. 1. Praha: Oeconomica. 206 s. ISBN 978-80-245-1509-0. 

MACKENZIE, Bruce, 2013. Interpretation and Application of International Financial 

Reporting Standards. Vyd. 1. Hoboken: Wiley. 1057 s. ISBN 978-1-118-27727-0.  

MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, Karla a Petr TÉGL, 2011. Vztahy mezi z� izovatelem  

a p� ísp� vkovou organizací územního samosprávného celku 2011. Vyd. 2. Olomouc: 

ANAG. 191 s. ISBN 978-80-7263-664-8.  

MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, Karla, 2013. Praktický pr� vodce ú� továním p� ísp� vko-

vých organizací 2013. Vyd. 1. Olomouc: ANAG. 167 s. ISBN 978-80-7263-810-9.  

NOVÁKOVÁ, Št� pánka, 2013. Reforma ú� etnictví ve vybraných ú� etních jednotkách: 

ú� etnictví p� ísp� vkových organizací. Vyd. 2. Praha: Oeconomica. 167 s. ISBN 978-80-

245-1923-4. 

OTRUSINOVÁ, Milana, 2009. Hospoda� ení nepodnikatelských organizací: studijní po-

m� cka pro distan� ní studium. Vyd. 1. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlín� . 132 s.. ISBN 

978-80-7318-789-7.  

OTRUSINOVÁ, Milana, 2010. Ú� etnictví pro ve� ejnou správu. Vyd. 3., upr. Zlín: Univer-

zita Tomáše Bati ve Zlín� . 132 s. ISBN 978-80-7318-969-3.  

OTRUSINOVÁ, Milana a Dana KUBÍ� KOVÁ, 2011. Finan� ní hospoda� ení municipál-

ních ú� etních jednotek: po novele zákona o ú� etnictví. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck. 178 s. 

ISBN 978-80-7400-342-4.  

PEKOVÁ, Jitka. Ve� ejné finance, úvod do problematiky. Vyd. 4. Praha: ASPI. 580 s. ISBN 

978-80-7353-358-4. 

PETEROVÁ, Helena, 2012. Finan� ní hospoda� ení územních samosprávných celk� . Vyd. 

1. Praha: Institut pro ve�ejnou správu Praha. 147 s. ISBN 978-80-86976-24-2. 

STEJSKAL, Jan, 2013. Neziskové organizace: vybrané kapitoly. Vyd. 1. Pardubice: Uni-

verzita Pardubice. 103 s. ISBN 978-80-7395-560-1.  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 94 

 

TAKÁ � OVÁ, Hana, 2010. Ú� etnictví neziskových organizací. Vyd. 1. Praha: Vysoká ško-

la ekonomická, nakladatelství Oeconomica. 184 s. ISBN 978-80-245-1664-6.  

 

Právní p� edpisy: 

� ESKO, 1991. Zákon � . 563 ze dne 12. prosince 1991 o ú� etnictví. In: Sbírka zákon�  � es-

ké republiky. � ástka 107, s. 2802 – 2810. ISSN 1213-7235. Dostupný také z: 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonInfo.jsp?idBiblio=39611&fulltext=&nr=&part=&na

me=z~C3~A1kon~20o~20~C3~BA~C4~8Detnictv~C3~AD&rpp=15#local-content 

� ESKO, 2007. P�íkaz ministra � . 18/2007, p�íloha. Pravidla pro systém �ízení rizik. Minis-

terstvo práce a sociálních v� cí.  

� ESKO, 2009. Vyhláška � . 410 ze dne 11. listopadu 2009, kterou se provád� jí n� která 

ustanovení zákona � . 563/1991 Sb., o ú� etnictví, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , pro n� které 

vybrané ú� etní jednotky. In: Sbírka zákon�  � eské republiky. � ástka 133, s. 6854 - 6930. 

ISSN 1211-1244. Dostupný také z: 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonInfo.jsp?idBiblio=69690&fulltext=vyhl~C3~A1~C5

~A1ka~20~C4~8D.~20410~2F2009~20Sb.&nr=&part=&name=&rpp=15#local-content 

 

Interní zdroje: 

DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, 2009. Vnit� ní kontrolní systém. Domov 

pro seniory. 8 s.  

DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, 2010a. Rozvaha – bilance p� ísp� vkové 

organizace k 31. 12. 2010. Domov pro seniory Radkova Lhota. 45 s.  

DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, 2010b. Výkaz zisku a ztráty p� ísp� vkové 

organizace k 31. 12. 2010. Domov pro seniory Radkova Lhota. 6 s.  

DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, 2010c. Výro� ní zpráva o � innosti a hos-

poda� ení za rok 2010. Domov pro seniory Radkova Lhota. 4 s.  

DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, 2011a. Rozvaha – bilance p� ísp� vkové 

organizace k 31. 12. 2011. Domov pro seniory Radkova Lhota. 54 s.  

DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, 2011b. Výkaz zisku a ztráty p� ísp� vkové 

organizace k 31. 12. 2011. Domov pro seniory Radkova Lhota. 6 s.  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 95 

 

DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, 2011c. Výro� ní zpráva o � innosti a hos-

poda� ení za rok 2011. Domov pro seniory Radkova Lhota. 4 s.  

DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, 2012a. Rozvaha – bilance p� ísp� vkové 

organizace k 31. 12. 2012. Domov pro seniory Radkova Lhota. 46 s.  

DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, 2012b. Výkaz zisku a ztráty p� ísp� vkové 

organizace k 31. 12. 2012. Domov pro seniory Radkova Lhota. 6 s.  

DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, 2012c. Výro� ní zpráva o � innosti a hos-

poda� ení za rok 2012. Domov pro seniory Radkova Lhota. 4 s.  

DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, 2013a. Rozvaha – bilance p� ísp� vkové 

organizace k 31. 12. 2013. Domov pro seniory Radkova Lhota. 52 s.  

DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, 2013b. Výkaz zisku a ztráty p� ísp� vkové 

organizace k 31. 12. 2013. Domov pro seniory Radkova Lhota. 6 s.  

DOMOV PRO SENIORY RADKOVA LHOTA, 2012b. Výro� ní zpráva o � innosti a hos-

poda� ení za rok 2013. Domov pro seniory Radkova Lhota. 4 s.  

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 96 

 

SEZNAM POU�ITÝCH SYMBOL �  A ZKRATEK 

APOD 

BOZP 

�  

� R 

DPH 

EU 

FKSP 

FO 

IAS 

IFRS 

IPSAS 

K�  

MAX 

MF 

NAP�  

 A podobn�  

Bezpe� nost a ochrana zdraví p�i práci 

� íslo  

� eská republika 

Da�  z p�idané hodnoty 

Evropská unie 

Fond kulturních a sociálních pot�eb 

Fyzická osoba 

International Accounting Standards  

International Financial Reporting Standards  

International Public Sector Accounting Standards 

Koruna � eská 

Maximáln�  

Ministerstvo financí 

Nap�íklad 

PO 

POP�  

PRAVD� P 

PRK 

 Právnická osoba 

Pop�ípad�  

Pravd� podobnost 

Porušení rozpo� tové kázn�  

S 

SB 

TIS 

 Strana 

Sbírka 

Tisíc 

   

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 97 

 

SEZNAM OBRÁZK �  

Obrázek 1: Domov pro seniory Radkova Lhota .................................................................. 40�

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 98 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1: Úhrada za pobyt v Domov�  pro seniory od  1. 4. 2012 (v K� ) .......................... 42�

Tabulka 2: P�ehled celkových náklad�  v letech 2010 – 2013 (v tis. K� ) ............................ 44�

Tabulka 3: P�ehled náklad�  v letech 2010 – 2013 (v tis. K� ) .............................................. 45�

Tabulka 4: P�ehled mzdových náklad�  v letech 2010 – 2013 (v tis. K� ) ............................ 45�

Tabulka 5: Spot�eba materiálu v letech 2010 – 2013 (v tis. K� ) ......................................... 46�

Tabulka 6: P�ehled náklad�  na spot�ebu energie (v tis. K� ) ................................................ 47�

Tabulka 7: P�ehled celkových výnos�  v letech  2010 – 2013 (v tis. K� ) ............................ 49�

Tabulka 8: P�ehled výnos�  v letech 2010 – 2013 (v tis. K� ) ............................................... 50�

Tabulka 9: P�ehled výnos�  z prodeje slu�eb v letech 2010 – 2013 (v tis. K� ) .................... 50�

Tabulka 10: Výše p�ísp� vku na pé� i v letech 2010 a 2011 (v K� ) ...................................... 51�

Tabulka 11: Výše p�ísp� vku na pé� i od roku 2012 (v K� ) .................................................. 51�

Tabulka 12: P�ehled transfer�  v letech 2010 – 2013 (v tis. K� ) .......................................... 53�

Tabulka 13: Výsledek hospoda�ení ve sledovaných letech (v tis. K� ) ................................ 54�

Tabulka 14: Pen� �ní likvidita v letech 2010 – 2013 (v K� ) ................................................ 56�

Tabulka 15: Ukazatel v�� itelského rizika ve sledovaných letech (v K� ) ............................. 57�

Tabulka 16: Ukazatel podílu cizího kapitálu ....................................................................... 58�

Tabulka 17:  Míra finan� ní samostatnosti organizace ......................................................... 58�

Tabulka 18: Pravd� podobnost výskytu rizika ...................................................................... 68�

Tabulka 19: Záva�nost dopadu rizika .................................................................................. 69�

Tabulka 20: Typ a identifikace rizik .................................................................................... 69�

Tabulka 21: Karta rizika ...................................................................................................... 71�

Tabulka 22: Rizika zdravotního úseku a úklidu .................................................................. 72�

Tabulka 23: Rizika úseku správy a údr�by .......................................................................... 73�

Tabulka 24: Rizika ekonomického úseku ............................................................................ 74�

Tabulka 25: Rizika v kuchyni .............................................................................................. 75�

Tabulka 26: Rizika sociálního úseku ................................................................................... 75�

Tabulka 27: P�íjmy od obcí za pobyt svých ob� an�  (v K� ) ................................................. 77�

Tabulka 28: P�ehled výnos�  z prodeje slu�eb v roce 2014  (v tis. K� ) ............................... 78�

Tabulka 29: P�ehled výnos�  z prodeje slu�eb v� etn�  úhrad za trvalý pobyt v roce 

2014 (v tis. K� ) ........................................................................................................... 78�

Tabulka 30: Výnosy v roce 2014 v� etn�  výnosu za trvalý pobyt (v tis. K� ) ....................... 79�

Tabulka 31: Rozpo� et výstavby 1 pokoje (v K� ) ................................................................ 83�



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 99 

 

Tabulka 32: Rozpo� et nábytku 1 pokoje (v K� ) .................................................................. 85�

Tabulka 33: Stanovení ceny za  pokoj/den .......................................................................... 86�

Tabulka 34: � asový harmonogram zám� ru hostinských pokoj�  ......................................... 86�

 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 100 

 

SEZNAM GRAF �  

Graf 1: P�ehled náklad�  v letech 2010 – 2013 ..................................................................... 48�

Graf 2: U�ivatelé podle stupn�  p�ísp� vku na pé� i ............................................................... 52�

Graf 3: P�ehled výnos�  v letech 2010 – 2013 ...................................................................... 53�

Graf 4: Náklady a výnosy organizace ve sledovaných letech (v tis. K� ) ............................ 55�

Graf 5: Procentuální p�ehled výnos�  z prodeje slu�eb ........................................................ 79�

 



 

 

 


